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В О В Е Д
ЕВАНГЕЛИЕТО ВО КНИГИТЕ НА ЕЗДРА И НЕЕМИЈА

ЕздраиНеемијабилеизвонредниводачи,насочениконБога,со-
средоточенинаРечта,водениодДухот,коикопнеелеБожјиотнарод
данапредуваиНеговотоимедасевоздигнуваидасеобјавуванасе-
кадевосветот.НивниотживотпретставуваонаштоБогможедаго
направипрекупосветени,верниводачикоислужат.

Порадинашатагрешнаприрода,стекнатитенавикиинаследените
особини,можемедадоживеемевистински,трајнипроменисамосо
проучувањенаБожјатаречкојапреобразуваисосилатанаСветиот
Дух.Верницитеживеат„несосиланисоснагатукусоМојотДух“
(Захарија4,6),исоприфаќањенаБожјитеветувањасовера(Авакум
2,4),штодоведувадоживдуховенживот.

Поукатазаоватримесечједавапоказдекаживототесложен.Вед-
нашштомќесеобидемедагоправимеонаштоедобро,наидувамена
пречкиисесоочувамесопротивење.Дуриипријателитеможатотво-
реноилитајноданисепротиват,аможебидастанатинашинеприја-
тели.Пречкитеиотпороткондобротопокажуваатдекасатанатaежив
идекагревотереален.Невозможноечовекдасеборипротивсатана-
тасосвојасила,бидејќизлотоепосилнооднас.СамоБогможеда
обезбедипобеда,дапромениодреденомислењеиданидадесилада
живеемеурамнотеженживот.Животнитеобесхрабрувањапретставува-
атможностзапромена.Разочарувањатаможатданипомогнатдасе
фокусираменасуштинатаидагозабрзаменашиотдуховенраст,асо
Божјапомошдаизвојувамепобеданадсекојакриза.

КнигатанаЕздраиКнигатанаНеемијанезавршуваатсооптимизам.
Гревотесериозенпроблемилесноибрзосешири.Најголемиотпредиз-
викнедоаѓаоднадвор,тукупроизлегуваодневерностаконБога,кога
БожјиотнароднејаследиНеговатаоткриенаволја.Дасебидеверен
наГосподаидасеистраевоизвршувањетонаНеговитеналози,тоае
најмоќниоттестзаБожјатацрква.КакоштоЕздрадоброразбрал,
единственатасилакојаменувапотекнуваодвнимателнотопроучување
наПисмото,неговоразбирањеиусвојување.

Задајаисполнипојдовнататочканапророштвотоза70седмици
и2300деновииноќи(коипочнуваатво457г.пр.н.е.),Богвосвојата
милостдејствувалиизвршилвлијаниенацаротАртаксерксзадаму
дозволинаЕздразаедносогрупаИзраелцидасевративоЕрусалим,
дамуобезбедисигурнопатувањеидагизадоволипотребнитефинан-
сискиидругисредствазаслужбатавохрамот(Ездра7,11-28).

КлучнитетеолошкитеминаовиедвекнигисеБожјетопровидение,
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верностизавет.Боггиисполнилсвоитеветувања,иакоНеговиот
народбилтесноград,непостојан,растроенитврдоглав.Прекусвоите
слуги,Боггиповикалдаизлезатодсостојбатаназамреностидадо-
живеатбудењеиреформа.

„Делотонаобновувањеиреформаштогоизвршилеповратниците
одропствотопредводениодЗоровавела,ЕздраиНеемија,претставу-
васликанадуховнаобновакојаморадасеизвршивопоследните
деновиодисторијатанаовојсвет.ОстатокотнаИзраелбилслабнарод,
изложеннабесотнанепријателот,ноБогсакалтокмутојнароддаго
зачуванаовааземјасознаниетозаНегоиНеговиотзакон.Припадни-
цитенатојостатокбилезаштитницинавистинскотобогослужение,
чуваринасветитепророштва“(ЕленаВајт,Пророци и цареви, стр439;
стр677.,оригинал).

КнигатанаЕздраиКнигатанаНеемијасеисторискиповрзании
опфаќаатзначајнапроменавоживототнаБожјиотнарод.Овие23
главидаваатеденобеменизвештај,носоподединици;тиесенадопол-
нуваатипокриваатсличнитеолошкипрашања.Совнимателнопроу-
чувањенамоделототкриенвосоставотнаовиедвекниги,можедасе
забележиБожјетоисклучителнодејствувањевоисторијатаиНегово-
томилостивоводство.

Имајтенаумдеканесѐштоеприкажановоовиекнигиенапиша-
нопохронолошкиредоследидеканекоиделовисесоставениспоред
одреденатематика.

Какоштоќевидиме,предизвикотштостоелпредЕздраиНеемија
небилобноватанаХрамот(тојбилзавршенипосветенво515г.пр.н.
е.,повеќеод50годинипреддоаѓањетонаЕздра),тукуповторнотогра-
дењенаЕрусалим,обнованаадминистрацијатаинационалнатаавто-
номија–асетотоаконечногоподготвилопатотзадоаѓањетонаМесија.

КакоштоќејапроучувамеБожјатаречвотекотнаоватримесечје,
Господнеканѐблагословивдахнувајќинѐ,допирајќигонашетосрце,
преобразувајќигонашеторазмислувањеисекојдневнооспособувајќи
нѐдагоследимеверноиодушевено.

Јиржи Москала, доктор по теологија и филозофија, е декан и професор 
по старозаветна егзегеза и теологија на Адвентистичкиот теолошки 
факултет при универзитетот Ендрус. На факултетот се придружил во 
1999 година. Пред да дојде на Ендрус, Москала извршувал различни долж-
ности (ракоположен проповедник, управник, професор и директор) во 
Република Чешка. Член е на различни теолошки друштва, напишал или 
уредил бројни статии и книги на чешки и на англиски јазик. Исто така, 
учествувал во неколку археолошки експедиции во Тел Јалул, во Јордан. 
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САБОТА, 28 септември 2019

Поука 1
Од 28 септември до 4 октомври 2019

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Еремија 25,11.12; Да-
ниел 9,1.2; Ездра 4,1-7; Исаија 55,8.9; Ездра 7,1-28.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Вака вели персискиот цар Кир: Сите 
земни царства ми ги даде Господ, небесниот Бог. Тој ми нареди да 
Му изградам дом во Ерусалим, во Јудеја“ (Ездра 1,2).

ВосписитенапророкотЕремијаБогветилдеканеговиотнародќе
севративосвојотдомпо70годинипрогонствовоВавилон.Царот
КирбилБожјеорудиепрекукоееоствареноовавраќање.Кир,Божји
помазаник(Исаија45,1),издалдекретоколу538год.пр.н.е.,сокој
наБожјиотнародмуовозможилдасевративосвојатаземјаиповтор-
нодагоизградиХрамот.

ТокмуБогговдахналКирадамукаженаЕрусалим:„Тиќебидеш
одновоизграден!“инахрамот:„Тиќебидешобновен!“(Исаија44,28).
БоггарантиралдекаЕрусалимќебидеповторноизграден.Тој,исто
така,гопокреналКировотосрцедаиздадедозволадасеизградиХра-
мот.

КаквоохрабрувањекогагледамекакоБожјиотнародреагирапози-
тивнонаГосподовотодејствување:„Тогашглаватаритенататковски-
тедомовинаЈудаиВенијамин,свештеницитеиЛевитите,иситена
коиБогимгоподигнадухот,станааитргнаадагоградатГосподови-
отДомвоЕрусалим“(Ездра1,5).

ВоовојстихгледамекаконародотпозитивноодговаранаБожјите
моќниимилостивидела.Нашитенајголемидостигнувањапроизле-
гуваатодразбирањетозатоакојеБогиштоправи,какоиодсозна-
ниетодекасољубовдејствувавоползанасвојотнарод.

ДАВАЊЕ СМИСЛА НА ИСТОРИЈАТА:
ЗОРОВАВЕЛ И ЕЗДРА
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НЕДЕЛА, 29 септември 2019

ПРВОТО ВРАЌАЊЕ НА ПРОГОНЕТИТЕ

Прочитајте ги следните текстови: Еремија 25,11.12; Еремија 29,10; 
Даниел 9,1.2. Кога се случило првото враќање на изгнаниците? Кое 
пророштво се исполнило со ова враќање?
______________________________________________________________

ГосподвлијаелнаКирдагодозволипрвотовраќањеисотоасеис-
полнилопророштвотонаЕремијаза70години.Еремијазабележалде-
кавоЈудинатаземја,подВавилон,70годиниќевладеепустош(од
606/605г.пр.н.е.до537/536г.пр.н.е.),нодекатогашБогќеовозмо-
живраќањенаизгнаниците.ДодекагипроучувалсписитенаЕремија,
Даниелсфатилдекадошловремезадасеостваритоаветеновраќање.

Во9.главаодКнигатанапророкДаниел,читамедекаДаниеле
вознемиренбидејќи70годинискороистеклебезочигледнипромени,
анавластдошлоновотоПерсискоцарство.Тагувалисесвртелкон
БогамолејќисезамилостиисполнувањенаНеговитеветувања.Во
истатаглава(Даниел9,24-27),БоггоуверилДаниеладекаТојсегри-
жизасѐидекапостојатодредениплановизаиднината,когаќедојде
Избавителоткојќеумрезанародотдагиискупинивнитегревови,да
донесеправдаидагоисполнижртвениотсистем.Богвсушностгово-
рел:„Даниеле,негрижисе.БидејќивистинскиотИзбавител(Исус)
сигурноќедојде,Јассега,истотака,тебеќетииспратамизбавител.“
Набргупоова,БоггопокреналКир,персискиотцар,даиздаденаред-
бадасеослободатзаробените.Богсекогашевереннасвоитевету-
вања.(ВидивотекстотвоДаниел10какоБогдејствувалзадагоосигу-
ринапредокотнасвојотнародвонивнатаземја).

ВопрватаглаванаКнигатанаЕздрастоизабележанКировиотпро-
гласдекаизраелскиотнародможеслободнодасевративоЕрусалим
идагоизградиГосподовиотдом.Овојналогедаденмеѓу539.и537.
г.предХриста.Кирнесамоштоимдозволилдапојдат,тукусепогри-
жилдасеврататсоподароци,вклучувајќигиипрвобитнитесадови
одХрамот,штогизелНавуходоносор.Овојнастаннѐпотсетувана
излегувањетонаИзраелцитеодЕгипетштосеодигралмногугодини
порано,когаБог,истотака,гипокреналсрцатаналуѓетодагидару-
ваатсоподароципризаминувањето.Оваапрвагрупаштосевратила
воЈудасесостоелаод50.000душиинајверојатногиопфаќалажени-
теидецатаоддругиподрачја.
Кои други историски пророштва се исполниле токму онака како 
што е ветено во Речта, и како од нив можеме да примиме утеха де-
ка Бог ја познава иднината и дека можеме да веруваме во негови-
те ветувања што Тој нам ни ги дава?



9

ПОНЕДЕЛНИК, 30 септември 2019

ОПШТ ПРЕГЛЕД НА ЦАРЕВИТЕ И НА НАСТАНИТЕ

Прватагрупаповратницидобилазадачаповторнодагоизгради
Божјиотхрам.ЗапротивењетонаизградбатанаХрамотќепроучува-
меподоцна.Сегаќеразговарамезасменувањенаперсискитецареви
завременадолгатаизградбанаХрамотиобновувањетонаЕрусалим.
ВажноедајапознавамеисторискатазаднинанаизвештитезаЕздра
иНеемијабидејќитоанидаваподлабокувидвонивнитепораки.
Прочитајте го текстот Ездра 4,1-7. Кои цареви се споменуваат де-
ка во време на нивното владеење настанало противење околу из-
градбата на Храмот?

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________
Следилистаодперсискицареви,споредхронолошкиред,коисе

поврзанисоКнигатанаЕздраиНеемија.Напочетокотодлистатае
Кир,којгоосновалПерсискотоцарствоигоосвоилВавилонво539г.
пр.н.е.:

• КирII„Велики“(559-530г.пр.н.е.)
• КамбизII(530-522г.пр.н.е.)
• ДаријI(522-486г.пр.н.е.)
• КсерксI(485-465г.пр.н.е.)познатикакоАсвирвоКнигатазаЕс-
тира)

• АртаксерксI(465-424г.пр.н.е.)
Додекагипроучувамеовиекниги,мошнееважнодазнаемедека

овиецаревивоКнигатанапророкЕздранесеспоменатипохронолош-
киред.Например,текстотвоЕздра4,6-24евметнатпред5.глава,во
којапродолжуваизвештајотзапречкитеоколуѕидањетонаХрамот.
Потоа,настанотсописматаупатенидоКсерксI(Асвир)иАртаксеркс
Iво4.главаодКнигатанаЕздрасеодигралпонастанитезабележани
во5.и6.глава,коисеоднесуваатнаДаријI.Ваквиоттекможеначи-
тателитедаимсечинисложенидастанепричиназазбунетосткоја
совековивладеевоврскасоовиекниги.Какоштоќеодминуватри-
месечјето,познавањетонатокотнанастанитеќенипомогнеподобро
дагисфатимепоракитенаЕздраиНеемија.
Колку често сте наидувале на подробности во Библијата кои ве 
збунувале? Како можеме да научиме да му веруваме на Бога и на 
Неговата реч, дури и тогаш кога наидуваме на нешто што не го 
разбираме? Зошто е тоа важно? (Види: Исаија 55,8.9)
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ВТОРНИК, 1 октомври 2019

ВТОРОТО ВРАЌАЊЕ НА ИЗГНАНИЦИТЕ

ВотекстовитеЕздра7,1-10.и8,1-14.гледамедекацаротАртак-
серксIмудозволуванаЕздрадасевративоЕрусалим(457г.пр.н.е.)
исосебедагиповедеситеониештосакаатдасевратат.Несезнае
многузаодносотмеѓуцаротиЕздра,илиштоправелЕздранадво-
рот.Во8.глававокнигатанаЕздрасенаведениглавитенасемејства-
такоисевратиле,почнувајќиодповратницитекоибилесвештеници,
прекуцарскаталозадоопштотоеврејсконаселение.Дванаесетсемеј-
ствасепосебноименувани,штодававпечатокдекавопрашањеена-
меренпотсетникнадванаесеттеИзраелскиплемиња.

Текстотнаведуваоколу1500мажи,штобизначелодека,сметајќи
гиженитеидецата,ималовкупнооколу5000до6000луѓе.Овабила
многупомалагрупаодпрватакојасевратиласоЗоровавелиИсус.
Прочитајте го текстот Ездра 7,1-10. Што дознаваме од него за Ездра?

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________
Ездраекнижевниксосвештеничконаследство.Какосвештеник,

тојепотомокнаАрон,Мојсеевиотбрат,првиотизраелскисвештеник.
СпоредизвештаитезабележенивоКнигатанаЕздра,какоивоевреј-
скататрадиција,иметонаЕздраемошнеценетодурииденеска.Нее
познатодалиЕздраслужелкакокнижевникнадворотнацаротАртак-
серкс,такаштоовапретставувањенаЕздракакокнижевникилисе
однесувананеговитепретходниодговорностиилинанеговитевеш-
тини,коипочнувадагикористиподоаѓањетовоЈуда.Какоидае,Ез-
драсигурноработелвоАртаксерксовоблискоокружување,сооглед
натоадекацаротгоиспратилкаководачнапатот.

ВотекстотЕздра7,6.10.Ездраеопишанкако„вешт“и„посветен“
книжевникилиучител.Речта„вешт“вобуквалнасмислазначи„итар“,
упатувајќинанекојкојебрзворазбирањетоисогледувањетонаодре-
дениподробности.Ездраималпроникливум–билпознатпосвоето
знаењеимудросткогаевопрашањеБожјиотзакон.Уштеповеќе,фак-
тотдекацаротгоизбралЕздрадајаодведегрупатаИзраелцивоЈуда
сведочизахрабростаиспособностанаЕздракаководач.
Забележете дека Ездра го насочил своето срце да го истражува „за-
конот Господов“ (Ездра 7,10). Како да го примениме ова начело во 
својот живот денес?
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СРЕДА, 2 октомври 2019 

ДЕКРЕТОТ НА АРТАКСЕРКС

Прочитајте: Ездра 7,11-28. Кои биле елементите на царевиот дек-
рет? Зошто овие упатства биле важни за израелскиот народ?

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________
АртаксерксовиотдекретесличеннаКировиотпрвдекрет.Царот

гисоветуваситекоисакаат,особеноприпадницитенасвештеничката
лоза,датргнатнапатзаЕрусалим.Иакоспоредисторискитедокумен-
тиМурашуповеќетоЕвреинакрајотостаналевоПерсија(штосегле-
давоизвештајотзаЕстира),ималоитаквикоичекалеприликадаза-
почнатновживотвотатковинатанасвоитепредци.Царотгиупатил
повеќетоодсвоитеналозидоризничаритеодонаастрананаРеката
(одТрансеуфратскататериторија).Задачанаризничаритебиладаму
обезбедатнаЕздрасѐштомуепотребнозадагообновиградотида
го„украсидомотГосподоввоЕрусалим“(Ездра7,27).Накрајот,ца-
ротмуналожилнаЕздрадаобезбедисоодветнодржењенаБожјиот
закон,какоизаконитенацаревите,воспоставувајќисудскисистем.
Редотиорганизацијата,коинастаналекакорезултатнаоваазаповед,
претставуваатваженделнасекоеопштество.Иуштеповеќе,наЕздра
инаИзраелцитецаротимгоолеснилобновувањетонататковината.

ДалицаревотозалагањезаповторнаизградбанаградотиХрамот
укажувадекатојстаналверникнаЕздриниотБог?АртаксерксБога
гонарекува„БогИзраелов,чиеживеалиштеевоЕрусалим“(Ездра
7,15).ИзразитештогикористицаротвоврскасоБогаИзраеловука-
жувадекасметалодГосподеуштееднолокалнобожествокоетреба
дасеумилостивисодарови.Несакаловојлокаленбогдабидегневен
нанегоинанеговитесинови(Ездра7,23).Покрајтоа,требадазабеле-
жимедека457г.пр.н.е.егодинанаегипетскиотбунтпротивперсис-
катавласт;затоа,царевитепресретливипостапкиверојатнобилепре-
земенизадасестекнелојалностнапровинцијатаЈуда.

Зажал,ипокрајодносотштоцаротговоспоставилсоЕздраиНе-
емија,тојнестаналверник;баремвотекстотништонеупатуванатоа:
штозначидекаГосподможедаупотребидуриинеобратенилуѓеда
јаизвршатнеговатаволјанаЗемјата.
Како, дури и среде толку болки и страдања, можеме да научиме да 
имаме доверба во Божјата врховна власт над светот, како што се 
гледа од овој пример?
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ЧЕТВРТОК, 3 октомври 2019

ВАЖНОСТА НА ОБРАЗОВАНИЕТО

Прочитајте го текстот Ездра 7,6.10. Што учат овие текстови за важ-
носта на соодветното верско образование?

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________
ИскренотоЕздринопосветувањенаБогаинеговатаодлукаБожја-

таречдајапроучува,дајаприменуваипоучуваоднеа(Ездра7,6.10)
гоприготвилезаповозвишенаслужбавоИзраел.Библискиоттекст
буквалногласидекасепосветилсебесинапроучување,извршување
ипоучувањенаГосподовиотзакон.

ЕленаВајтдававаженувидвотоа:„КакопотомокнаАроновитеси-
нови,Ездрадобилсвештеничкообразование;освентоа,билзапознат
сосписитенаастролозите,мудрецитеивражаритеодМедо-персиско-
тоцарство.Но,Ездранебилзадоволенсосвојатадуховнасостојба.
ТежнеелдабидевоцелоснахармонијасоБога,копнеелзамудростда
можедајаисполниБожјатаволја.Затоа’бешегоуправилсрцетосвое
задагоистражувазаконотГосподовидагоизвршува’(Ездра7,10).Тоа
гонавеловреднодајапроучуваисторијатанаБожјиотнарод,какошто
езапишанавосписитенапророцитеицаревите.Гиистражувалисто-
рискитеибиблискитесписизадаутврдизоштоГосподдозволилЕру-
салимдабидеуништен,аНеговиотнарододведенворопствовонезна-
божечказемја“(Пророци и цареви,стр.394.395;стр.608.оригинал).

„ЕздрасиотсвојживотсетруделдагизачуваиумножиСветитеспи-
си,итоаделозаземалопрвоместовонеговитенапоридагооживееин-
тересотзапроучувањенаСветотописмо.Тојгисобиралситепреписи
одзаконотштоможелдагипронајде,гидавалдасеумножатидаим
седелатналуѓето.Чистатареч,такаумноженаиставенаворацетена
многудуши,ширелазнаењеоднепроценливавредност“(стр.396;стр.
609.оригинал).

ЗабележетедекаЕздра,иакогипознавалпатиштатанапаганство-
то,увиделдеканесеисправни;затоатежнеелдајадознаевистината
одизворотнавистината,одБожјатаречиод„законотГосподов“.Мо-
ралдазаборавиголемделодонаштогонаучилвосветовнитешколи,
бидејќи,несомнено,поголемиотделодонаштогопоучувалебилопо-
грешно.Впрочем,колкумузначеле„списитенаастролозите,мудре-
цитеивражарите“?
На кои сѐ начини, дури и денес, можеби треба да го заборавиме 
она што сме го научиле во светот? 
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ПЕТОК, 4 октомври 2019

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатанаЕленаВајт,Пророци и цареви,читајтејаглавата„Ез-
дра,свештеникикнижевник“,стр.394-400;стр.607-617.оригинал.

РазгледајтејатрудољубиватаработанаЕздра:„Ездрастаналтол-
кувачнаБожјатаволјаиониесокоидоаѓалводопирпочналдагипо-
учувазаначелаташтоуправуваатсонебото.Преостанатитегодиниод
својотживот,билодасенаоѓалнадворотнаМедо-персискотоцарство
биловоЕрусалим,главногипосветилнаучителскатаслужба.Идоде-
канадругитеимјапренесувалвистинаташтојанаучил,неговитеспо-
собностизаработапостојаносезголемувале.Станалревносенипобо-
женчовек.БилГосподовсведоквосветот,сведочејќизамоќтанабиб-
лискитевистинидагооблагородатсекојдневниотживот“(ЕленаВајт,
Пророци и цареви,стр.395.396;стр.609.оригинал).

„Воделотонареформаштотребадасеизвршиденес,потребнисе
луѓекакоЕздраиНеемија,коинемадагооправдуваатидагокријат
гревот,нитуќесесраматдасеборатзаБожјатаслава.Оние,врзкоипо-
чиватоваротнаовадело,несмеатдагледаатмирнокогалуѓетоправат
неправда,нитудагопокриваатзлотосоплаштотналажномилосрдие.
ТиеморадаимаатнаумдекаБогнегледакојекојидекастрогостакон
неколкуминаможедасепокажекакомилостзамнозина.Истотака,тие
немадазабораватдекасекогашќесеоткриваДухотХристоввооние
штогоукоруваатзлото“(ЕленаВајт,Пророци и цареви,стр.437.438;
стр.675.оригинал).

1. Да, сме примиле многу прекрасни Господови ветувања. Меѓу-
тоа, во исто време, Бог не ни се наметнува. Какви одлуки донесу-
ваме во својот живот, а можат да го попречат исполнувањето на 
ветувањата што ни ги дал Тој?

2. Прочитајте ја Даниеловата молитва во текстот Даниел 9,1-
23. Кои начела ги забележувате овде, а можат да се применат лич-
но на вашите искуства? Односно, што правел Даниел, каков бил 
неговиот став и што барал? Што друго забележувате а може да се 
примени на нас денес?

3. Во отсекот од четвртокот читавме дека Елена Вајт забележи-
ла дека Божјата реч е во центарот на службата на Ездра и дека 
внимателно работела таа да се шири меѓу народот. Која очиглед-
на и важна поука може да извлечеме за нас денес во врска со цен-
тралното место кое Божјата реч треба да го има во нашиот живот 
и во Црквата? 

PRA[AWA ZA RAZGOVOR
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САБОТА, 5 октомври 2019
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Од 5 – 11 октомври 2019

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Неемија 1; Не-
емија 2; 5. Мојсеева 7,9; Псалм 23,1-6; 4. Мојсеева 23,19.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Кога ги чув тие зборови, седнав и 
заплакав и бев нажален неколку дена, постев и се молев пред Бо-
га небесен, и реков: ’Господи, Боже небесен, Боже величествен и 
страшен, кој го пазиш заветот и милоста кон оние што Те сакаат 
и постапуваат според Твоите заповеди!’“ (Неемија 1,4.5)

ДвегрупизатвореницисевратилевоЈудаворамкитенабаремде-
лумноисполнувањенаБожјитеветувањададенинаеврејскиотнарод.

Меѓутоа,Богподготвувауштееднагрупаизгнаници.Напоследна-
тагрупазаробенициимедаденналогдагорешатпостоечкиотпро-
блем.ИакопрвитедвегруписевратилеповторнодагоизградатЕруса-
лимидагоисполнатпланотдовршувајќигоХрамот,сеоткажалеод
градењетобидејќиоколнитенародисеспротивставиле.Луѓетоодокол-
нитеподрачјанесакалеИзраелцитедагоизградатградотинеговите
ѕидови,бидејќисеплашеледекаможатдастанатмоќеннародкаково
стариденови(Ездра4,6-24).Така,враќањетонаИзраелцитесечине-
локакозакана,ибилерешенидагоспречат.Но,Богнегоповикал
својотнародзапотоадагооставизавременаработатакојаштоимна-
ложилдајаизвршат.

ЗатоаТојподготвилуштееденчовекдајаисполниНеговатаволја
идагиоствариНеговитенамери.НеговотоимебилоНеемијаисега
сенасочувамеконнегоинеговотоделозаГоспода.

НЕЕМИЈА
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НЕДЕЛА, 6 октомври 2019

НЕЕМИЈА ПРИМА ЛОША ВЕСТ

Немиинатакнигапочнуванаприближноистначинкакоикнигатана
пророкДаниел(види:Даниел1,1.2),солошавест.Да,мнозинасеврати-
левоземјатананивнитепредци,носитуацијататамунебиланајдобра.
Прочитајте ги стиховите Неемија 1,1-4. Зошто Неемија бил толку 
потресен? Како реагирал на лошата вест што ја примил?

______________________________________________________________

______________________________________________________________

НекоиЕвреи,заробенигодинипорано,биледонесенивоСусан,
еденодчетиритеадминистративницентринаПерсискотоцарство,ка-
деНеемијаслужелвоцарскатапалатакакопехарник.Терминотшто
секористизаАнанија,„еденодмоитебраќа,“најверојатносеоднесу-
ванабраќапокрв,бидејќиАнанијасеспоменуванасличен,номно-
гупоблизокначинвотекстотвоНеемија7,2,иакотојизразможеда
сеоднесуваисамонасонародникИзраелец.РазговоротсоАнанија
најверојатносеслучилмеѓусрединатананоемвриисрединатанаде-
кември445г.пр.н.е.,околу13годиниповраќањетонаЕздравоЕру-
салим.АнанијаизвестувадекаоколноститевоЕрусалимсетешки.
НародотнеуспеалповторнодагоизградиЕрусалим.Непријателотги
уништилѕидовитенаградот,оставајќигонезаштитенизапустен.

ВажноедасеспоменедекацаротАртаксерксимјаскршилнадеж-
танаповратницитезапирајќигопроцесотнаизградбаоткаконародот
оддругатастрананаРекатасепожалил(Ездра4).Тоананепријатели-
теимовозможилодагиуништатградскитеѕидини(Ездра4,23).
Неемијагичулгласинитезатаанесреќа,нодотогашнемалвистин-
скиодговор.

Иакохрамотбилповторноизграден,тојнебилцелосновофунк-
цијабидејќинародотпотребензаслужбавохрамотнеможелдаживее
воЕрусалим.ТаквитеприликигорастажилеНеемија,асодржинатана
вестајапогодилонеговатадуша:ЕвреитенегославатБогаипокрај
тоаштосевратилесотаацел.Наместотоа,гозанемарилеБожјиотдом
исветиотградодстраводнепријателитеиодугнетувањето.

ЗатоаНеемијаведнашсеобраќаконБога.Тојнегообвинуванаро-
дотнаЈудадеканемавераилуѓетонегинарекувакукавици,нитуја
прифаќамоменталнатасостојбанаработите.Неемијаедноставнопаѓа
наколенаипочнувадасемолиидапости.
Кога ја слушнал оваа лоша вест, Неемија плачел, постел и се мо-
лел. Што ни кажува неговата постапка за тоа како треба да му се 
обраќаме на Бога, особено во време на неволја?
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ПОНЕДЕЛНИК, 7 октомври 2019

МОЛИТВАТА НА НЕЕМИЈА

Прочитајте ја молитвата на Неемија во текстот на Неемија 1,5-11. 
Кои се различните елементи на молитвата? Зошто во молитвата 
себеси се вклучува како еден од оние кои се виновни?
______________________________________________________________

______________________________________________________________
1.Боже,Тисиголемимилостив(Неемија1,5)
2.Чујме(Неемија1,6)
3.Гипризнаваменашитегревови(Неемија1,6,7)
4.НезаборавајгиТвоитеветувања(Неемија1,8.9)
5.Тисинѐоткупил(Неемија1,10)
6.Чујме(Неемија1,11)
7.Боже,дајнинапредокиизлејнијасвојатамилост(Неемија1,11)
МолитватанаНеемијаепрекраснацелинакојазборувазаБожјето

величиеизапрепознавањетонанивнитегревовиикојазавршувасо
повикзапомош.МолитватаесличнанаДаниеловатамолитваод9.
глававоКнигатанапророкотДаниел,ипостоиможностоваамолит-
вадамубилапознатанаНеемија.ВредидасенапоменедекаНеемија
незапочнувасоповикзапомош,тукупрвенственосакадајаизнесе
вистинатазатоакојеБог,ГолемиотиСтрашниот.Истотака,тојистак-
нувадекаБоггодржизаветотиемилостивконониештогољубат,
какодагопотсетуваБогадекасекогашбилверенидеканисегане
можедапостапипоинаку.

Молитватаимапосебнаструктура(какоштоеприкажановопрет-
ходниоттекст)вочиесредиштее8.стих,вокојНеемијагиспомнува
Божјитеветувања.Неемијавели:„Носпомниси“Содругизборови:
Боже, не заборавај дека вети оти ќе нё расееш кога сме неверни, но, ис-
то така, вети дека ќе нё вратиш и сё ќе обновиш. Бидејќи првпат спо-
менатото веќе се случи, сега е време да го исполниш ова другото, би-
дејќи ние се враќаме кај Тебе. Неемијанесеплашидасеповикана
Божјитеветувањаидагопотсетинанив.Серазбира,тоанезначиде-
каБогнегизнаесвоитеветувањаилидеканесесеќавананив.Бог,
всушност,езадоволенкогајагледанашатаподготвеностдасепови-
каменаНеговитеветувања.Тојсакадаверувамевонивигласнода
мугикажуваме.КогагоизговарамеонаштониговетилБог,можеме
дазајакнемевонашатарешеностдасепотпременаовиеветувања,
особеновомиговикогасèнисечинибезнадежно.
Кои Божји ветувања сега можете да ги барате за себе? Зошто е важ-
но никогаш да не се откажуваме да се повикуваме на овие вету-
вања? (Впрочем, ако се откажеме, што друго ни останува?)
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ВТОРНИК, 8 октомври 2019

ГОВОРОТ НА НЕЕМИЈА

ТекстотвоНеемија1,11.кажувадекаНеемијабилцарскипехарник.
Намможебитааработаможеданисечинибезначајна,нопехарници-
тебилелуѓесосилновлијание,бидејќиималепостојанидиректенпри-
стапдоцарот.Пехарницитеималезадачадагипробаатпијалацитена-
менетизацарот,задаспречатцаротдасеразболиилидабидеубиен.
ХеродотистакнувадекаПерсијцитемногугиценелепехарницитеиги
сметалезависокислужбеници.Например,пехарникотнаасирскиот
царАсархадонбиледновременоиглавенминистервоцарството.Така,
Неемијазаземалвисокапозицијавоцарството,ипорадинеговиот
пристапдоцарот,семолинаБогадагоупотребиворазговоротсоца-
ротзаприликитевоЈуда.
Прочитајте: Неемија 2,18. Што се случило како резултат на молит-
вите и постењето на Неемија?

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________
МолитватабилауслишенавомесецотНисан,атоасепадналоне-

кадевомесецаприл444пр.н.е.ПоминалечетиримесециоткакоАна-
нијаиЕвреитемујадонелевознемирувачкатавестнаНеемијазаЕру-
салим.Неемијасемолелчетиримесециипостел,исекојденможело
даизгледакакоБогданеодговора.Меѓутоа,времетонаБожјетодеј-
ствувањеесекогашсовршено.Боггоподготвилцаротдагосослуша
Неемијаидададеповоленодговор.

Небилочестслучајпехарницитевоодреденпериоддабидатосло-
бодениодсвоитезадолженијазадастанатуправителиводругаземја.
БогзборувалпрекуНеемијаиизвршилвлијаниенаперсискиотцар
АртаксерксIдагопрогласиНеемијазауправителнаЈудеја.Спомну-
вањетонацарицатаукажуванатоадекаверојатновопрашањебил
приватеннастан,бидејќинесекогашбилообичајцарицатадабиде
присутнанаофицијалнитегозби.НеемијанегоспоменуваЕрусалим
веднаш,заданесоздадекајцаротодреденипредрасуди,тукуупатува
емотивнамолбадоцаротзаличнопрашање.Домиготкогагоспом-
налпосебнотоместо,тојвеќегопридобилцарот.
На кои начини забележуваме паралела меѓу положбата на Нееми-
ја на овој двор и Даниеловата позиција во Вавилон? Што кажу-
ва за карактерот на Неемија позитивното расположение на царот 
кон него?
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СРЕДА, 9 октомври 2019

ЗАМИНУВАЊЕТО НА НЕЕМИЈА

ПоНеемијацаротиспратилписмадоСанавалатОронецотиТовиј
Амонецот,високислужбеницивообластапрекуРеката,задагопод-
готватпатотзатоаштоНеемијатребадагооствари.Покрајтоа,царот
мунаредилнаАсафа,чуваротнацаревитешуми,дамуобезбедина
Неемијадрвазаобнованаградот,наѕидовитеикапиитенаХрамот.
Прочитајте го текстот Неемија 2,9.10. Што ни кажуваат овие сти-
хови за противењето со коешто Неемија и Евреите всушност ќе се 
соочат?

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________
НеемијадошолвоЕрусалимоколу445/444пр.н.е.Сечинелоде-

капротивењетосејавилодуриипредобидотнаНеемијанештода
стори,бидејќимолбатабилаупатенадоглаваритеипредизвикалапро-
блеми.ИакоТовијееврејскоимекоезначи„Господедобар“(негови-
отсинЈонатан,истотака,носиеврејскоиме„Господемилостив“),
служикакоамонскиуправител.Споредтоа,Ерусалимбилопкружен
сонепријатели.ТоабилеСанавалат,главаротнаСамаријанасевер,
Товиј,поглаваротнаАмонцитенаистокиГисемАрабјанецот(Нееми-
ја2,18.19)најуг,којзавладеалнадЕдомиМоав.Зажал,водачитево
тааобластгоизбегнувалеНеемија,бидејќитојбилзаинтересиранза
„благосостојбата“наугнетените.Насилницитенесерадуваатнадо-
бротоисреќатанаониекоигизастрашуваат.

Неемииното„доаѓањевоЕрусалимсоподдршкаодвојската,пока-
жувалодекадоаѓапорадинекојаважнамисија.Тоапредизвикалољу-
боморакајнезнабожечкитеплемињакоиживеелевооколинатанагра-
дотикоисочеститенападиинавредигоизразувалесвоетонепријател-
ствоконЕвреите.Вотоазлоделопосебносеистакнуваленекоипогла-
варинатиеплемиња–СанавалатОронецот,ТовијАмонецотиГисем
Арабјанецот.Овиепоглавариодсамиотпочетокзлонамернојанабљуду-
валеработатанаНеемијаинастојуваленасекојначиндагиосуетатне-
говитеплановиидагоспречатнеговотодело“(ЕленаВајт,Пророци и 
цареви,стр409;стр635.оригинал).
Кои други библиски извештаи покажуваат дека оние коишто Бог 
ги повикал да ја извршат Неговата волја се соочиле со противење? 
Изнесете го својот одговор во класата?
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ЧЕТВРТОК, 10 октомври 2019

НЕЕМИИНАТА ПОДГОТОВКА ЗА РАБОТА

Безсомнение,ГосподгоповикалНеемијадајаизвршиоваазадача
иќемудадесèштомутреба.УтврденвопознавањетонаБожјитеве-
тувањаисигурностанаБожјиотповик,Неемијасезафатилсоработа.
Напредувалвнимателноисомолитва.Содругизборови,иакознаелде-
каБогесонего,тоанегоспречилодаразмислувазаонаштотребада
госработи.
Прочитајте: Неемија 2,11-20. Што прави Неемија за да се подгот-
ви за планот за изградба на ѕидиштата?
______________________________________________________________

______________________________________________________________
Поука за водство:
Поука 1:Неемијаникомунемугиоткриваплановите„иникомуне

мукажавштомиставилБогнасрцеданаправамзаЕрусалим”(Нее-
мија2,12).Несамоштонеимзборувананепријателите,тукукриеи
одеврејскитепоглавари.Тојтргнувадаизвидисоцелдасогледашто
требадасенаправи.

Поука 2:Преддаизнесекаквибилоподробности,Немијајаиспол-
нувасвојатадомашназадачаигопланирасетоонаштотребадасесра-
боти.

Поука 3:Когазборувазазадачата,Немијапрвоистакнуваштосто-
рилБогдотојмоментводејќигоовојпотфат,апотоагицитиразборо-
витенацарот.Преддабарапосветеност,тојдаваохрабрување.На-
вистинаможедасенаречечудотоаштоЕвреитереагиралетакапози-
тивноиштоодлучиледаградатипокрајотпоротнакојќенаидат.Бла-
годарениенамолитвитенаНеемија,Боггоподготвилнесамоцарот,
тукуиеврејскиотнарод,пазатоатиереагиралехраброирешително.
Прочитајте го текстот Неемија 2,19.20. Што кажуваат овие стихо-
ви за верата на Неемија? Како текстовите 5. Мојсеева 7,9: Псалм 
23,1-6. и 4. Мојсеева 23,19. можеби му помогнале на Неемија?

______________________________________________________________
Нашитеразговорипокажувааткоисменавистинаивоштовсуш-

ностверуваме.Неемијасестремидакажуваохрабрувачкизборови.Тој
несеплашидагоспомнеБогавосѐштокажуваидагопрослави,ду-
риитогашкогалуѓетосеругаатимусепотсмеваат.ИакоНеемијазнае
деканепријателитечувствуваатпрезирконнив,тојнегиублажувазбо-
ровитенитугоизоставаБогаодразговорите.КакоЈосифвоЕгипет
многугодинипорано,НеемијанесеплашидаговозвишиБогмеѓу
луѓетокоиневеруваатвоНего.
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ПЕТОК, 11 октомври 2019

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Размислувајтезаглавата„Човекоткојнепропуштилможност“,стр.
408-412;стр.628-634.оригинал,одкнигатанаЕленаВајтПророци и 
цареви.

Неемијабилчовекнамолитвата.„Неемијачестогоизлевалсвоето
срцепредБогазастапувајќисезасвојотнарод.Носега,додекасемо-
лел,вонеговатадушасеродилаеднасветанамера.Решил,вослучајда
јадобиецареватасогласностипотребнитеорудијаиматеријал,самиот
дајапреземезадачатазаобновувањенаерусалимскитеѕидиштаи
враќањенаизгубенатасиланаИзраел.ЗатоасемолелнаГосподадаго
омилостивицаротзадаможедагооствариовојплан.’Помогнимусе-
ганаСвојотслуга,инаправиданајдаммилостпредовојчовек”,семо-
лелтој.Неемијачекалчетиримесецидамусеукажесоодветнамож-
ностдајаизнесесвојатамолбапредцарот“(ЕленаВајт,Пророци и ца-
реви,стр.406;стр.629.630.оригинал)

1. Во одговорот што го дадовме на прашањето од отсекот за сре-
да, што е тоа што покажува дека низ целата Библија – и Стариот и 
Новиот завет – оние кои се повикани од Бога се соочуваат со огром-
но противење? Всушност, што значи тоа дека во речиси секоја си-
туација се соочуваат? Можеби би можеле да поставиме подобро пра-
шање: Кои примери можете да ги наведете за луѓето коишто Бог ги 
повикал да ја вршат Неговата волја, а кои не се соочиле со проти-
вење? Што ни кажува одговорот на ова прашање за тоа дека не тре-
ба се обесхрабриме кога се соочуваме со големи пречки, дури и то-
гаш кога ја извршуваме Божјата волја, додека го остваруваме она 
што Господ го бара од нас?

2. Прочитајте Неемија 2,18. Што кажува овој стих за моќта на 
личното сведоштво и колку е важно да добиеме позитивен одговор 
каков што Неемија добил од своите сонародници Евреи?

3. Ни Ездра ни Неемија не можеле да постигнат ништо без помо-
шта од царот. Со други зборови, овие Божји луѓе соработувале со 
незнабожечките политички власти. Кои поуки можеме да ги усво-
име од овој пример за тоа кога и како можеме ние, како Црква, да 
соработуваме со политичките власти, кои и да се во прашање? Во 
исто време, зошто црквата мора да биде многу внимателна додека 
го прави тоа?

4. Проучете ја во класата молитвата на Неемија (Неемија 1,1-
11). Која поука можете да ја извлечете а може да ви помогне да ја 
продлабочите својата заедница со Бога? Што учи за покорувањето, 
признавањето и повикување на ветувањата?
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САБОТА, 12 октомври 2019
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аПоука 3
12 - 18 октомври 2019

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Ездра 7,10; Не-
емија 1,1-11; Даниел 9,24-27; Даниел 8; Римјаните 8,28.29; Римја-
ните 9; 2. Мојсеева 3; 2. Мојсеева 4. 

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Нека е благословен Господ, Бог на 
нашите предци, кој влеа во срцето на царот таква мисла да го 
прослави домот Господов што е во Ерусалим“ (Ездра 7,27).

ДалиБоггоповикувасекојпоединецдаизвршипосебназадача?
Далипостојатодреденимерилакоинекојаличностјаправатпооспо-
собеназаодреденазадачаоддругите?Далиовиемериласеразлични
вочовечкитеочиотколкувоБожјите?Повеќетооднаснајверојатно
биодговорилепотврдно,особенонапоследнитедвепрашања.Има
моментикогаБогнèподготвувазапосебназадачапрекуобразование-
тоиискуството;водругиприлики,Тојсакадаслужимесамозатоа
штосмекадриипонизни.Меѓутоа,неесекогашлеснодасезнаека-
ковеБожјиотповиквонашиотживот,зарне?Сепак,постојатмногу
извештаивоБиблијатазалуѓештоБоггиизбралзапосебнаобврска.

ИнтересноетоаштоБоггиповикалЕздраиНеемијадаизвршат
посебнадолжност:повторнодагоизградатонаштолежеловоурна-
тини.Но,обноватавоовојслучајвклучуваларазличнизадачи.Треба-
лодагоповедатизраелскиотнародназадвоЕрусалимидагоизгра-
датиХрамотиградот.Воистовреме,тиетребалодагоучатнародот
заБогаипрвенственодагоупатуваатконпосветеназаедницасоНе-
го.Истотака,требалодаразговараатзаБожјиотповик,итоазаоној
најважниот.

БОЖЈИ ПОВИК
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НЕДЕЛА,13 октомври 2019

ПОВИКОТ УПАТЕН ДО ЕЗДРА И НЕЕМИЈА

БиможеледаречемедекаЕздрабилизбранодразличнипричини:
1)билподготвендатргне;2)билводач;3)билвешткнижевникиучи-
тел.Истотака,можемедапронајдемеидругидополнителнипричи-
ни.Меѓутоа,еденстихможебинанајдобарначинприкажувазошто
наЕздрамубиладоверенаоваазадача.
Што кажува за Ездра текстот Ездра 7,10? Како можел Ездра да го 
„укрепи“ или „приготви“ своето срце да го истражува „Господо-
виот закон“ и тоа да го изврши?

______________________________________________________________

______________________________________________________________
Зборот „укрепи“или„приготви“наеврејскигласиkun.Овојзбор

можедасепреведекако„приготви,цврстоприврзе,дасебидецврст,
цврстодасереши,дасебидепостојанилинепоколеблив“.Според
тоа,правотозначењенаовааизјаваправидагласидекаЕздрасосвое-
тосрцесеприврзалилисоцелосрцерешилдагобараБога.

ПопристигнувањетовоЕрусалим,Ездрапокажалштозначидасе
бидепосветеннаБога.ТринаесетгодинигопоучувалнародотзаБожја-
таречвоЕрусалим.Можебимусечинелодеканевнелникаквапро-
менавотекотнатиетринаесетгодини,нонакрајот,когаѕидовитеби-
лезавршени,народотгоповикалсобранието–незатоаштонекојги
присилувалнатоа,тукузатоаштосамитесакале.Божјатаречштоја
слушналеодЕздрасевкорениламеѓунив.
Зошто бил избран Неемија? Прочитајте го текстот Неемија 1,1-11.

______________________________________________________________

______________________________________________________________
НеемијамугопосветилсвоетосрценаБогаинанародот.Тојбил

загриженкогадозналдекаработатавоЕрусалимбилапрекината.Не-
гувалљубовконтоаделои,какоиЕздра,доброволнопристапилкон
тааработа.Боггислушналнивнитемолитвиижелби.Понекогашни
сејавувамисладека,аконештосакаме,тоасигурнонееодБога,бидеј-
ќиБогќенидадесамотешкидолжностикоиможебинемадасакаме
дагиизвршиме.Меѓутоа,акоодимесоБога,Тојчестонидаруважел-
бадагонаправимеонаштогосакаме.Богсакаданегувамежаркон
онаштогоправимезаНего.
На кои начини сте ја доживеале реалноста дека Бог ве повикува 
да го направите за Него она што го сакате?
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ПОНЕДЕЛНИК, 14 октомври 2019

ПРОРОЧКО ВРЕМЕ

ВопрваталекцијаодоватримесечјепроучувавмезатоакакоБогги
повикалЗоровавела(околу538.г.пр.н.е)иЕздра(457.г.пр.н.е.)во
посебнаслужба.Вовтораталекција,размислувавмезаБожјиотповик
упатендоНеемија(444г.пр.н.е.).Требадасфатимедекаовиеповици
билеупатенивосогласностсоБожјетопредзнаење.Например,Зоро-
вавелбилпоттикнатодБогадаизвршипосебназадача,какоодговорна
крајотна70-тегодинизаробеништвозакоипророкувалЕремија.
Во која година Ездра бил повикан во служба? Тоа било во истата 
година во која царот Артаксеркс го издал својот декрет. Зошто таа 
година е значајна за пророштвото? Види: Даниел 9,24-27.
______________________________________________________________

ТекстотДаниел9,25велидека„одвреметокогаизлезезаконотза
обновувањенаЕрусалим,додоаѓањетонаПомазаникотБожјисесе-
думседмици“.Последнатаседмицаодовапророштвосеспомнуваво
27.стих.Бидејќиеднаседмицаимаседумдена,пророчкатаседмица
одговаранапериодод7години(4.Мојсеева14,34;Езекиел4,5.6).Спо-
редтоа,овапророштвозборуваза70седмици,штоодговаранапери-
одод490години.ПрашањетонакоеморамедаодговоримееКоја е пој-
довната точка на пророштвото за 70 седмици?Вотекстотсенаведу-
вадекавопрашањеевреметокогасеиздавадекретотповторнодасе
изградиЕрусалим.

Вкупнотридекретибилепрогласенивоврскасовраќањетонаевреј-
скиотнарод.Кир,ДаријиАртаксерксиздалезаповедзавраќање.Меѓу-
тоа,самоонаанаАртаксерксјаопфаќагрижатазасамиотградЕруса-
лим,исамотојдекретеповрзансамосославењетонаБогазаНегово-
тоделување(Ездра7,27.28).

Почетокотнапророштвотоза70седмицисепресметуваод457г.пр.
н.е.,седматагодинаодвладеењетонацаротАртаксерксI,какоштое
споменатовотекстотЕздра7,7-26.Потоа,бидејќи457г.пр.н.е.еисто
такапочетокнапророштвотоза2300деновииноќиодтекстотДаниел
8,14(видигоотсекотзавторник),овојдекретпретставувапојдовнаточ-
каизадветепророштва.Седумдесеттеседмицизавршуваатво34.го-
дина,когапроповедањетонаЕвангелиетосепроширилоиЕвангелието
билооднесеноимеѓунезнабошците(обележаносопрогонствонаРа-
натацркваисомаченичкатасмртнаСтефан).Срединатанапоследна-
таседмицајапретставува31.година,когаИсусумрелнакрстот.
Проучете го пророштвото во Даниел 9,9-27. Како тоа, со неверојат-
на точност, ни ја открива службата на Исус? На кои сѐ начини ова 
пророштво ни помага да ја зајакнеме нашата вера?
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ВТОРНИК, 15 октомври 2019

СЕДУМДЕСЕТ СЕДМИЦИ И 2300 ДЕНОВИ

Зборот„определени“којсенаоѓавотекстотДаниел9,24:„Седум-
десетседмицисеопределени“буквалнозначи„седумдесетседмицисе
отсечени“.Иакозборотпреведенкако„определени“несекористина
другоместовоБиблијата,сенаоѓавоеврејскаталитература,изначи
„одвоено,отсечено“однештоштоеподолго.Бидејќиво8.главаодКни-
гатанапророкДаниелепокажанопророштвотоза2300години,чија
почетнаточканеедаденавоовааглава,логичноследувадека,когаслед-
натаглава(Даниел9)зборуваза490години,коисе„одредени“или„от-
сечени“,тиеможатдабидат„отсечени“самоод2300пророчкигодини
коисеспомнативопретходнатаглава.Впрочем,одштоможедабиде
„отсечен“овојпериодосвеноддругото,подолго,временскопророштво?
Прочитајте Даниел 8 глава. Кој дел од видението е објаснет (виде-
те посебно Даниел 8,14.26.27)?
______________________________________________________________

Постојатмногупричинизоштопророштвотоза70седмициодтек-
стотДаниел9,24-27.ипророштвотоза2300деновииноќиодДаниел
8,14сеповрзани:1)дветепророштвасевременски;2)посебнитеизра-
зи„видение“и„знае,разбере“гиповрзуваатзаедно(Даниел8,26.27;Да-
ниел9,23);3)идвететолкувањанапророштватаседадениодГаврил
(види:Даниел8,16;9,21);4)единственделодвидението,којнееобјаснет
во8.глававокнигатанапророкДаниел,евидениетоза2300вечерии
утра(понекогашсепреведувакако„денови“)одтекстотДаниел8,14;5)
Даниел8главасодрживидение,апотоанеговоделумнотолкување,до-
декаво9.главаодкнигатанапророкДаниеледаденосамотолкување,
воовојслучајтолкувањетонаеденделодДаниел8,којнеепротолку-
ван–атоаепророштвотоза2300деновивоДаниел8,14,единствениот
делодвидениетокоеДаниелнегоразбрал(види:Даниел8,27).

ПодробноститеоткриенивокнигатанаЕздрагипополнуваатде-
ловитенапророчкитепредвидувањакоинедостасуваатвоКнигатана
пророкДаниел:имено,когавоисторискасмислаќепочнемепресме-
тувањенапророчкотовремевоврскасоклучнитевидовинаХристо-
ватаслужбаиделавонашаполза.

Пророштвото за 2300 денови од Книгата на пророк Даниел 8,14 
Евангелието проповедано само на Евреите Евангелието проповедано на незнабошците

70 седмици       Даниел 9,24        490 години
69 седмица седумдесетта седмица

62 седмици 7 години
Средина на седмицата

483 години 3 1/2  години 3 1/2  години

457 г. пр. н. е.
декретот за 
изградба на
Ерусалим
Ездра 7,1-27

27 г. пр. н. е.
Исус се

крштава
Даниел 9,25

31 г.
Исусовото

распнување
Даниел 9,26.27

34 г.
Каменувањето

на Стефан
Дела 7,59

Мрачното доба
на папската власт

1260  години

Декретот на царот
Јустинијан

„смртната рана“
на папата Пие VI

538 г.
1260 денови

42 месеци
31/2 времиња 

Почеток на судот
Даниел 8,14

1798 г. 1844 г.
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СРЕДА, 16 октомври 2019

БОЖЈИ ИЗБОР

МногусезборувазатоадекаБогнѐбираданаправименешто.Мно-
гуминаимаатразличниидеизатоаштопретставуватојизбор.Што
кажуваБиблијатазаовојизбор?
Прочитајте го текстот Римјаните 8,28.29. На што нѐ повикува Бог? 
За што нѐ бира?

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________
ОвојтекстпосебнокажувадекаБоггипредодредиллуѓетодаби-

датеднаквиналикотнаНеговиотСин.ТекстотнекажувадекаБог
предодредувадабидемеспасениилиосудени,илидеканемамеправо
наизборкогастанувазборзаовапрашање.Содругизборови,избо-
ротсеоднесувананашатапромена.Требадасепроменимезадаго
одразувамеБожјиотСин.Овапреобразувањееветеновоследниот
стих(Римјаните8,30),вокојПавле,писателотнаовапослание,изја-
вувадекаониештоБоггиповикува,истотакаигиоправдува(гипра-
виправедни)игипрославува(посветува).Споредтоа,несмеоставе-
нидасеменувамесами,тукуБогниветувадекаќеизвршипромена
сосвојатасила.
Прочитајте Римјаните 8,28.29. Каков облик на Божји избор или 
по вик е опишан во оваа глава?

______________________________________________________________

______________________________________________________________
Во9.главанапосланиетодоРимјаните,апостолПавлезборуваза

Божјиотизборзапосебназадача.Израелцитебилеизбранидамуја
однесатнасветотдобратавестзаБога.Текстот„Јаковговозљубив,а
Исавгонамразив“(Римјаните9,13)обичнопогрешносеразбираво
смисладекаБоггосакалсамоедниотодбраќата.Меѓутоа,Павлево
овојтексткажувадекаЈаковбилизбран,аИсавнебил.Заштобилиз-
бранЈаков?Дабидетатконаизраелскиотнарод.Затоа,постојатдва
виданаизбор/бирањештоБоггиправи.Прво,Боггоизбирасекојод
насзаспасениеисакадабидемепреобразениспоредИсусовиотлик.
Второ,Богбираразличнилуѓезапосебнидолжности.
Зошто охрабрува тоа што знаеме дека сме предодредени за спасе-
ние? Меѓутоа, зошто ова не значи дека нашите одлуки не можат 
да влијаат на губење на спасението што Бог ни го нуди?
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ЧЕТВРТОК, 17 октомври 2019

НАШАТА ОДГОВОРНОСТ

АкоБогнѐповикал,ниесѐуштеимамеслободанаизбордагопри-
фатимеилиотфрлиметојповик,какоштоимамеслободанаизборво
прифаќањетоилиодбивањетонаспасениетокоештоТојнигонудина
ситенас.Тојможеданèставивоодреденаположба,номожемедаизбе-
ремеданегиследимеНеговитеналози.Да,Тојсакадаизвршимеодре-
деноделозаНего,истотолкуколкуштонèповикувадабидемеслични
наНего.БожјиотизбордаостваримепосебназадачаеделодНеговиот
планзанашетоспасение.ИзвршувајќигоонанаштоТојнѐповикал,во
нашиотживотјаоткривамереалностанаспасениетоштонигодал.

Саулбилназначензацар.Зажал,тојникогашнемугопредалсвое-
тосрценаБога,ипокрајукажанатадовербадајаоствариодредената
должност.СамозатоаштонекојеповиканодБогаданаправинешто
посебнозаНего,незначидекатааличностќегоприфатиБога.Наша-
таслободнаволјаостануварешавачкифакториаконегоследиме
Божјетоводство,можемедаизгубимесè.
Прочитајте: 3. Мојсеева 3 и 4. Што можеме да научиме од овие гла-
ви за тоа што се случува кога Господ ќе повика некој да изврши 
одредена задача?

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________
НашиотодговорможедабидесличеннаонојнаЕздраиНеемија,

коитргналебездапоставуваатпрашања,илибиможеледабидемека-
коМојсеј,којприговаралисеоправдувал.Накрајот,Мојсејтргнал,
нонебезнастојувањетоадагоизбегне.Тојприговаралтврдејќидека
неедоволнодобар,декаебезначаен,деканезаземаважнапозиција.
Сепрашувалкакофараонотвоопштоќегосослуша.Тојистотакабил
загрижендекаеврејскиотнароднемадамуверуваилидагопослуша,
идекаработатаќебидезалудна.Покрајтоа,сепожалилдеканееоспо-
собен–„јастешкозборувамитепкам“(2.Мојсеева4,10)–идекаги
немапотребнитевештини.Накрајот,тојотворенобаралБогдаисп-
ратинекојдруг.Сепак,додекагочитамеизвештајотзаМојсеја,дозна-
вамеколкусиленлидерстанал,иакоправелгрешки.Тојвернојаиз-
вршувалдолжностанакојаГосподгоповикал.
Кои оправдувања обично ги наоѓаме, а нѐ спречуваат да го пра-
виме она за кое знаеме дека Господ сака да го направиме?
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ПЕТОК, 18 октомври 2019

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ПрочитајтегивнимателноследнитестраницивокнигатанаЕлена
ВајтПророци и царевивоврскасопророштвотоза70седмициине-
говотоисторискоисполнување,стр.454-456;стр.697-699.оригинал.

„ВреметонаХристовотодоаѓање,неговотопомазаниесоСветиот
Дух,неговатасмртиизнесувањетонаевангелиетопреднезнабошци-
те,билеточноистакнати.Разбирањетонаовиепророштваипрепо-
знавањетонанивнотоисполнувањевоИсусоватамисијабилопредим-
ствонаеврејскиотнарод.Христоснасвоитеученициимјапредочил
важностанапроучувањетонапророштвата.Повикувајќисенапроро-
штвотодаденонаДаниелзанивнотовреме,Тојрекол:’Којчита,нека
сфати’(Матеј24,15).Посвоетовоскресение,Исус,’следејќигисите
пророци’,имгообјаснилнаученицитеона’штосеоднесувашенане-
говоситеПисма’(Лука24,27).Спасителотзборувалпрекуситепро-
роци.’ХристовиотДух-којбешевонив-однапредмугинавестува-
шенаХристастрадањатаиславатапонив’(1.Петрово1,11)“(Елена
Вајт,Копнежот на вековите,стр.186;стр.234.оригинал).

1. Размислувајте повеќе за тоа дека Бог ве повикува да напра-
вите нешто што сакате да го направите. Кои начела можете да ги 
следите за да знаете дека ја творите Божјата волја, а не само кога 
го правите она што го сакате, туку воопштено?

2. Прочитајте го извештајот за Јона и за тоа како одговорил на 
Божјиот повик во својот живот. Кои поуки можеме да ги извлече-
ме од неговото искуство? Во исто време, споредете што направил 
Јона а што Павле кога Господ ги повикал (Види: Дела 9,1-20) Кои 
биле главните разлики меѓу нив?

3. „Историјата на Јуда прикажува жалосен крај на еден живот 
што може да биде полн со чест пред Бога. Кога Јуда би умрел пред 
своето последно патување во Ерусалим, би се сметал за човек дос-
тоен за место меѓу дванаесеттемина и за оној што многу би им не-
достигал“ (Елена Вајт, Копнежот на вековите, стр 618; стр 716. 
оригинал). Размислете за овој извештај за Јуда Искариотски. Да-
ли неговиот „повик“ бил да го предаде Исуса? Ако е така, колку 
би било чесно тоа кон него? Како можеме да го разбереме Јуда и 
можностите што ги имал во споредба со она што го направил на 
крајот? Какви поуки можеме да усвоиме од неговото искуство за 
силата на слободата на избор во својот живот?

PRA[AWA ZA RAZGOVOR
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САБОТА, 19 октомври 2019
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Од 19 – 25 октомври 2019

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Eздра 4,1-5; 2. 
Коринќаните 6,14; Ездра 5,1-5; Агеј 1; Ездра 4,6-24; Неемија 4; Не-
емија 6,1-13.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Но окото на нивниот Бог беше врз 
старешините јудејски, и тие не им се заканија, додека работата не 
отиде до Дариј, и додека не дојде писмено решение за таа работа“ 
(Ездра 5,5).

Текстотод3.до6.главаодКнигатанаЕздрасоставенетематски
ивклучуваразличниисторискипериодивокоиедаванотпороколу
изградбатанаХрамот.Препознавањетонаовојтематскипристапќе
нипомогнедајаобјаснимецелатапорака.

ЕздразапрвпатсеспоменувапоимевотекстотЕздра7,1.Соне-
говотодоаѓањево457г.пр.н.е.приликитесепромениле.ГрадотЕру-
салиминеговитеѕидиштапочналедасеградатсопрекини.Тринае-
сетгодиниподоцна,Неемијадошол(испратенодцаротАртаксерксво
444г.пр.н.е.)иизградбатанаѕидотконечнопродолжила.Иакоима-
лосилнопротивење,работатабилазавршеназа52дена(Неемија6,15).

ОтпоротконБожјетоделоетемакојаштопреовладувавокнигата
наЕздраиНеемија;затоа,неечудноштообноватанаХрамотиЕруса-
лимпредизвикалапротивењеипрогонство.Кадеидасесвртимево
денешниотсвет,Господовотоделонаидуванаотпор.Сатанатана-
стојуваЕвангелиетоданесеширибрзо,бидејќијазагрозуванегова-
тавласт.КакоЕвреитесеизборилесопротивењатавокнигатанаЕз-
драиНеемија?

СООЧУВАЊЕ СО ПРОТИВЕЊЕ
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НЕДЕЛА, 20 октомври 2019

ПОЧЕТОК НА ПРОТИВЕЊЕТО

Прочитајте го текстот Ездра 4,1-5. Што мислите зошто израелски-
от остаток ја одбил помошта на другите народи при изградбата на 
Храмот?

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________
Веројатносечинелодекастанувазборзапријателскипредлогна

соседите,пазоштобиодбилепомош?Одговоротделумногонаоѓаме
восамиоттекст.„Непријателите“дошледаимпонудатпомош.Непри-
јателите?ТокмутоадавасилнонавестувањезоштоИзраелцитереа-
гираленаовојначин.

Зоштоовиелуѓесенаречени„непријатели“?Текстотво2.Цареви-
те17,24-41.објаснувадекаовиелуѓебиледонесениоддругинароди
воСамаријаиодоколнитеобластиоткакоИзраелцитеодСеверното
царствобилепротерани.Асирскиотцаримиспратилсвештеници,кои
требалодагипоучаткакодамуслужатнабоготнатааземја:односно
наИзраелевиотБог.Меѓутоа,настанататарелигијагивклучувалаи
хананскитебогови.Затоаизраелскиотостатокстравувалдекаовааре-
лигијаќебидевоведенавонивнотобогослужениевоХрамот.Оттука,
најдобратаинајмудрапостапкаштојанаправилеетокмутогашкога
рекле:„Не,благодарам“.

Истотака,несмеемедазаборавимезоштосетотоавоопштосеслу-
чило.Постојаниоткомпромиснанивнитепредцисонезнабожечките
верувањаоднивнотоокружувањедовелодоуништувањенаХрамот
какоидонивнопрогонство.ВосамиотпроцеснаобновувањенаХра-
мот,последнонештоштосакаледанаправатедастапатвотесназа-
едницасооколнитенароди.
Што друго во овие текстови покажува зошто одбивањето на помо-
шта била правилна одлука? (Види: Ездра 4,4.5)

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________
Размислите за тоа колку лесно можеле да го оправдаат прифаќање-
то на оваа помош. Што кажува за ова стихот 2. Коринќаните 6,14?
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ПОНЕДЕЛНИК, 21 октомври 2019

ПРОРОЦИТЕ УПАТУВААТ ОХРАБРУВАЊЕ

Зажал,противењетонаоколнитенародинакоенаишлеЕвреите,
какоштоеопишановотекстотЕздра4-6,разбудилостраввонивија
разнишалоподготвеностадаработатнаизградбатанаХрамот.

Какоштоспоменавмепорано,текстотЕздра4,6–6,22.неенапишан
похронолошкиредослед.Значи,ќејаразгледамепеттатаглавапред
четвртата.
Прочитајте: Ездра 5,1-5. Зошто Бог им ги испратил на Евреите 
пророците Агеј и Захарија? Каков е резултатот од нивното проро-
кување?

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________
Евреитепрестаналедаградат,бидејќисеисплашиле.Меѓутоа,Бог

гииспратилвоЈудазаповторнодагоизградатХрамотиградот.Тој
ималконкретенпланвоврскасотоа.Бидејќисеисплашиле,моралда
сторинештозадагиохрабри.Затоаповикалдвајцапророци.Човеч-
котопротивењенегоспречуваБога;дуриисамитеЕвреисосвоите
постапкидапридонеслезаовапротивење,Богнегинапуштил.Тој
дејствувалпрекупророцитезадагивдахнеидагипоттикнедајапро-
должатработата.
Прочитајте: Aгеј 1 глава. Која порака е упатена до нив и што мо-
жеме да научиме од овој текст за самите нас?

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________
„ПророцитеАгејиЗахаријасепојавилезадасеспротивставатна

кризата.Прекуохрабрителнисведоштва,овиеизбранигласнициму
јаоткриленанародотпричинатазаневолјите.Пророцитеобјавувале
деканеуспехотвоземскитеработиседолжинатоаштоБожјитеин-
тересинесеставаатнапрвоместо.КогаИзралецитебигопрослави-
леБога,когабимујаукажаледолжнатапочитичестдасепосветат
наобнованаНеговиотХрам,тиебијаималеНеговатапомошибла-
гослов“(ЕленаВајт, Пророци и цареви,стр.371;стр.573.574.ориги-
нал).
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ВТОРНИК, 22 октомври 2019

ПРЕКИН ВО РАБОТАТА

Според стиховите Ездра 4,6-24, што сториле „непријателите“ за 
да ги спречат работите во Ерусалим?

______________________________________________________________

______________________________________________________________
„Народотнаонааземја“испратилписмавокоигиобвинувалЕв-

реитеинивнатаработа,првонаДариј(Ездра5,Ездра6),потоанаца-
ротКсеркс(Асвир)какоинаАртаксеркс.Тиесторилесѐштоево
нивнамоќзадасепрекинатработитевоЕрусалим.

Припадницитенаоколнитенародитврделедека,акоградотпаксе
изгради,царотќејаизгубисвојатамоќнаднего,бидејќиЕрусалимво
минатотосекогашбилместонабунтипроблеми.Зажал,царотАр-
таксерксповерувалдекаЕвреитеграделесамозатоаштосакаатда
стекнатнезависностисосамототоадапредизвикаатсудири.Тојна-
редилработатадазапре,аоколнитенародииспратилевојницизада
госпречатнатамошнотоградењенаградот.Овааприменанасилаја
прекиналаработатазаБога.
Прочитајте: Ездра 4,23.24. Зошто Евреите престанале да градат? 
Зар не знаеле дека Бог сака повторно да го изградат градот? Што 
им застанало на патот?

______________________________________________________________

______________________________________________________________
ОчигледноедекаЕвреитесфатиледекаБоггиповикалповторно

дагоизградатградотиХрамот,носилнотопротивењекајнивпредиз-
викалострав.Можебитиенашлеоправдувања,какоштосе:„Сега,си-
гурнонеевистинскотовреме”,или„АкоованавистинаБоггобараод
нас,Тојќенајденачиндатоадасеоствари“,или„Можебиникогаш
нетребашедасевратиме.“Когаќенаидеменапротивењеприизвршу-
вањетонаоназакоеверувамедекаБогнѐповикалдагонаправиме,
склонисмедагодоведемевопрашањеБожјетоводствоидасесомне-
вамевоНего.Ниелесноможемесебесидасеуверимедекасмепогре-
шиле.Стравотможедагопарализиранашиотум,анашитемислимо-
жатдасепретворатвоочајибеспомошност,наместодасесосредо-
точименаБожјатасила.
Дали сте доживеале нешто слично, првично да бидете убедени де-
ка Бог ве повикал да направите нешто, а потоа сте почнале да 
негувате сомнежи кога околностите станале тешки? (Сетете се, 
на пример, на Јован Крстителот) Што научивте од ова искуство?
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СРЕДА, 23 октомври 2019

НЕЕМИЈА ЈА ЗАПОЧНУВА РАБОТАТА (444 Г. ПР. Н. Е)

Прочитајте: Неемија 4. Што сториле Евреите под водство на Не-
емија за да се спротивстават на противењето? Зошто било важно 
да се подготват за борба, а не да не прават ништо, верувајќи дека 
Бог ќе ги заштити?

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________
Попериодотвокојработатајазапочнувалеипрекинувале,Евре-

итепочналеповторнодаработат.Мугиупатувалесвоитемолитвина
Бога,аНеемијаодлучилдапоставистража.Народотсеменувалво
смениденеиноќе,соцелдабидеподготвензапретстојнитенапади.
Немијапоставиливооруженимажиоколуѕидот,такаштосекоесе-
мејствобилоспремнозаборба.Покрајтоа,тојгиподелилмомчиња-
таводвегрупи,одкоиеднатаработела,адругатадржелаоружје.Осо-
бенобилеобезбедениониештоработеленаизградбатанаѕидиштата,
бидејќитиенајмногубилеизложенинаопасност.Секојодградители-
тедржелмечсоеднатарака,асодругатаределтули/камењаималтер
наѕидот.Билеподготвенидасесправатсопречките.Тиегоизврши-
лесвојотдел;Боггоизвршилостанатиот.ВератанаНеемијавоБожја-
тазаштитанавистинавдахнува.Меѓутоа,тојнеостаналдасиседии
даочекувасèданаправиБог.Сеподготвиленајдоброштоможеле,во
согласностсонивнитеспособности.

Двататекста:„Неплашетесеоднив;спомнетесизаГосподкоје
величественивлевастрахопочитибијтесезабраќатасвои,засино-
витесвои,заќеркитесвои,заженитесвоиизакуќитесвои“(Неемија
4,14)и„нашиотБогќесеборизанас“(Неемија4,20)сеедниоднајпот-
тикнувачкитеизјавивоБиблијата.

Евреитеповторномораледазапратсоизградбатапорадипостојани-
тепречки,ноовојпат,наместодабидатсовладаниодстрав,тиеседрже-
лезаветувањетодекаБогќесеборизанив.Когасесоочувамесопроти-
вењепорадиБожјетоиме,порадинашитеверувањаионанаштоБог
нѐповикува,требадасесетимедека„нашиотБогќесеборизанас“.

Накрајот,ЕвреитесфатиледекаГосподбилнивнапоткрепавосето
онаштогоправеле,атоаимвлеалохрабростдапродолжатсоработата.
Зошто е толку важно да знаеме дека она што го правиме е Божја 
волја? Затоа треба да си го поставиме ова важно прашање: Како 
да знам дали она што го правам е Божја волја?
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ЧЕТВРТОК, 24 октомври 2019

ДА СЕ ИЗВРШУВА „ГОЛЕМА РАБОТА“

Прочитајте: Неемија 6,1-13. Зашто Неемија смета дека работата 
што ја извршувал во Ерусалим е „голема работа“ (Неемија 6,3)? 
Што во овој случај се заканувало да го спречи?
______________________________________________________________

______________________________________________________________
Во6.главасеопишанимногуобидидасезагрозиживототнаНееми-

ја.СанавалатиГисемповеќепатимуиспраќалепораканаНеемијапод
изговордасесостанат.Меѓутоа,состанокоттребалодасеодрживо
Ононскатадолина,којасенаоѓалананепријателскататериторија,атоа
јаоткриваловистинскатанамеранаовојповик.Санавалат,ТовијаиГи-
семгледаатможностданаправатнешто,приликакојаќетраесамодо-
декаѕидотнесезавршиипортитенесезатворат.Евреитејаимаатзаш-
титатанаперсискиотцар,изатоанивнитенепријателинеможатдаги
покоратсоотвореннапад.Но,акосеослободатодводачот,ќегоспре-
чатнатамошниотнапредок,аможебидуриидагиспречатЕвреитеза-
секогаш.Тиенесеоткажуваат.ИакоНеемијанеодговара,тиеипона-
тамусеобидуваат.СигурноНемијаговознемируватоаштонасекој
чекорморадасеборисопопречувања.Сепак,тојќеимгикажеследни-
везборови:„Зафатенсумсоголемаработа“(Неемија6,3).

СпоредземскитемерилаНеемијавршелодличнаработакакоцарев
пехарник,атоабилапрестижнапрофесија,еднаоднајвлијателнитево
земјатакадештослужелкакосоветникнацарот.Но,дасеградиград
којбилвоурнатини,којнемалнекоеочигледноземнозначење?Тојтоа
гонарекуваголемаработа?НеемијасметалдекаработатазаБогае„го-
лема“иважна,заштосфатилдекавопрашањеечестанаБожјетоиме.

Истотака,когаБогјавовелслужбатавоСветилиштето,Тојговос-
поставилисвештенството.ЗадагозачуваСветилиштетосветоипо-
себновоумотнанародот,Тојсамонасвештеницитеимдозволилда
извршуваатдолжностивоХрамот.Нанассамите,тешкониедајасо-
гледамеБожјатасветост;затоаБогимосигурилпомошнаИзраелци-
тесотоаштосопочитдоаѓалевоНеговотоприсуство.Неемијазнаел
декапросториитенаХрамотсенаменетизасите,нонеивнатрешни-
тепростории.Спореднеговитезборови,воврскасосостанокотво
Храмот,Семајнесамоштосепокажалкаколаженпророк,предложу-
вајќинештоштоеспротивнонаБожјитеупатства,тукуисеразоткрил
какопредавник.
На кои начини ние денес, кога нема земно Светилиште, можеме да 
бидеме свесни за Божјата светост? Како увидувањето на Божјата 
светост, спротивна на нашата грешност, нѐ доближува до крстот?  



34

ПЕТОК, 25 октомври 2019

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ПрочитајтегиследнитеглавивокнигатанаЕленаВајтПророци и 
цареви:„Градењенаерусалимскитеѕидишта“,„Укорпротивизнудува-
њетоиглобењето“и„Сплеткитенанезнабошците“,стр.413-429;стр.
635-660.оригинал.

„ГрадителитевовреметонаНеемијасесоочилесопротивењеиза-
плашување,илиодстранананепријателитеилиодлажнитепријате-
ли,аистотоискуствоќегодоживеатиситеониештоденескаработат
заБога.Захристијанитеискушенијанепретставуваатсамогневот,
презиротисвирепостананепријателите,тукуирамнодушноста,не-
постојаноста,млакостаиподмолностаналажнитепријателиипомош-
ници“(ЕленВајтПророци и цареви,стр.418;стр.644.оригинал).

„ВоНемиинатацврстапреданостнаБожјетоделоивонеговото
еднаквоцврстонадевањевоБогаможедасенајдепричинатазанеус-
пехотнанеговитенепријателидагопотчинатподсвојавласт.Небреж-
наталичностстанувалесенпленнаискушенијата,нозлотонеможе
данајдеживеалиштевоживототнаонојкојимаблагороднанамераи
којсепосветилнаеднацел.Неможедаослабневератанаонојчовек
којпостојанонапредува,заштотојнасекадејапрепознаваБескрајна-
таЉубовкојаправисѐзадасеостваратБожјитевозвишенинамери.
ВистинскитеБожјислугиработатсонепопустливарешителност,би-
дејќисекогашсепотпираатнапрестолотнаблагодатта“(ЕленaВајт
Пророци и цареви, стр.429;стр.660.оригинал).

1. Ставете се на местото на Зоровавела, Исуса и другите водачи 
кога тие луѓе дошле да им понудат помош. Кога ќе погледнеме на-
зад, ќе видиме дека овие постапиле правилно што не ја прифати-
ле нивната понуда. Како можеме ние, како христијани адвентисти, 
да знаеме кога треба а кога не треба да соработуваме со другите 
кои не се од нашата вера? Како да одлучиме дали е тоа правилно 
или погрешно? Кон кои мерила можеме да се придржуваме?

2. Во текот на библиската историја гледаме каква опасност се 
заканува ако направиме отстапки со светот кога е во прашање ве-
рата. Всушност, целокупната историја на древниот Израел, сѐ до 
ропството во Вавилон, била моќен пример на таков компромис. 
Во исто време, што се случува кога луѓето ќе отидат во крајност 
обидувајќи се да ја избегнат таа опасност? Кога Исус лично бил 
обви нет дека ја крши саботата (види Јован 9,14-16), немаме ли мо-
ќен пример дека оние што го обвинувале отишле во друга крај-
ност? Како можеме да најдеме рамнотежа?
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САБОТА, 26 октомври 2019
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аПоука 5
Од 26 октомври до 1 ноември 2019

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Неемија 5,1-5; 
2. Мојсеева 21,2-7; Михеј 6,8; Неемија 5,7-12; 5. Мојсеева 23,21-23; 
Неемија 5,14-19.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Вратете им ги уште денес нивните 
ниви, лозјата нивни и маслиновите градини нивни, и куќите 
нивни, и лихвата од среброто, житото, виното и маслото што сте 
го зеле од нив“ (Неемија 5,11).

Каколуѓе,доден-денессеборимесопрашањетозабогатствотои
сиромаштијата,зајазотмеѓубогатитеисиромашните,иштоможеда
сенаправивоврскасотоа.Да,Исусреколдека„сиромаситегиимате
секогашпокрајсебе”(Матеј26,11),ноованееизговорзаданеимпо-
могнеме.Напротив,Писмотонѐпотсетувадагоостваримесвојотдел
воукажувањетопомош.Воспротивно,тешкоможемесебесидасена-
речемехристијани.

Интересноеитоаштооваатемасепојавувасреденеволјитеипро-
блемитенаповратницитеприповторнотоградењенаЕрусалим:не
самотематазасиромаштијатаисиромашните,тукуизамногупопро-
блематичнопрашање,коесеоднесуванаугнетувањетонасиромаш-
нитеодстрананабогатите.Овојпроблемпостоелипредпрогонство-
то,исега,когасевратилевосвојатаземја,тојеповторноприсутен.

Овааседмицаќесогледамеуштееднаманифестацијанаоваастара
тема,какоипостапкитенаНемијавообидитедасесправисосетотоа.
Какоштоќевидиме,онаштогонаправилооваугнетувањеуштеполошо
етоаштобилонаправеноворамкитена„словотоназаконот“,штоемо-
ќенпримерзатоаколкутребадавнимавамеданедозволимеправилата
ипрописитедастанатцелсамизасебе,наместодабидатсредствоза
целтадасепостигне–ацелтаедагоодразувамеХристовиоткарактер.

КРШЕЊЕ НА ДУХОТ НА ЗАКОНОТ
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НЕДЕЛА, 27 октомври 2019

НЕЗАДОВОЛСТВОТО НА НАРОДОТ

Прочитајте: Неемија 5,1-5. Што се случува во овој текст? Зошто 
се кренала викотница кај народот?

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________
ЕврејскатазаедницабилаобединетаподводствонаНеемијапро-

тивнадворешнитепритисоци.Меѓутоа,икајсамиотнарод,којсеспро-
тивставилнапрогонствотоисебранелоднападитенатуѓитенароди,
небилосѐворед.Ипокрајнадворешнатацврстинаиздруженинапо-
рипротивнепријателот,заедницатаоднатребиласлаба.Главаритеи
богатитегикористелесиромашнитеизагрозенитезасвојакорист.При-
ликитебилетолкулошиштосемејстватапекалезапомош.Некоисе-
мејстваговореледеканемаатхраназадагипрехранатсвоитедеца;
некоисежалеледекагозаложилесвојотимотпорадигладотидека
немаатништо;другисемејстваофкалештомораледапозајмуваатпа-
ризадагоисплататперсискиотданок,падуриинивнитедецастану-
валеробови.

Сечинидекаглавнивиновницизанивнитеневолји,коигинатера-
лесиромашнитесемејствадабараатпомошодсвоитесоседи,биле
гладотиплаќањетоданок.Персискатавладабараладанокод350та-
лантисреброгодишноодпровинцијатаЈуда.Аконекоелиценеможе-
лодајаплатиодреденасумазадолжителенданок,семејствотообич-
ногозаложувалосвојотимотилипрвопозајмувалопари.Меѓутоа,
акоследнатагодинанеможелодазаработипари,тогашморалодана-
правинештововрскасотојдолг.Обичноследнаопцијабилодолж-
ничкоторопство.Тиевеќејазагубилесвојатаземја,асегатребалода
испрататнекоичленовинасемејството,обичнодецата,даимслужат
назаемодавателитезадагоотплататдолгот.

Постојатмоментивоживототкоганѐснаоѓаатневолјипорадипо-
следицитеоднашитепостапки;аимаимоментикогасеразболуваме
илинаишлананасфинансискакриза,нонедошлодотоапорадина-
шагрешка.Претходниотизвештајзборувазавреметокогавластаму
сезаканувалананародотсосвојотначиннавладеење,штодовелодо
зголемувањенасиромаштијата.Тиебилефатенивобезизлезенвител
науштеподлабокасиромаштија.
Интересно е што луѓето тогаш, како и сега, се бореле со економ-
ско угнетување. Каква порака би требало да извлечеме од фактот 
дека за оваа тема Библијата често зборува? 



37

ПОНЕДЕЛНИК, 28 октомври 2019

ПРОТИВ ДУХОТ НА ЗАКОНОТ

Прочитајте: Неемија 5,6-8. (Види, исто така: 2. Мојсеева 21,2-7). 
Зошто Неемија реагирал гневно?

______________________________________________________________

______________________________________________________________
Колкуиданиетешкоденесдагоразбереметоа,ропствотопретста-

вувалокултуролошканормавостариотсвет.Илиродителотстанувал
робилигопродавалсвоетодете.Иопштественоизаконски,родите-
литеималеправодагипродаваатсвоитесиновииќерки.Меѓутоа,би-
дејќинаБогамуесвојственодадаваслобода,Тојвоспоставилтаква
практикавоИзраелспоредкојазаемодавцитетребалодагиослободува-
атсвоитеробовисекојаседмагодина.ТакаБоггизаштитиллуѓетоод
постојаноропствоијапокажалсвојатажелбатиедабидатслободни.

Иакопозајмувањетобилодозволеносозакон,немалонаплаќање
камата(забиблискитепрописипротивзеленаштвото/каматниците/,
видете:2.Мојсеева22,25-27;3.Мојсеева25,36.37;5.Мојсеева23,19.
20):сепак,камататаштојанаплатувалезаемодавачитебиламалаво
споредбасокамататаштојаземалеоколнитенароди.Однивсебара-
лодаплатат1отстосекојмесец.Вомесопотамскитетекстовиодсед-
миотвек,сеспомнувакаматаод50процентизасреброи100процен-
тизажитогодишно.Споредтоа,12процентикаматагодишнобиле
нискивоспоредбасообичаитеназемјитевоМесопотамија.Сèнасè,
споредБожјатареч,единственотонештоштозаемодавцитеправеле
погрешнобилотоаштоимнаплаќалекамата(Неемија5,10)иинте-
ресноетоаштонародоттоавоопштоинегоспомналкогагоизразил
своетонезадоволство.Сèдругобиловорамкитенаопштествените
норми,какоиворамкитеназаконскитеодредби.ЗоштотогашНееми-
ја„многусејадосал“?Извонредноетоаштотојнереагираведнаш,
нопрвосериозноразмислувазапроблемот.

ФактотдекаНеемијатолкурешителносезанимавасоовојпроблем,
евредензавосхит.Тојнејазанемаруванеправдатасамозатоаштосонеа
техничкинесекршизаконотилиеопштественоприфатлива,дурии„до-
бра“воспоредбасообичаитенадругитеземји.Воовојслучај,преста-
пенбилдухотназаконот.Особенововременаекономскиневолји,луѓе-
тобиледолжнидасипомагаатеднинадруги.Богенастранатанаугне-
туванитеиневолните,иТојморалдаимналожинапророцитедазбо-
руваатпротивзлотоинасилствотоштосевршелопротивсиромашните.
На кои начини, дури и ненамерно, можеме да го следиме словото 
на законот а едновремено да го кршиме неговиот дух? (Види: Ми-
хеј 6,8)
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ВТОРНИК, 29 октомври 2019

ДЕЈСТВУВАЊЕТО НА НЕЕМИЈА

Сечинидекаукоротупатендокнезовитеивладетелите–„Виезе-
мателихваодбраќатасвои“(Неемија5,7)–негиисполнилсаканите
резултати.Сепак,Неемијанезапрелтука.Тојпродолжилдасебори
заугнетениотнарод.Тоједноставноможелдакажедекасеобиделда
гипоучикнезовитеивладетелите,нодекатоаневределоидекабил
принудендасеоткаже.Впрочем,богатитеимоќнитевоземјатабиле
тиенакоиштотојимсеспротивставил.Но,самиотнебилзадоволен
сѐдодеканегорешилтојпроблем,иаковосвоетонастојувањесездо-
билсомоќнинепријатели.
Прочитајте: Неемија 5,7-12. Какви аргументи изнел Неемија про-
тив она што се случува? Со што ги уверува луѓето што е исправ-
но а што не?

______________________________________________________________

______________________________________________________________
Неемијасвикуваголемсобир–сиотизраелскинародсесобралза

дагорешиовапрашање.Тој,најверојатно,сметалнаможностадека
водачитеќебидатзасраменивоприсуствонацелиотнарод,можеби
дурииисплашенизадапродолжатсопонатамошноугнетување.

ПрвоторазмислувањенаНеемијасеоднесуванаропството.Мно-
гуЕвреи,меѓукоиверојатнобилиНеемија,купувалеслободазадру-
гитеЕвреиштоимробуваленатуѓинците.Тојсегагипрашувакнезо-
витеивладетелитедалисметаатдекаеприфатливодагикупуваатили
дагипродаваатсвоитесонародници.ДалиимасмислаИзраелцитеда
купуваатЕвреиидаимдадатслободазанакрајотдастанатробови
наприпадницитенасвојотнарод?

Водачитенедаваатникаководговор,бидејќисметаатдекаовараз-
мислувањееразумно;затоаНеемијапродолжува.Тојимгопоставува
прашањето:„НелитребадаодитевостравпреднашиотБогзадаго
одбегнетепотсмевотнанародите,нашитенепријатели“(Неемија5,9).
Неемијапотоапризнавадекатојличноимпозајмувалпариижитона
луѓето.Когаизјавил:„Даимгопростиметојдолг“(5,10),Неемијаго
потврдилзаконотштојазабрануваловаапрактикавоодноснасона-
родницитеЕвреиипокажалдекасакаподнеговауправаприпадници-
тенанародотдасегрижатедензадруг.Зачудуваштоситедалеедно-
душенодговор.Водачитесесогласилесѐдамуврататнанародот.
Дали некому сте му направиле нешто лошо? Повеќето од нас, ако 
сме искрени, ќе одговорат потврдно. Што ве спречува токму сега 
да го надоместите она што е потребно, во која било можна мера?
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СРЕДА, 30 октомври 2019

ЗАКЛЕТВА

Прочитајте Неемија 5,12.13. Зошто Неемија изрекува проклетство 
против оние кои нема да го одржат својот дел од договорот?
______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________
Иаководачитесесогласиледагонадоместатидаговрататонашто

гоодзеле,Неемијанебилзадоволенсамосозбор.Потребенмубил
цврстдоказ;затоатојсепогрижилдададатзаклетвапредсвештени-
ците,атоанаправилопостапкатадастанезаконскиправосилна,во
случајподоцнадатребадасеповиканатојдоговор.

Меѓутоа,зоштоизговорилпроклетство?Неемијавршисимболичен
чинсобирајќијасвојатаоблекакаконештодадрживонеа,апотоаја
тресекакознакдекаизгубилнешто.Споредтоа,ониештоќејапрекр-
шатоваазаклетва,ќеизгубатсè.Вообичаенобило,соизрекувањеклет-
ванаддругите,дасенагласиважностанаодредензаконилипропис.
Истотака,народотбилпомалкусклондасеспротивставуванаЗаконот
коганеговотокршењебилоповрзаносоклетва.Неемијаочигледносме-
талдекатоаетолкуважнопрашањештопостоипотребадасторинеш-
тодрастичнозадајазголемиверојатностатоадауспее.
Што можеме да научиме од следните текстови од Стариот Завет 
за тоа колку му била на овој народ важна светоста на заклетвата? 
(4. Мојсеева 30,2; 5. Мојсеева 23,21-23; Проповедник 5,4.5; 3. Мој-
сеева 19,12; 1. Мојсеева 26,31).
______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________
ГоворотемоќендарштоБогимгодалналуѓето;итојекрајнопо-

инаководонаштоимбилодаденонаживотните.Силалеживонаши-
тезборови,силадуриизаживотизасмрт.Затоатребадабидеме
мошневнимателништокажуваме,штоветувамедекаќесторимеина
штоусносеобврзуваме.Истотакаеважноинашитеделадабидатво
согласностсонашитезборови.Колкулуѓебилеодбиениодхристијан-
ствотопорадиониечиизборовизвучелехристијански,ночииштоде-
ланебилетакви?
Размислете колкаво влијание вршат вашите зборови врз другите. 
Како можеме да бидеме внимателни во врска со она што го кажу-
ваме, каде го кажуваме и како го кажуваме?
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ЧЕТВРТОК, 31 окомври 2019

ПРИМЕРОТ НА НЕЕМИЈА

Прочитајте го текстот Неемија 5,14-19. Какви причини Неемија 
наведува за тоа што не бара „управителски данок“(Неемија 5,18) 
од народот?

______________________________________________________________

______________________________________________________________
Неемијанајверојатногонапишализвештајотзабележанвоовиести-

ховикога,по12годинивладеењесоЈуда,севратилводворотнацарот
Артаксеркс.Иакоуправителитеималеправодапримаатприходиод
своитеподаници,Неемијаникогашнегобараловаправо,тукутојса-
миотсеиздржувал.Несамоштогиплаќалсвоитетрошоци,тукусе
грижелизасвоетосемејствокакоизацелиотдвор.Зоровавел,првиот
управител,еединствениотдругуправителчиештоимениепознато.
КогаНеемијавели„поранешнитеуправители“,најверојатноупатува
наониештојавршелеоваадолжностмеѓуЗоровавелаинего.Какопо-
следицанатаквотопостапување,домоментоткогагозавршилсвојот
мандат,најверојатноостаналбезпари.Тојнестекнувалбогатство,ка-
коштонекојбиочекувалоднекојаличностнапрестижнапозиција,но
веројатноизгубилбогатствоиимот.Неемијабилбогат,атоамуовоз-
можилосекојдендаобезбедувахраназамногулуѓе.Тојбилвелико-
душенвообилнотоснабдувањенадругите(Неемија5,17.18).

ИаконееистокакоонаштогосторилАвраам,откакогиспасил
луѓетоштогизаробилеоколнитенароди(види:1.Мојсеева14глава),
онаштоНеемијагоправиовде,секако,гооткриваистиотклученприн-
цип.
Прочитајте: Неемија 5,19. Што кажува тој овде и како ги разби-
раме неговите зборови во смисла на Евангелието?

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________
ОнаштогогледамевоискуствотонаНемијаепримерналич-

носткојагоставилаГосподаиГосподовотоделонадсвоителични
придобивкиипредности.Тоаедобрапоуказаситенас,безогледна
околноститевокоисенаоѓаме.ЛесноедаработимезаГосподакога
тааработаненѐчинимногу.
Прочитајте го текстот Филипјаните 2,3-8. На кои сѐ начини, ток-
му сега, во својот живот можете да ги покажете начелата на само-
откажување, кои се прикажани во овој текст? 
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ПЕТОК, 1 ноември 2019

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатанаЕленаВајтПророци и царевипрочитајтејаглавата
„Укорпротивизнудувањетоиглобењето“,стр.420-424;стр.646-652.
оригинал.

„ДушатанаНеемијасеисполниласогорчинакогаслушналзаова
страшноугнетување.’Когагослушнавнивнотолелекањеитиезбо-
рови,многусејадосав,”велитој.Знаелдекаморацврстодазастане
настрананаправдатаакосакадагоукинетојсуровобичај-прода-
вањезадолг.Енергиченирешителен,каковштобил,тојсевпрегнал
дајаолеснисостојбатанасвоитебраќа“(ЕленaВајт,Пророци и царе-
ви,стр.421;стр.648.оригинал).

„Исуспродолжилдагоизнесуваначелотоспоредкоестанувајас-
нодеказаклетватаенепотребна.Тојучидекаправатавистинамора
дабидезаконнанашитезборови.’Нозборотвашдабиде:да,да;или,
не,не,асѐштоеповеќеодтоа,одлукавиоте’(Матеј5,37)“(Елена
Вајт,Мисли од Гората на блаженствата,стр.79;стр.67.ориг.).

„Овиезборовигиосудуваатситеониебесмислениизрекиипого-
воркикоисеграничатсосквернавењенаБожјетоиме.Тиегиосудува-
атзаводничкитекомплименти,избегнувањетонавистината,ласкавите
зборови,претерувањето,трговскитеизмамиисетоонаштоетакаво-
обичановоопштествотоиделовниотсвет.Тиеучатдеканиеденчовек,
којсеобидувасебесидасепретставипоинаководонаштотојеили
чиизборовинегиизразуваатвистинскитечувствананеговотосрце,не
можедасенаречевистинољубив“(ЕленаВајт,Мисли од Гората на бла-
женствата,стр.79;стр.68.ориг.).

1. Зошто себичноста лежи во срцевината на човечките пробле-
ми, кога станува збор за паричните средства и меѓучовечките од-
носи?

2. Како може Божјиот народ да ја избегне алчноста? Која е 
Божјата одредба против алчноста? Проучи ги следниве текстови: 
Исаија 58,3-12; Михеј 6,6-8.

3. Размислувајте повеќе за дарот на говорот и моќта на наши-
те зборови. Што значи текстот во Јован 1.1.2. кога Исус се нареку-
ва „Словото“ или „Речта“? Како тоа ни помага да ја разбереме 
важноста на зборовите и нивното значење?

4. Неверојатно е што Исус пред неколку илјади години рекол 
дека секогаш ќе има сиромашни меѓу нас. Исто така, упатена ни 
е и опомена да им помагаме на оние кои се во неволја. Како овие 
две мисли се вклопуваат кога треба да ги вдахнат христијаните 
да работат за оние кои имаат помалку среќа?
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САБОТА, 2 ноември 2019
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Од 2 - 8 ноември 2019

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Неемија 8,1-8; 
5. Мојсеева 31,9-13; Матеј 17,5; Дела 8,26-38; Неемија 8,9-12; 3. 
Мојсеева 23,39-43.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И читаа разбирливо од книгите, од 
Законот Божји, и даваа толкување, и народот го разбираше про-
читаното“ (Неемија 8,8).

Ерусалимскиотѕидбилзавршен.Израелцитејадовршилеглавната
задачасопоставувањенакапија,подводствонаНеемија.Когаизград-
батаНаѕидотбилзавршен,околнитенародисеисплашилеипре-
познале„декатааработаеизвршенаоднашиотБог“(Неемија6,16).
НепријателитесфатиледекаизраелскиотБогевистинскиБог,бидејќи,
ипокрајогромнотопротивењеиомразаштогидоживеале,сепакја
довршилезапочнататаработа.

Позавршувањетонаѕидот,НеемијаназначилуправителнадЕруса-
лим(својотбратАнанија)изаповедникнаградот(Ананија).Идвајца-
табилеизбраниврзоснованатоаштобилечеснилуѓе,луѓеоддовер-
баиполнисопочитконБога(Неемија7,2),анеспоредродослов.
ЅидотбилзавршенвотекотнамесецотЕлул(шестиотмесец;Неемија
6,15).

Којабиласледнаработаштотребалодасеизврши?Следнитегла-
виодКнигатанаНеемија(Неемија8-10)опишуваатважнанизаод
настанивомесецотТишри,седмиотмесец(Неемија8,2).Воовие
текстовиќевидимекакоИзраеловитедецабилерешенидајапослу-
шаатБожјатаречикакоѝсерадувале.

ЧИТАЊЕ НА РЕЧТА
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НЕДЕЛА, 3 ноември 2019

СОБИРАЊЕ НА НАРОДОТ

Прочитајте го текстот во Неемија 8,1.2. Што кажува овој текст за 
тоа колку е важна Божјата реч за народот?

______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________

КогаЕвреитеконечногоизградилеѕидотисепреселилевоЕруса-
лим,воседмиотмесецситесесобраленаерусалимскиототворен
плоштад.Седмиотмесец,месецотТишри,билможебинајважниот
месецзаИзраелците,бидејќибилпосветеннаПразникотнатрубите
(подготовказаБожјиотсуд,првиотденодмесецот),Денотнапоми-
рување(денотнасудот,десеттиотденодмесецот)иПразникотсени-
ци(сеќавањенаБожјетоослободувањеодЕгипетиНеговатагрижаза
временапатувањетовопустината,петнаесеттиотденвомесецот).
Собиротсеодржалвопрвиотденодмесецот,когасеславелПразникот
натрубите.Главаритегоповикаленародотнаовојпосебенсобир,за
дамудадеприлика,прекучитањенаЗаконотданаучиповеќезасвојот
Богизасвојатаисторија.

НародотгоповикалЕздрадајадонесеМојсееватакниганаЗаконот
преднивидаимчита.Тиезаоваапригоданаправиледуриибина,
говорница.Водачитенејапринудилезаедницатадагосторитоа.На-
против,„тие“,народот,мурекленаЕзедрада јадонесеКнигата.
НајверојатноедекаЕздрачиталодМојсеевитекниги,вокоибилвк-
лученЗаконотштомубилдаденнаМојсејанагоратаСинај.
Прочитајте ги стиховите во 5. Мојсеева 31,9-13. Што им кажал 
Господ на тоа место и какви поуки можеме да извлечеме за себе?

______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________

Востиховите5.Мојсеева31,9-13.МојсејимреколнаИзраелците
дасесобератзавременапразникотСенициидагочитаатБожјиот
законзаедно.Сеспомналоитоадекатребадасесобератразлични
групиналуѓе:мажите,жените,децатаистранцитекоиживеатвоградот.
Стихот Неемија 8,1. кажува дека се собрале „самостојно“. Што ни 
кажува ова за важноста на единството меѓу верниците кои претста-
вуваат едно тело?
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ПОНЕДЕЛНИК, 4 ноември 2019

ЧИТАЊЕ И СЛУШАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Ездра„јадонесекнигатанаМојсеевиотзакон“дајачитапредсо-
бранието.Штопрочитал?СамоповторувањенаДесеттезаповедиво
текотнаполовинаден?УпатувањетонаКнигатанаЗаконоттребада
сесфатикакоупатувањенапеттеМојсеевикниги,од1.Мојсеевадо
ПовторениЗакони,познатикакоеврејскаТора.Изразот„закон“,според
тоа,претставувасамоделодонаштобилоопфатеносочитањето;би
билоподобродасепреведекако„упатства“.ОвасеБожјитеупатства
коинѐоспособуваатдајазапознаемепатекатапокојатребадаодиме
заданејапромашимецелта.ДодекаЕздрачитал,народотслушалза
својатаисторијакакоБожјинарод,почнувајќиодсоздавањетопадо
времетонаИсусНавин.Прекуизвештаите,песните,поемите,благо-
словитеизаконите,тиесесеќаваленаборбитештогидоживувале
следејќигоБогаиБожјатаверностконнив.Торатагоопфаќа„законот“,
нопретставуваиповеќеодтоа;јаобединуваисторијатанаБожјиот
народ,апосебноукажуванаБожјетоводство.Споредтоа,тааѝги
откриланазаедницатанејзинитекоренииидентитетот.
Прочитајте ги следните текстови: Неемија 8,3; 5. Мојсеева 4,1; 5. 
Мојсеева 6,3.4; Исус Навин 1,8; Псалм 1,2; Мудри изреки 19,20; 
Езекиел 37,4; Матеј 17,5. Што учат овие стихови за тоа како треба 
да се однесуваме кон Божјата Реч?
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________

ЖелбатананародотдајачуеБожјатаречнајверојатнобилорезул-
татначитањетоиучењетонаЕздраодРечта,откакопредоколутри-
наесетгодинидошолвоЕрусалим.ТојбилпосветеннаБожјетодело
ирешилданаправиодреденипромени.Божјатаречстаналавистинска
занародот,когагослушалеЕздра.Какорезултатнатоа,тиедонеле
свеснаодлукадаслушаатидасослушаатбидејќибилезаинтересира-
нидагочујатонаштоБогсакадаимгокаже.Затоавоовааприлика
тиепристапилеконТоратасопочитижелбадаучат.

КоганашитемислигиисполнувамесоРечта,ниеповеќекопнееме
заБогавонашиотживот.
Како се однесувате кон Божјата реч? Со други зборови, иако тврдите 
дека верувате во неа, како тие тврдења се пројавуваат во вашиот 
живот, во смисла на настојувањата да го држите она што таа го учи? 
Колку би бил поинаков вашиот живот кога не би биле послушни на 
Библијата?
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ВТОРНИК, 5 ноември 2019

ЧИТАЊЕ И ТОЛКУВАЊЕ НА РЕЧТА

Прочитајте ги стиховите во Неемија 8,4-8. Како се вршело читање-
то на Законот? 

______________________________________________________________
______________________________________________________________

Завременачитањетоималодвегрупипо13луѓе,коистоелеведнаш
доЕздра.Прватагрупа(Неемија8,4)помагалапричитањетонаБожја-
тареч,додекадругатагрупаод13луѓе(Неемија8,7)помагалаоколу
разбирањетонатекстовите.Ненисепознатиподробноститезатоа
какосеодвивалаоваапрограманаотворениотплоштад;меѓутоа,мож-
ноеТоратадајапридржувалелуѓетоштопомагалепричитањето
(еврејскитесвитоцибилетешкиитребалонекојдругдагиодмотува),
авоедноичиталеоднеапоред,менувајќисееденсодруг.Откако
читалеодутродопладне,нашленачиндадопратдоситенаплоштадот.

Изразите„даваатолкување“и„горазбираапрочитаното“(Неемија
8,8)можатдасеоднесуваатилинатолкувањетоилинапреводотна
текстовите.Воовојслучајможелодабидеиеднотоидругото.Народот
севратилодВавилон,кадештоживеелмногугодини,инивниотпрв
јазикбиларамејскиот.Затоа,намногуминанеимбилолеснодаго
разбератчитањетонаеврејски,особенонапомладитегенерации.Во
истовреме,ониештојачиталеБиблијатаможеледаимаатползаод
објаснувањатаикоментарите.Проповедањетоиобјаснувањетого
оживуватекстотигиохрабруваслушателителичнодагоприменатона
штогосознаваат.
Прочитајте: Дела 8,26-38. Кој настан потсетува на она што се 
случило во Ерусалим во претходните текстови? Какви поуки на-
оѓаме овде за нас?

______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________

Какопротестанти,сфаќамедекасекојверникморапоединечнодаја
познаваБожјатаречзасебе,идеканиенетребаслеподаприфаќаме
нечиизборовизабиблискатавистина,безогледнанивниотавторитет.
Воистовреме,зарситениенесмепримилеблагословикоганекојни
гообјаснилзначењетонаодредентекст?Секојоднастребадазнаево
штоверува,нотоанезначидекапонекогашнеможемедабидемепоу-
чениодучењатанадругите?
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СРЕДА, 6 ноември 2019

ОДГОВОРОТ НА НАРОДОТ

КогаЕздрајаотворилБожјатареч,Тората,народотстанал.Пред
дапочнедачита,ЕздрагоблагословилБога.Почитањето,народот
едногласноодговорил:„Амин,Амин!“(Неемија8,5.6),подигајќиги
рацетеконнебото.Потоагинаведналесвоитеглавиимусепоклони-
ленаБогасолицетодоземја.
Прочитајте: Неемија 8,9-12. Зошто водачите му рекле на народот 
„не тажете и не плачете“?
______________________________________________________________
______________________________________________________________

„Значи,воподоцнежнитегодини,когаБожјиотзаконбилпрочитан
воЕрусалим,заробениците,коисевратилеодВавилон,икоганародот
плачелпорадисвоитепрестапи,билеизговорениовиепријатнизбо-
рови:„Неплачете...’Одете,јадетедобријадењаипијтедобрипијала-
ци,ииспратетеиминаониештонемаатприготвено,заштоовојден
есветпреднашиотГоспод.Нетажете,зашторадостапредГосподе
поткрепазавас’(Неемија8,9,10)“(ЕленВајт,Во потрага по подобар 
живот, стр.168,169,стр.281.оригинал).

ДодеканародотгислушалБожјитезборови,станалсвесензасвоја-
тагрешностипочналдаплаче.КогаБогнисеоткриваипочнуваме
дасфаќамедекаБогеполнсољубов,добрина,милостиверност,
нашатанедостојностинеуспехдабидемеонаштотребадабидеме
избивавопрвплан.СогледувањетонаБожјатасветостпрекуНегова-
таречнѐпоттикнувасвојатаужаснасостојбадајасогледамевонова
светлина.Овасфаќањевлијаелонаизраелскиотнароддаплачеида
тажи,нонетребалодатагувазашто„радостапредГосподепоткрепа
завас“(Неемија8,10).Содругизборови,ипокрајпадот,тиеможеле
дасепотпратнаБожјатасила.

Оваеедновременоипосебенден,светден,Празникнатрубите
(РошХашана),вокојкраткодувањевотрубитејаозначуваловажнос-
таодподготовкана„срцето“заГосподовиотсуд(Денотнапомиру-
вање,којсеславелнадесеттиотденодмесецотТишри).Дувањетово
трубибилоповикдазастанатпредБогаидасепокаат.Бидејќиденот
билодредендагопотсетинародотдасесвртиконБога,плачењетои
тагатасеподразбирале.Меѓутоа,водачитегипотсетиледекаБогги
чулкогасепокајале,испоредтоа,настапиловремедамусерадуваат
наБожјетопроштавање.
Поради гревот Исус отишол на крстот, бидејќи тоа бил единстве-
ниот начин да се реши проблемот со гревот а нам да ни биде даде-
на надеж. Што ни кажува ова, колку е гревот лош?
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ЧЕТВРТОК, 7 ноември 2019

„РАДОСТА ПРЕД ГОСПОДА“

Текстот:„ЗашторадостапредГосподаепоткрепазавас“(Неемија
8,10)служикакопотсетникдекаБожјаволјаедасерадувамеида
уживамевоживотот.Нестанувазборзакаквабилорадост,тукуза
радосташтодоаѓаоттамуштогопознавамеБогаизнаемедекаНего-
ватаљубовестварна.ДауживамевоБогаивоНеговатадобрина,да
серадуваменасетоонаштонигодалБогенештоштотребадасе
трудимедагоправимесекојден.Иуштеповеќе,уживањетовоБога
нидавасиладасесоочимесоденотидасеизборимесосѐштостои
нанашиотпат.
Прочитајте го текстот Неемија 8,13-18. Што се случува овде и што 
ни кажува за народот и за неговите водачи во тоа време?

______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________

СледниотденводачитенанародотдошлекајЕздразаданаучат
повеќеодБожјатакнига.Овојчекорштогопрезелеводачитејапока-
жалнивнатажелбадајаводатзаедницатаконБога.Тиесфатиледека
немадаговодатнародотповистинскиотпатакосамителичнонеГо
бараатБогаинепобараатзнаењеодНего.
Прочитајте: 3. Мојсеева 23,39-43. Што им било заповедано на 
Израелците да сторат и зошто?

______________________________________________________________
______________________________________________________________

ЗабележетедекастихотНеемија8,15сеоднесуванафактотдека
тиеготворелеонаштобило„запишано“.Тукагледамеуштееден
примерзатоаколкусериозносегасакаледајапослушаатБожјатареч,
бидејќипонеколкудеценискоторопствојанаучилелекцијатазанепо-
слушноста.Истотака,споредстиховитеод3.Мојсееватребалодаго
прославатпразникот,идасе„веселатпредГоспода...седумдена”(3.
Мојсеева23,40).Содругизборови,додекасесеќаваатнаБожјите
деланаблагодатиспасение,народоттребалодасесерадуванаона
штоГосподгосторилзанив.
Размислете за она што ни е дадено во Исуса, кој бил претставен со 
симболи во сите празници на стариот Израел. Како можеме да 
научиме да се радуваме во Господа, дури и во потешкотии и кога 
имаме болни искушенија? Зошто е важно да го правиме тоа, осо-
бено во тие моменти?
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ПЕТОК, 8 ноември 2019

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатанаЕленаВајтПророци и царевипрочитајтејаглавата
„ПоученинаБожјиотзакон“,стр.430-433;стр.661-668.оригинал.

„СегадошловремедапокажатверавоНеговитеветувања.Богго
примилпокајаниетонаИзраелинародотсегатребалдасерадувашто
мубилепростенигревовитеиштоповторнојастекналБожјатабла-
гонаклоност...

СекоевистинсковраќањекајГосподавнесуватрајнарадоство
животот.Грешникот,којсепотчинуванаделувањетонаСветиотДух,
јаувидувасвојатавинаигрешност,заразликаодсветостанаголеми-
отИспитувачнасрцата.Тојсебесисегледакакоосуденпрестапник.
Нонетребадаочајувапорадитоа,бидејќипростувањетовеќемуе
обезбедено.Тојможедасерадуванасознаниетодекагревовитемусе
простениблагодарениенаљубовтананебесниотОтецкојпроштава.
БогсакадагипримавопреграткитенаСвојатаљубовгрешните,по-
кајаничовечкибитија;дагипревиенивнитерани,дагиочистиод
нивнитегревовиидагиоблечевооблекатанаспасението“(Еленa
Вајт, Пророци и цареви, стр.433;стр.668.оригинал).

1. Под кои услови можеш да ја доживееш „радоста пред Госпо-
да“ (Неемија 8,10) како своја сила? Односно, постои ли нешто што 
мораме да го сториме за да ја доживееме Божјата сила и Неговото 
проштавање во својот живот? Ако е така, за што станува збор?

2. Како наоѓаме вистинска рамнотежа меѓу плачењето поради 
нашите гревови и, во исто време, радувањето во Господа? Зар тоа 
не е спротивно едно на друго? Како Законот и Евангелието заедно 
даваат одговор? (Види: Римјаните 3,19-24)

3. Прочитајте го текстот Неемија 8,10 во кој Неемија му вели 
на народот: „Одете, јадете добри јадења и пијте добри пијалаци, 
и испратете им и на оние што немаат приготвено, зашто овој ден 
е свет пред нашиот Господ. Не тажете, зашто радоста пред Господ 
е поткрепа за вас.“ Јадете добри јадења, пијте добри пијалаци и 
давајте им на оние што немаат ништо подготвено – и направете 
го сето тоа бидејќи „овој ден е свет пред нашиот Господ“? Што 
можеме од ова да научиме за начините на кои можеме да се раду-
ваме во Господа? Што значи во овие рамки фактот дека денот е 
„свет“?

 



49

САБОТА, 9 ноември 2019
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аПоука 7
Од 9  - 15 ноември 2019

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Неемија 9,1-3; 
Даниeл 9,4-19; Неемија 9,4-8; Колошаните 1,16.17; Неемија 9,9-38; 
Римјаните 5,6-8.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Кој ги крие престапите свои, нема 
да напредува; а кој се кае и ги остава, ќе биде помилуван“ (Мудри 
изреки 28,13).

КогазавршилПразникотСеници(Сукот),водачитеповторного
собраленародот.Самоштопоминалеодреденовремеславејќи;сега
настапилмоментдасеврататнанедовршенотодело–признавањеи
покајаниепредБогазасвоитегревови.

Да,водачитепретходноимрекледапрестанатдасежалатидата-
гуваатпорадисвоитегрешки,нотоанезначидекатагатаипризнава-
њетонесеважни.Споредтоа,сега,откакогопославилепразникот,
дошловремедапоминатнизсоодветнопризнавање.

Редоследотнанастанитеприкажантуканеморадапретставува
редоследспоредкојрадувањетоипризнавањетосекогашнаизменич-
носеменуваат;ниту,пак,значидекатребадасеследисамообратни-
отредослед.Иако,серазбира,можемедагоследимередоследот
споредкојпризнавањетомупретходинапрославувањето,можеби
прославувањетонаБогавонашиотживоттребадагозаземепрвото
место.Впрочем,текстотвоРимјаните2,4велидека„Божјатадобрина“
нѐводидопокајание.Тогаш,неговата„добрина“требадајапоттикне
похвалатаипразнувањето,аистотаканѐпотсетуваидеканиепот-
ребенБогданипрости,данѐочистииданѐпрепороди.

НАШИОТ БОГ Е БОГ КОЈ ПРАШТАВА
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НЕДЕЛА, 10 ноември 2019

ПОСТ И БОГОСЛУЖЕНИЕ

Прочитајте: Неемија 9,1-3. Зошто народот се одвоил од сите странци?
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________

ИакоНеемијажелнонастојувалнародотовојпатдаучествуваво
радоста,тојсегагоповелсобиротнапост.ТиесепонизилепредБога,
сепопрскалесопрашинанаглаватаисеоблеклевовреќиште.Бидејќи
странцитенеучествувалевозаедничкиотгревнаизраелскиотнарод,
Израелцитесеодвоилеоднив.Евреитезнаеледекатокмунивните
гревовитребадаимбидатпростени.Тиегипризналегревовитена
својотнарод,коигиодвелевопрогонство.

Нивнитезаедничкимолитвиипризнавањапокажаледлабокораз-
бирањезаприродатанагревот.Израелцитеможеледасеразгневат
штонивнитетатковцизгрешилеигоодвелецелиотнародвоизгнан-
ство;илиможелевреметодагопоминатжалејќисенаодлукитена
нивнитеводачиинедостатокотнапобожностштогопокажалепретход-
нитегенерацииигидовелетокмутукакадештосегасенаоѓале–би-
лесамомалагрупаповратници.Меѓутоа,наместоданегуваатомраза
инезадоволство,тиепонизносесвртилеконБогапризнавајќиги
гревовите.

ТекстотНеемија9,3известувадекавоедначетвртинаодденот
народотјачиталКнигатанаЗаконот,адекавоследнатачетвртинаги
признавалесвоитегревовиимусеклањаленаБога.Торатапотоасе
читалапотретпат.ЧитањетонаТоратаеважнозапризнавањето,кое
морадасезаснованавистината,којапотекнуваодБога.Сочитање
наБиблијата,Богнисеприближува,аСветиотДухможеданиговори
иданѐпоучува.ВистинатанаНеговатаречгообликуванашетораз-
мислувањеисфаќање,нѐохрабруваинѐвоздигнува.Израелците,
истотака,тагувалеиплачелебидејќивреметопоминатовоБожјето
светоприсуствонѐправисвеснизаНеговатаубавинаидобринадо-
декајаврежувавонасвосхитувачкатамислазатоадекаТворецотна
вселенатаодлучувадабидесонас,ипокрајнашатанедостојност.
Затоа,сфаќамедекабезБогавонашиотживотниенесеразликуваме
однашитедуховнипредцивоверата.СамотогашкогаБогделуваво
нас,ниеможемедастанемеонаштотребадабидеме.
Прочитајте го текстот Даниел 9,4-19. На кои сѐ начини можеме да 
ја примениме неговата молитва на нас денес? Што ни кажува 
реал носта на оваа примена за нас поединечно, и како Црква? 
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ПОНЕДЕЛНИК, 11 ноември 2019

ПОЧЕТОКОТ НА МОЛИТВАТА

НародотодговорилначитањетонаБиблијатасодолгамолитвакоја
раскажувалазаБожјатадобринанаспротиисторијатананеверноста
наИзраел.Можемедазабележимедекаодговоротповеќеналикувана
проповедотколкунамолитва,бидејќиречисисекојстихимапаралела
воодреденделодБиблијата.
Прочитајте го текстот: Неемија 9,4-8. На кои главни теми е сосре-
доточена молитвата во овие почетни стихови, и зошто? 
______________________________________________________________
______________________________________________________________

Вопрвиотделодмолитвата,луѓетогоблагословуваатБога,аосо-
беноНеговотоиме.Воеврејскатакултура,иметонебилосамозбор
сокојлуѓетогонарекуваленекого,тукутоаналицетомудавало
идентитет.Споредтоа,славењетонаБожјетоимеезначајнобидејќи
мупокажуванасветотдекатоаимеедостојнозапофалбаичест.Тоа
еиметонаТворецотнавселената.Молитватазапочнувасопоклону-
вањенаБогакакоСоздателиОнојшто„оживува“сѐ(Неемија9,6;
видииКолошаните1,16.17).Зборот„оживува“„доаѓаодеврејски
глаголизначи„дасеодржувавоживот“.

ОнојштосоздалсѐеОнојштогоизбралАврама,човекоткојво
никојслучајнебилпосебеносвеншто„неговотосрце“било„верно“.
МожебиизгледадеканаАврамавомногуслучаимунедостасувало
вера,нокогабилопобаранооднегодасеоткажеодсвојотсин,несе
двоумел(види:1.Мојсеева22).Научилдабидеверен–непрекуноќ,
тукувотекотнанеговотодолгоодењесоБога.Споредеврејското
сфаќање,„срцето“сеоднесуванаумот.Содругизборови,Аврам
развилверноствосвоитемислиидела,иБоггопотврдилтоа.

ПрвитенеколкуизразивомолитватасесосредоточуваатнаБога
како1)Творец,2)Онојштодаваживоти3)Онојштогиисполнува
своитеветувања.НародотнајпрвосепосетувакојеБог:ТојеВерни-
откојнѐсоздал,којсѐоживуваисекогашгиисполнуваветувањата
штонигидал.Имајќиготоанаум,живототможемедагосогледаме
правилноиданаучимедамуверувамедуриивонајтешкитеоколнос-
ти,когаможеданиизгледадекаедалекуоднасидеканеезаинтере-
сиранзанашитепредизвици.
Зошто учењето за Бога како наш Творец е во средиштето на наша-
та вера? Впрочем, кое друго учење е толку важно во споредба со 
ова, во кое Бог нам ни наложил секоја седмица да поминеме една 
седмина од својот живот сеќавајќи се на него како наш Творец?
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ВТОРНИК, 12 ноември 2019

ПОУКИ ОД МИНАТОТО

Прочитајте: Неемија 9,9-22. Во што се разликува овој дел од молит-
вата од првиот?
______________________________________________________________
______________________________________________________________

ОдпохваланаБогапорадинеговатаверност,молитватапреминува
наспротивенизвештајзаневерностанаИзраелцитевонивнитеиску-
ствавоЕгипетивопустината.Вонеасеизложениситеразлични
подробностиштоБогимгидарувалнаИзраелците;но,зажал,„тат-
ковците“натиедаровиодговорилесогорделивост,тврдоглавости
занемарувањенаБожјитеделанамилостасторенимеѓунив.

Признавањетоначовечкитеслабостиинедостатокотнавистинска
посветеностнаБогаеваженчекорвоисповедувањетоипокајанието;
и,иакоовиетекстовизборуваатзанародкојвременскиедалекуод
нас,никојнеможеданегирадекасекојоднасимапроблемсоовие
истипрашања.

Серазбира,тукаЕвангелиетојавршисвојатаулогаизанас,како
изанив.Признавањетонагревотненѐспасува,носамоХристовата
жртваедоведенадонас.Исповедањето,заедносопокајанието,еважно
вонашетопризнавањедекасамоХристосможеданѐоправда.„Кога
гоприфаќамеХристоскаконашличенСпасителпрекупокајаниеи
вера,Господнигипроштавагревовитеијаукинуваказнатаодредена
запрестапотназаконот.ТогашгрешникотстоипредБогакакоправе-
денчовек;тој јастекнуванаклоностанаНеботоипрекуДухотја
градизаедницатасоОтецотиСинот“(ЕленаВајт,Selected Messages,
книга3,стр.191).

Истовремено,бидејќиНеговатадобринанѐпоттикнувадагипри-
знаемесвоитегревовиидасепокаемезанив,морамерешителнода
гиоставимесоБожјасила.

СостојбатабилатакваштоИзраелбилтврдоглав,аБогполнсољу-
бов.НавраќајќисенаонаштоБоггосторилзаизраелскиотнарод,го
потсетилнародотдекаБог,откаконаправилтолкумногузаниввомина-
тото,ќепродолжидасегрижизанивсегаивоиднина.Затоабило
толкуважнонародотсекогашдасесеќавакакоБогдејствувалвонив-
натаисторија.Секогашкогатоагозаборавале,запаѓалевоневолји.
Сетете се на моментите кога сте биле сигурни дека Бог дејствувал 
во вашиот живот. Како можете да извлечете утеха од ова искуство 
за себе кога следниот пат ќе се соочите со борби? Како подобро да 
научите да се потпирате на Божјата добрина кога сте крајно обес-
храбрени, разочарани и исплашени за иднината? 
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СРЕДА, 13 ноември 2019

ЗАКОН И ПРОРОЦИ

Прочитајте: Неемија 9,23-31. Како се опишани Израелците во спо-
редба со Божјата „голема добрина“ (Неемија 9,25)?
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________

Следниотделодмолитвата/проповедтасесосредоточуванаживо-
тотвоХанан,бидејќиИзраелцитејапоседувалеземјаташтоимјадал
Бог.Даденатаземја,градовите,лозјатаиполињатабилеподготвени
закористење,нотоагозеле„здравозаготово“.Накрајотна25.стих,
секажува:„јадеа,сеситеаиседебелеа“.„Седебелеа“еизразштого
наоѓамесамонеколкупативоБиблијата(5.Мојсеева32,15,Еремија
5,28),исекојпатиманегативнозначење.

Израелците„уживаавоТвојатаголемадобрина“,нотиенеужива-
левоБога,тукунаместотоа,уживалевосѐштоимале.Очигледно,да
сепоседувасѐ,тоанесоздаваблисказаедницасоБога.Многупати
помислуваме:„Акогоимамсамооваилиона,тогашќебидамсреќен“.
Зажал,гледамедекаИзраелцитедобилесѐодБога,пасепакнивното
„радување“наовиеработисамогинаправилопомалкупосветени
Нему.Мошнечестосеслучуваданибидеполеснодасесосредоточи-
менадаровите,адазаборавименаДародавецот.Тоаекобнаизмама.

Серазбира,тоанезначидеканеможатданѐнаправатсреќнирабо-
титештогидобивамеодБога.ТојсакадасерадуваменаНеговите
дарови,нооваарадостнегарантираблискостсоБога.Всушност,ако
несмевнимателни,тиедаровиможатдастанаткаменнасопнување.

Меѓутоа,водачитевоовааглавапризналенакоисѐначиниму
биленевернинаБога.Додекагледаленизисторијата,тиепосебноги
спомнувалепрестапитештогиизвршилекаконарод.Какоособено
важнисејавиледвааспекта,бидејќибилеповторени:1)Израелците
гоотфрлилеБожјиотзакони2)гипрогонувалепророците.

Содругизборови,сфатиледекаБожјиотзакониНеговитепророци
сетемелнанивниотразвојкакопобоженнародикакопоединци.Во
молитватаовојзаклучокенагласенсозборовите:„акогиисполнува“
Божјитезаповеди„ќебидеживпрекунив“(Неемија9,29,цитатод
текстот3.Мојсеева18,5)исоистакнувањедекатокмуДухотетојшто
зборувапрекупророците.Богнигидадезаповедитезаживототво
изобилствоиТојгииспратилсвоитепророцизаданѐводатворазби-
рањетонаНеговатавистина.Основнотопрашањештосекојоднас
требадасигопоставигласи:Штоправамсоовиедарови?
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ЧЕТВРТОК, 14 ноември 2019

ПОХВАЛА И МОЛИТВА

Прочитајте: Неемија 9,32-38. На што се сосредоточува крајот на 
молитвата на признавање?
______________________________________________________________
______________________________________________________________

Вомолитватанародотуштееднашсенавраќанапрославувањето
наБогапорадионаштоТоје:голем,моќенистрашен,којгочува
својотзаветимилост.Тиеизгледаатискреновопризнавањетона
Божјатадобринаконнив.

Тие,истотака,изнесуваатмолитвавовиднасклопувањезаветсо
Бога,штоедеталнообјаснетово10.глава.Какогласинивнатамолба?

„Асега,Боженаш,велик,силенистрашенБоже,којгичувашЗа-
ветотимилоста,некапредТвоетолиценебиденезначителнасета
овааневолја“(Неемија9,32).

Заедницатамораладаимплаќаданокнацаревитекоивладеелесо
нив.УгнетувањетоодситестранијамачеломалатагрупаИзраелци,и
тиебилеуморниодсетотоа.Мораледаподнесувааттиранијаеднапо
друга,исенадеваленаоддишка.

Интересноештотиесенарекуваатсебеси„робови“.Откакојаопи-
шуваатневерностанасвојотнарод,тиејазавршуваатсвојатамолитва
нарекувајќисесебеситака.Робовите,серазбира,имсепослушнина
надредените.Употребатанаовојизразукажувадекатиесфаќаатоти
требадамубидатпослушнинаГосподананачиннакојониешто
живеелепреднивнебиле.Оваеизразнанивнатажелбадамубидат
вернинаГосподаинаНеговитезаповеди.И,какоБожјиробови,тие
гомолатдадејствувавонивнаполза.

ЕздринатаиНемиинатазаедницагоопишуваатнивнотомоментал-
ноискуствокако„големаневолја“(Неемија9,37),штоможедасе
споредисоневолјитештогидоживеалеИзраелцитевоЕгипет(Нее-
мија9,9).ВомолитватиегофалатБогаштојавиделнивнатаневолја
воЕгипетинејапренебрегнал.ЗаедницатасегагомолиБогададелу-
вакакоштоделувалвоминатото,иакотиенегозаслужувааттоа,би-
дејќиникој–цареви,кнезови,свештеници,пророциилитатковци–не
билверен.Споредтоа,тиесепотпираатисклучивонаБожјатаблаго-
датимилостконнив,ненасамитесебеилинанивнитепредци,со
надеждекаБогќедејствувавонивнаполза.
Прочитајте: Римјаните 5,6-8. Како овие стихови го одразуваат она 
што го барале Израелците од Бога? Каква утеха можеме да извле-
чеме од молбата на Израелците и од Павловите зборови во Посла-
нието до Римјаните?
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ПЕТОК, 15 ноември 2019

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Прочитајтејаглавата„Признавање“,стр.37-41.оригинал,вокни-
гатанаЕленаВајт,Патот кон Христа.

ВотекстотнаНеемија9,25Евреитезборувалезатоакаконивните
татковци„уживаа“воБожјатаголемадоброта.Коренотнаглаголоте
исткакоикајименкатаЕдем,„Едемскатаградина“(1.Мојсеева2,15).
Можебинајдобриотпреводбигласел:„Тиеедемизираа“,кога„еде-
мизираа“бибилглагол.

Евангелието,впрочем,претставуваобновување,акојсимболпо-
доброодЕдемможедапретставикакониенакрајоттребадабидеме
обновени?Боггоподигналеврејскиотнародигодовелдораскрсни-
цатанастариотсветзадасоздаденајблизокотсјајнаЕдем,којможе
дапостоинападнататаЗемја.Дуриипозаробеништвотоивраќање-
то,овааможностипонатамупостоела.„Да,ГосподсесожализаСи-
он,сесожализанеговитеурнатини.Неговатапустотаќејанаправи
какоЕдем“(Исаија51,3).

Да,народотуживалвоматеријалнитеблагословиштоимгиветил
Господ,благословикои,колкуштобиломожновопаднатиотсвет,
потсетуваленаизобилствотовоЕдем.Тоабиловоред.Тиетребале
дауживаатвонив.Боггосоздалфизичкиотсветсамозалуѓетода
можатдауживаатвотоа,истариотИзраел–благословенодБога–
истотакауживалвонего.Нивниотгревнебилвотоаштоја„едеми-
зирале“Божјатаголемадобрина,тукутоаштогозаборавилеГоспода
(Езекиел23,35),вочијадобринатиеуживале.Благословитестанале
самизасебецел,наместосредстводасепостигнецелта,Богдаим
сеоткриеинаоколнитенароди.

1. Исус рекол: „А посеаното меѓу трње е оној, кој го слуша 
словото, но грижите за светов и измамата на богатството го загу-
шуваат словото, и станува неплоден“ (Матеј 13,22). Што мисли 
Исус под „измамата на богатството“ и како тој израз се однесува 
на молитвата на признавање за која проучувале оваа седмица?

2. Размислувајте повторно околу учењето за создавањето. За-
бележете дека во 9. глава на Немиината книга скоро веднаш по-
чнале да зборуваат за Господа како Творец и Одржувач на живо-
тот. Што ни кажува овој факт за тоа колку оваа доктрина претста-
вува темел на нашата вера?

3. Како постигнуваме права рамнотежа признавајќи ја своја-
та грешност, но во исто време, сепак не дозволувајќи му на сата-
ната да ја користи нашата грешност за да се обесхрабриме и 
пот полно да ја отфрлиме верата? 
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САБОТА, 16 ноември 2019
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Од 16 -22 ноември 2019

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Неемија 10,1-
29;1. Мојсeева 4,8-19; Евреите 13,20; Исус Навин 24; Неемија 10,30-
39; Евреите 8,1-7.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Поради сето тоа даваме цврст завет 
за верност и потпишуваме, и на потписот е печатот на кнезовите 
наши, левитите наши и свештениците наши... И ние нема да го ос-
тавиме домот на нашиот Бог “ (Неемија 9,38; 10,39).

Штосеподразбирапод„завет“воБиблијата?Најлеснотообјасну-
вањенаовојвидбиблискизаветгласидекаевопрашањезаконско
воспоставувањенаодноситемеѓуБогaиНеговиотнарод.Богвели:
„ВиестеМојнародиЈассумвашБог.“Покрајтоа,употребанапиша-
низаветиможемедапронајдемемеѓудругитенародивостариотсвет,
честомеѓуводачитеинивнитеподаници.

Овиезаветибилевоспоставуванибидејќибилекориснизадвете
страни.Водачотсегрижелзанародот,анародотплаќалданок.Меѓу-
тоа,когастанувазборзаБогa,заветотбилпоинаков.Бог,всушност,
ништонедобивалсотоа,асепакветилдекаќеимбидеверен,дурии
тогашкогалуѓетонебиле.Благословитеиклетвитеповрзанисозаве-
тотимовозможуваленаИзраелцитедазнаатдекагопрекршилезаве-
тоткогапочналедаимсеслучуваатлошиработи.

ОвааседмицаќеобрнемевниманиеназаветотштоИзраелцитего
обновилесоБогаво10.главаодНеемиинатакнига,аистотакаќераз-
говарамеизаопштитеисторискиизвештаиизаважностанаиспол-
нувањетоназаветотвоБиблијата.

БОГ И ЗАВЕТОТ
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НЕДЕЛА, 17 ноември 2019

ИДЕЈАТА НА ЗАВЕТОТ

Прочитајте го текстот Неемија 10,1-9 (и потсетете се на текст од 
Не мија 9,36-38). Кој го прави овој завет и зошто го склучиле?
______________________________________________________________

Иакосамопоглаваритегопотпишаледокументот,текстотјасно
бележидека„идругиотнарод“„сеприсоединијаконбраќатасвои,кон
најчеснитеоднив,исеобврзаасозаклетваипроклетстводекаќе
постапуваатпоБожјиотзакон,даденпрекуракатанаБожјиотслуга
Мојсеј,идекаќегипазатиизвршуваатситезаповединаГоспод,на-
шиотБог,иповелбитеНегови,инаредбитеНегови“(Неемија10,28.29).
Штобилотолкузначајнововрскасозаветотштоситесакаледасклу-
чатдоговорсоБога?Задаодговорименаовапрашање,морамедасе
вратименасамиотпочетокидајасфатимебиблискатаидејаназаветот.

ЗаветотбилважензатоаштобилделодБожјетосоочувањесогреш-
ноточовештвоизатоаштогоприкажувалБожјиоткопнеждавоспос-
тавимеѓусебенодноссолуѓето.Истотака,имовозможувалналуѓето
дајаискажатсвојатажелбадасепосветатнаБога.

Библискиотизвештајзасоздавањетоод1.и2.главана1.Мојсeева
негооткривасамосоздавањетонапрвителуѓе,тукуизаедницатамеѓу
нивиБога,какоинивниотмеѓусебеноднос.Меѓутоа,гревоттогашсе
појавилигинарушилситетиеодноси.Гревотпретставуваантитезана
создавањетоигодонесуваонаштоеспротивнонасоздавањето(смртта).

РодословотнаАдамнакрајотсераздвојува,когаКаингобиразло-
то(1.Мојсeева4,8-19),аСитгоприфаќаБога(1.Мојсeева5,3-24).Ро-
дословотнаКаингодостигнувасвојотврвсоЛамех(1.Мојсeева4,17-
19),седмотоколеноодАдам,којјавовелполигамијата.Насилството
наКаиниодмаздатасетесноповрзанисоверниотроднаСит.Родосло-
вотнаСит,истотакаенаведен,носедмиотвотаанизаеЕнохкој„одел
соБога“(живеејќиспоредволјатаБожја)(1.Мојсeева5,24)ибилзе-
меннаНебото.

Зажал,светотсѐповеќегоприфаќалзлотоотколкуБога,инаста-
пилмоменткогародословотнавернибилмногумалинабрзоможе-
бинебиостаналониедносемејствопрекукоеБогбиможелдајаис-
полнисвојатаречиспраќајќиговетенотоСемедагоспасичовечкиот
род.Вотојмомент,Богсезамешалпуштајќигопотопот.Меѓутоа,по-
топотбилнатамошнаспротивностнасоздавањето,укинувањетои
уништувањетонаживотот,пасепакБоггоуништилсамоонашто
луѓетовеќегоразориле(1.Мојсeева6,11-13).
Како вие лично сте ја доживеале разорната сила на гревот? Што 
претставува единствена сила против гревот и како можеме да ја 
искористиме?
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ПОНЕДЕЛНИК, 18 ноември 2019

ЗАВЕТИТЕ НИЗ ИСТОРИЈАТА

Богпопотопотпочналодпочеток,сегасоНоеисолуѓетокои
подоцнадошленасвет.Тојисонивнастојувалдавоспоставизаедни-
ца,вочијцентарсенаоѓалаидејатазазаветот.ВоБиблијатанаоѓаме
седумглавнизаветикоиштоБоггинаправилсолуѓето:

• Прв завет – Адам(1.Мојсeева1-3)
• Втор завет – Ное(1.Мојсeева6-9)
• Трет завет – Аврам(1.Мојсeева12,1-3)
• Четврти завет –Мојсејиизраелскиотнарод(познаткакосинај-
   најскиилиМојсеевзавет;2.Мојсeева19-24).
• Петти завет –Финес(4.Мојсeева25,10-13)
• Шести завет – Давид(2.Самоилова7,5-16)
• Седми завет – Новзавет(Еремија31,31-34)
Изразот„вечензавет“воБиблијатасекористишеснаесетпати.Од

тиешеснаесет,тринаесетпосебносеоднесуваатназаветитесоАврам,
соИзраелнаСинајиДавид.Секојодпретходнонаведенитезавети,
иакоединствени,носатпечатна„вечензавет“.Какоштоевечното
Евангелиенајпрвообјавеновотекстотво1.Мојсeева3,15,апотоапо-
степеноеоткриванонизБиблијата,истотоважиизавечниотзавет.
Секојследензаветслужизадагоразјасниипродлабочинашето
сфаќањенавечниотзаветнаљубовта,којнајпотполноеоткриенво
планотнаспасението.Новитеистаритезавети,какошточестоседе-
лат,содржатистиелементи.

1. Посветување: „ЌеговложамМојотзаконвнатревонив,иќего
напишамвосрцатанивни“(Еремија31,33;споредете:Евреите
8,10)

2. Помирување: „ЈасќеимбидамБог,атиеќебидатМојнарод“
(Еремија31,33;Евреите8,10)

3. Мисија: „Инемаповеќедаучатедендруг,братбратаидазбо-
руваат:’ПознајтеГоГоспода’,заштоситетие,одмалдоголем,
самиќеМезнаат“(Еремија31,34;Евреите8,11).

4. Оправдување: „Бидејќиќеимгипростамбеззаконијатанивни,
изагревовитенивнинемавеќедасесеќавам“(Еремија31,34;
Евреи8,12).
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ВТОРНИК, 19 ноември 2019

СТРУКТУРА НА ЗАВЕТОТ

ПроучувачитенаБиблијатапотврдуваатдекапостоикарактерис-
тичнаструктуранабиблискитезавети,којасезабележуваладурииво
заветитенастаритеХитити.Односно,Богимсеобраќалналуѓетона
начиннакојвосвојатакултураможелепосебнодагоразберат.

Заветите,коибилевообичаенивовреметонастариотИзраел,се
состоелеодследнитеделови:вовед(којеБог);историски пролог
(дефиниранминатоднос):прописи или закони; благослови и клет-
ви; сведоштва, посебни одредби или знак на завет.Затоа,нетреба
данѐизненадиштоБогуштетогашкористелнештосличнокогаму
сеобраќалнасвојотнарод.Гокористелонаштоимбилопознато.

Например,цела5.Мојсeеваенапишанавообликназавет,бидејќи
МојсејгоповикуваБожјиотнароддавлезевоновзаветенодноссо
својотБог.Заветотеизразеннаследниотначин1)вовед (5.Мојсeева
1,1-5);2)историски пролог (5.Мојсeева1,6-4,43);3)прописи и за-
кони (5.Мојсeева4,44-26,19);4)благослови и клетви(5.Мојсeева
27-30);5)сведоштва (5.Мојсeева30,19);инакрај6)посебни одред-
би(5.Мојсeева31,9-13).
Прочитајте го текстот Исус Навин 24. Како и во оваа глава е при-
кажан овој заветен образец?
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________

ИстоеисообновувањетоназаветотштогонаправилИсусНавин.
Прво,вововедотБогсепретставувасебесикако„Господ,БогнаИз-

раел“(ИсусНавин24,2).ПотоаследидолгисторискипрологвокојИс-
усНавингопотсетуванародотштоБогсторилзаниввоминатото(Ис-
усНавин24,2-13).Поисторискиотизвештај,наведенисепрописиили
закони(ИсусНавин24,14.15.23),споменатисеблагословииклетви(Ис-
усНавин24,19.20)утврденисесведоштва(ИсусНавин24,22.27),ииз-
реченисепосебниодредби(ИсусНавин24,25.26).Овде,истотака,бил
употребеносновниотобликназаветвокомуникацијатасоИзраел,со
намерадаимсепокажедеканесамоштоБоггиводелвоминатототу-
куиштосебаралооднивзадагоодржатсвојотделодзаветот.
Прочитајте: Исус Навин 24,15. Кое начело од овој текст можеме 
да го примениме на самите нас денес?
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
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СРЕДА, 20 ноември 2019

ВЕТУВАЊА

Прочитајте го текстот Неемија 10,30-39. Кои четири работи Израел-
ците ветиле дека ќе ги направат како дел од обновениот завет?
______________________________________________________________

Народотговетилследново:
1. Нема повеќе да има мешани бракови (немадасестапуваво

браксоличносткојаможедагинаведенаидолопоклонство);
2. Вистинско празнување на саботата (немадагипопречуваво

извршувањетонаработите);
3. Проштавање на долговите и почитувањето на Саботната го-

диназадасепогрижатзасиромашнитеидаимдадатслобода;
4. Финансиско поддржување на Храмот, службитеиперсоналот

соносењенапрвитеплодови,првенциидесеток,осигурувајќинатој
начинпродолжувањенавистинскотобогослужение.

Првитетриветувањаукажуваленамеѓусебнитеодносисодруги-
те(бракиукинувањенадолговите)исоБога(саботата),додекапо-
следнотосезанимавасопрописитевоврскасоХрамот.

Целтаназаедницатабиладапокажедекасепосветениназаветот
идеказатоанапрактичниначиниќегоизградуваатсвојотодноссо
Богаисодругителуѓе.Дурииданегодржелесекогашсовршеноза-
ветот,разбраледекаправилнитенавикииобичаиќевлијаатнаидни-
ната.Доколкуизраелскиотнародсакалдапродолжипоправилниот
пат,моралдавоспоставиобичаиинавикикоиќебидаткориснизаона
штосакаатдагопостигнат.Акосакаледаостваратблисказаедница
соБога,тогашпридавањетоважностнасаботатаиводењетосметка
заХрамотбилезначајничекоринатојпат.

Зажал,своитеветувањанегиодржалевопотполност,какоштое
прикажановопоследнитеглавиодкнигатанаНеемија.Сепак,иако
ситенегиодржале,поединциилимногулуѓегиодржале.СоБожја
помош,исосредоточеностанаНего,ниеможемедаразвиемеправил-
нинавикиидаседржимедовистинскиотпат.

„Акоправилносеслужитесосвојатаволја,можедадојдедоцелос-
напроменавовашиотживот.АковолјатамујапотчинитенаХриста,
ќесездружитесосилатакојаенадситепоглаварстваивласти.Ќеима-
тесилаодозгорадаостанетепостојаниитака,сопостојанопокору-
вањенаБога,ќебидетеоспособенидаживеетеновживот,животна
вера“(ЕленаВајт,Патот кон Христа,стр.48.оригинал).
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ЧЕТВРТОК, 21 ноември 2019

ХРАМОТ

Навратете се повторно на текстот во Неемија 10,32-39. Зошто оби-
чаите во Храмот биле важни за Израелците, како што е прикажа-
но со зборовите: „Ние нема да го оставиме домот на нашиот Бог“ 
(Неемија 10,39)? Зошто Храмот бил толку важен за верата како 
целина? (види и: Евреите 8,1-7).
______________________________________________________________

ИзраелцитеветиледекаќеводатсметказаХрамот.Иакобилема-
лазаедницафинансискипокоренаодстрананацаревите,сфатиледе-
каепотребнодададатодонамалкуштогоимаатзаданапредуваХра-
мот,анесамодаопстојува.Споредтоа,одлучилесекојагодинадада-
вааттретинасиклазаслужбавоХрамот,наместосамокогасеврши
попис,какоштоналагалзаконот.Народотјаувиделпотребатадасе
одичекорподалекуодонаштоепобарано.Покрајтоа,доделилеод-
говорностнаодреденисемејствададонесатдрвазаолтарот,бидејќи
увиделедекабезорганизацијатаапрактикаможедаисчезне.

Првинатаодродот,првенците,десетоцитеидаровитебилевидови
наслужбавоХрамотнаменетизаслужбатанасвештеницитеиЛеви-
тите.ДесеттиотделодсѐтребалодаимприпадненаЛевитите.Исто
така,првенцитебилепоткупуванисопари,акојседодавалнаизно-
сотштоЛевититегопримале.Меѓутоа,десеттиотделодлевитскиот
десетокоделкајсвештениците.

ХрамотбилглавнажиланаИзраелскиотнарод.Дотаамерабилво
центаротнанивнатавераштонајголемататрагедијасеслучилакога
НавуходоносоргосрушилХрамотигиоднелсветитепредмети.

КогасоХрамотсеуправувалонасоодветенначин,нанародоттоа
мупружалоактивендуховенживот,бидејќилуѓетобилеупатуванина
конечноторешениенапроблемотнагревот,коетребалодабидеоства-
ренососмрттанајагнето.КогаИсусумрелнакрстот,решениетоби-
лообезбедено(Римјаните5,5-10).Истотака,прекугодишнатаслужба
наДенотнапомирувањето,народотнаучилдекаБогимапланзасеко-
гашдасеослободиодзлотоигревот.Содругизборови,Храмотслу-
желкакообразецпрекукојмуеоткриеннанародотцелокупниотплан
наспасение.Поукитекоиможемедагиусвоимесонабљудувањетона
службатавоХрамотсеогромниинеопходниданидадатпоширока
сликазаБожјиоткарактеридагорасветлатпланотнаспасение.
„Верно е словото и достојно - за полно примање: Христос Исус 
дој де во светот да ги спаси грешниците, од кои сум прв јас“ (1. 
Тимотеј 1,15). Која била надежта на Павле и како можеме да напра-
виме таа да стане и наша надеж?
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ПЕТОК, 22 ноември 2019

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Прочитајтејаглавата„Посветување“,стр.43-18оригиналвокни-
гатанаЕленаВајт„ПатотнаХриста“.

„СлужбатавоземнотоСветилиштесесостоелаоддвадела.Свеш-
теницитесекојденслужелевосветињата,додекапоглаваротсвеште-
ничкиеднашгодишновосветињатанадсветињитевршелпосебноде-
лонапомирувањезаисчистувањенаСветилиштето.Покајанитегреш-
ницисекојденгидоведувалесвоитежртвипредврататанашаторот
засостаноки,полагајќиракаврзглаватанаживотнотозажртва,ги
признавалесвоитегревови.Наовојначингревовитесликовитогипре-
несувалеодсебенаневинатажртва.Потоаживотнотоезаклано.’Без
пролевањенакрв’,велиапостолот,’немапроштавање.’’Заштоживо-
тотнаживотосуштествоевокрвта’(3.Мојсева17,11).Прекршениот
Божјизаконгобаралживототнапрестапникот.Крвта,штогопретста-
вувалаживототнагрешникот,чијаштовинагоноселоживотнотоза
жртва,свештеникотјавнесувалвосветињата(вопрвиотделодСве-
тилиштето)исонеапрскалпредзавесатазадкојасенаоѓалковчегот
назаветотвокојбилсместензаконотштогопрестапилгрешникот.Со
овојобредсликовитогревот,заедносокрвта,епренесенвосветиња-
та.Вонекоислучаикрвтанеевнесуванавосветињата,нотогашсвеш-
теникотгојаделмесотонажртвата,какоштоимкажалМојсејнаси-
новитеАронови,велејќи:’Господвијададезадагоноситевиегре-
вотнасиотнарод’(3.Мојсеева10,17).Обатаовиеобредиеднаквого
претставувалепренесувањетонагревотодпокајникотвоСветилиш-
тето“(ЕленаВајт,Големата борба,стр.375;стр.418.оригинал).

1. Размислете за дадените ветувања кои сте ги прекршиле, без 
оглед на тоа колку сте биле искрени и сериозни во намерата да ги 
одржите. Што сте научиле од тоа искуство што вам можеби може 
да ви помогне да не направите повторно некоја слична грешка?

2. Заветот е законско воспоставување на односите. Ние сме го 
 кршеле во својот однос кон Бога, но Тој секогаш е верен на сво јот 
дел од заветот, дури и тогаш кога ние не сме. Како ова разбирање на 
Бож јата добрина и верност ги води луѓето кон блиска заед ница со 
Него и на тој начин ни помага да живееме како што би требало?

3. Размислете колку пати сте му биле неверни на Бога и на ве-
ту ва њата што ги имаме во рамките на „новиот завет“ (види: Лу-
ка 22,20; Евре ите 8,13; 9,15). Зошто тогаш е толку важно да го сфа-
тиме планот на спасение и ветувањето за проштавањето кое го 
примаме благодаре ние на Исусовата жртва, чија крв го запечати-
ла „новиот завет“ за нас?
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аПоука 9
Од 23 - 29 ноември 2019

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Ездра 1,9-11; 
Даниел 1,1.2; Даниел 5; 5. Мојсeева 30,1-6; Ездра 8,1-23; Неемија 
11,1.2; Неемија 12,1-26.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Се присоединија кон браќата свои, 
кон најчесните од нив, и се обврзаа со заклетва и проклетство де-
ка ќе постапуваат по Божјиот закон, даден преку раката на Божји-
от слуга Мојсеј, и дека ќе ги пазат и извршуваат сите заповеди на 
Господ, нашиот Бог, и повелбите Негови, и наредбите Негов“ (Не-
емија 10,29).

Ниеобичногипрескокнувамеродословитеидолгитесписоцина
предметивоБиблијата;меѓутоа,ГосподгивклучилвоПисмотосо
причина.ГоспододБиблијатаеБогнадеталите.Тојзабележувапод-
робностиитоанаснѐуверувадекаТојникогашнезаборава.

ОвиенеколкупримеринародословининавестуваатдекаБогзнае
сѐзасемејствата,асписоцитенапредметитенизборуваатдекаБогсе
грижидуриизаонаштодругитегосметаатза„безначајно“.Исусизја-
вилдекаБогсегрижизаврапчињатаидекадуриикосатананашата
главајаброи:„Зарнесепродаваатпетврапчињазадвепарички?И
ниеднооднивБогнегозаборава.Авам,ивлакнатанаглаватависе
изброени.Пазатоа,неплашетесе:одмногуврапчињавиестепоска-
пи“(Лука12,6.7).Бог,којсегрижизаовиедетали,сегрижиизанас.
Тојгизнаеситепоединостинасѐонаштонѐмачи.

Споредтоаможемедаимамецелоснадоверба,дајанегувамевер-
ностаидастекнемемирвосигурностадекаБогсегрижизасекојаоб-
ластоднашиотживот.Иакоованипружаутеха,какоштоибитреба-
ло,неопходное,истотака,данипорачадекаиниетребадасегрижи-
мезасекојаобластвосвојотживот.

ИСКУШЕНИЈА, НЕВОЛЈИ И СПИСОЦИ
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БОГ НА ИСТОРИЈАТА

Прочитајте ги следните текстови: Ездра 1,9-11; Даниел 1,1.2. Како 
текстовите од Книгата на пророк Даниел ни помагаат да сфатиме 
на што укажувал Ездра?
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________

ЗабележетекаковокнигатанаЕздраседаденидетали,додекаво
КнигатанапророкотДаниелепретставенаширокаслика.Меѓутоа,
овиетекстовизаеднопокажуваатдекаГосподуправувасосѐ.

„Историјатананародитениговориинамденес.Насекојнароди
насекојпоединецБогмуодредилместовоголемиотплан.Онојкој
никогашнегрешиимгимериденовитеналуѓетоинанародот.Со
својотизборсекојодлучувазасвојатасудбина,аБогвладеенадсите
иработинатоадагиостварисвоитевозвишеницели“(ЕленаВајт,
Пророци и цареви,стр.345;стр.536.оригинал).
Прочитајте: Даниел 5 глава. Што можеме да научиме од овие сти-
хови за судот изречен над Валтасар?
______________________________________________________________
______________________________________________________________

Вавилонпадналвооктомври539г.пр.н.е.когагоосвоилКир,ца-
ротнамедоперсискатавојска.Валтазар,погрешнопотпирајќисена
своитеуспеси,раскошислава,билтолкусуровштоприредилразврат-
нагозбавоноќтакојаќезавршисонеговатасмрт.Божественатарака
наѕидотодпалататанапишаладеканеговитеденовисеизброении
декамусеближикрајот.Иакознаелзасудбинатаиискуствотонаобра-
тувањенамоќниотцарНавуходоносор,тојнеизвлеколпоуказасебе.
СекогашетрагичнокоганегислушамеБожјитеопомениинегисле-
димеНеговитеупатства.

ПророкотДаниелбилприсутен,ноникојнеобрнувалвниманиена
него.КогаќејаизгубимесвестазаБожјатасветостизаНеговотопри-
суствовоживотот,чекоримепопатеканакојанѐчекаатсложенипри-
лики,проблемиитрагедии,коинакрајотзавршуваатсосмрт.
Откако на царот му го изнел извештајот за Навуходоносор, Дани-
ел рекол: „Но ти, Валтазаре, сине негов, не го понижи своето срце 
иако го знаеше сè ова“ (Даниел 5,22). Како можеме да бидеме си-
гурни дека ние, во наши рамки, не ја правиме истата грешка ка-
ко Валтасар? Како стварноста на крстот секогаш може да нѐ 
пра ви понизни пред Бога?
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ВО НИВНИТЕ ГРАДОВИ

Проучете ги списоците наведени во текстовите на Ездра 2 и Неемија 
7. Што забележувате во врска со нив?
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________

ВторатаглаваодкнигатанаЕздра(списокнаониекоисевратиле
одвавилонскоторопствосоЗоровавелиИсус)намерноеповторена
во7.глававокнигатанаНеемија.Даповториме,овиесписоциможе
данисечинатнеинтересни,нотиениоткриваатважнаподробност,а
тоаедекаБогсегрижизадеталитезакоиможебиниевоопштонесе
грижиме.

ЅидовитенаЕрусалимсегабилезавршениибиблискиотписател
намерносакаданипокажедекапоколенијатанаповратницитенаЕз-
драиНемијапридонелезаовојголемпотфат,иакосамиотБогимго
подарилтојуспех.Сегашнотопоколениесепотпиралонаделатана
претходните,ноипокрајтоазадачатаимбиласложена,преполнасо
пречкиинебиладовршенакогатиесакале.

ВодствотонаЕздраиНемијабилоценето,ноинародотјаизвршил
својатаработа.Секојагрупаучествуваласоразличнизадачиизведе-
ниворазличновреме,норезултатотбилимпресивен.Почетокот(Ез-
дра2)еповрзансокрајот(Немија7),инесамоштовториотХраме
изграден,тукуиЕрусалимеобновенидоброутврден.
Прочитајте Немија 7,73. Што можеме да научиме од овој текст за 
тоа колку биле успешни во желбата да ја извршат Божјата волја?
______________________________________________________________
______________________________________________________________

„Итакасенаселијавоградовитесвои...исиотИзраил.“
Намногуначини,целокупнотовраќањеиповторнатаизградбавле-

валевосхит.Народот,чијградмногугодинипоранобилразорен,Хра-
мотуништеназемјатаопустошена,сегасевратилвотааистаземјаи
вотојистградисѐповторноизградил,дурииХрамот.Сигурносѐим
изгледалочудесно,какоинаоколнитенароди.Меѓутоа,сетотоасе
случилоспоредБожјатаволјаиветувања.
Што ви се чини безнадежно токму сега во вашиот живот, а сепак 
сѐ уште имате доверба дека Господ ќе ве води низ сето тоа?
______________________________________________________________



66

ВТОРНИК, 26 ноември 2019

КАДЕ СЕ СВЕШТЕНИЦИТЕ?

Немасомнение–какоштовидовмевоотсекотзапонеделник,восхи-
тувачкотоисполнувањенапророштвотогивратилоЕвреитеодВавилон.

Меѓутоа,какоивосѐштобилевклученилуѓето,постоелеодреде-
нипотешкотии.Еденодголемитепроблемибилтојштоипокрајси-
тепрекрасниветувањазавраќањетопопрогонството,многуминаЕв-
реинесакаледасеврататвоземјатанасвоитетатковци.Односно,по-
веќесакаледаостанатвоВавилон.

Зоштобилотака?
Прочитајте: Ездра 8,1-15. Сосредоточете се посебно на 15. стих. 
Која е причината за големата загриженост во овој текст и зошто 
би бил загрижен оној што сакал повторно да го утврди израелски-
от народ во нивната претходна татковина?
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________

ФактедеканеситеЕвреивоВавилон,вклучувајќиипоединиЛе-
вити,сакаледасевратат.Причиназатоаможеледабидатнеколкуфа-
кти.Многуминаоднивсероденииодгледанивоноватаземја,итоа
билосѐштознаеле.Можебинесакаледатргнатнаподолгоинесом-
неноопаснопатувањеназадвоземјатакоја,какопрво,нејанипозна-
вале.Иако,накрај,ипокрајпредизвиците,знаемедекатргналедо-
волноЛевитидаслужатвоХрамот(видигоотсекотзачетврток).

„Дотојмомент,Евреитекоиостаналевоземјатанапрогонствота-
мупоминалеречисиедениполвек.ИскопувањатавоНипуруизнеле
навиделинабројнидокументи,коипокажуваатдекавотоаподрачје
наМесопотамијаживеелемногубогатиЕвреизавременавладеење-
тоцаротАртаксерксI.Оттука,сигурноЕздраиостанатитеводачиима-
летешказадачадаубедаттолкавбројлуѓе,колкуштонакрајотмусе
придружиледасевратат.Овиеповратницивопочетокотможеледа
очекуваатсамотежокживотвосвојатастарататковина,сомногупо-
малкуудобностиотколкувоВавилон.Соогледнаваквитеоколности,
изненадуватоаштоЕздрауспеалдаубедиречиси2000семејствада
имсепридружатнасвоитебраќавопрвобитнатататковина“(The SDA 
Bible Commentary,3.книга,стр.376).
„И дека треба преку многу неволји да влезат во Божјото Царство“ 
(Дела 14,22). Што ни кажува овој стих за реалноста на искушени-
јата и неволјите во животот на оние кои сакаат верно да му слу-
жат на Господа?
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ПОНИЗНИ ПРЕД БОГА

Прочитајте го текстот 5. Мојсeева 30,1-6. Какво ветување му е да-
дено на еврејскиот народ овде? Што мора да им значело ова вету-
вање, покрај другите ветувања како него, на луѓето како што се 
Ездра и Неемија?
______________________________________________________________

ИЕздраиНеемијагипознавалепророштвата.ЗнаеледекаБогќе
говратинародотодзаробеништво.Во9.главаодкнигатанаНеемија
видовмедекатиејасфаќалесвојатаисторијакакоипричинитезасвои-
теневолји.Воистовреме,ипокрајсвоитегревови,тиеистотакаја
познавалеБожјатадобринаиводство.

Споредтоа,сепотпираленаГосподадекавраќањетоодзаробе-
ништвоќегинаправиуспешни.Тиеветувања,меѓутоа,незначеледе-
канемадасесоочатсомногубројнипредизвицинатојпат.Воголем
делодоватримесечједосега,гигледавмеовиеискушенијаиневолји
сокоисесоочувале,ипокрајБожјитеветувања.
Прочитајте го текстот Ездра 8,16-23. Што претставувало предиз-
вик во овие стихови и како одговориле на него?
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________

Ипокрајветувањата,Ездразнаелколкупатувањетобилоопасно.
Споредтоа,постотипонизностапредБогабиленачинидапризнаат
колкунивниотуспехзависиодГоспода.Вотоавреме,покрајтолку
многуопасностиштогиочекувале,наЕздрамусејавиламислатада
гозамолицаротзапомошизаштита.Меѓутоа,накрајотодлучилтоа
данегоправи,заразликаодНеемија(Неемија2,9),накогопридруж-
батамупружилазаштита.Ездраочигледносметалдекаќегопосрамо-
тиГосподадоколкугопрашацарот,бидејќивеќемурекол:„Ракатана
нашиотБогеиспруженадагиблагословиситеоние,коигобараат;Не-
говатасилаиНеговиотгневсенадоние,коигооставаат“(Ездра8,22).
Воовааприликасѐпоминалодобро,бидејќиподоцнанапишал(Ездра
8,31)декаГосподгизаштитилисигурностигналедосвојатацел.
Секако, треба да имаме доверба во Бога во сѐ. Истовремено, во 
кои моменти ги повикуваме дури и оние кои не се од нашата вера 
за да ни помогнат? Зошто во многу случаи тоа не е погрешно, 
туку можеби дури и соодветно?
______________________________________________________________
______________________________________________________________
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ВО СВЕТИОТ ГРАД

Прочитајте Неемија 11,1.2. Што се случува во овој текст? Зошто 
морале да фрлаат ждрепка за да видат кој ќе живее во Ерусалим, 
а кој во другите градови?
______________________________________________________________
______________________________________________________________

Наштонѐучи11.главаодкнигатанаНеемија?Оддојденцитекои
севратилевоземјатапопрогонствотобилонеопходнодасеизберат
новижителинаЕрусалим.

Очигледноедекаполеснобилодасеживеенаселоотколкувогра-
дот.Народотималсвојаземја,којајанаследилеодпредците.Дасена-
пуштиидасеотидедасеживеевоЕрусалимпретставуваложртваи
многуминасоправоможеледасметаатдекаќепропаднатдоколкуго
направаттоа.Живототноселновипредизвицибидејќиградскиотна-
чиннаживотсеразликувалодживототворуралнатасредина.Почето-
котвонова,непознатасрединасекогашетежок.

Колкуголемпредизвикедасепреселишвоновградилиземјакаде
штоепотребнодагоширишЕвангелието?Мисијатавоградовитебара
подготвеностдасепрезематновипотфатиисоочувањесоновиневолји.

„Нашитеработницинесезалагаатвомисионскатаработаонакака-
коштобитребало.Нашитеводачинесесвеснизаделотокоеморада
сеизврши.Когамисламнаградовитевокоитолкумалкуенаправе-
но,вокоиживеатилјадницидушикоитребадасепредупредатзаско-
ротодоаѓањенаСпасителот,тогашчувствувамсилнажелбамажите
иженитедапристапуваатконработатавосиланаДухот,исполнети
соХристоватаљубовкондушитекоипропаѓаат“(ЕленаВајт,Testi mo
nies for the Church,7книга,стр.40).
Зошто е долг списокот на свештеници и Левити спомнат во текстот 
на Неемија 12,1- 26? Каква поврзаност има меѓу нив и осветување-
то на ѕидот во Ерусалим опишан во другиот дел на истата глава 
(Неемија 12,27-47)?
______________________________________________________________

Богсакасѐдабиденаправенонасоодветенначин.Преддаможат
дасеостваратголемипотфати,потребнисепосветенииревнилуѓе.
ОвиесвештеничкисемејствамупомогналенаНеемијавоизградбата
наѕидотзадаможатбезопасностдамусепоклонуваатнаживиотБог
воХрамотбезнадворешномешање.Ѕидовитебилеважнипорадиси-
гурноста,нобезпосветенисвештеницивистинскотобогослужениеби
биловоопасност.Оттукацелиотнарод,восвоитеразличниобврски,
ималсвојаодреденаулога.
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ПЕТОК, 29 ноември 2019

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатанаЕленаВајтПатот кон Христапрочитајтејаглава-
та„ВистинскиХристовиследбеници“стр.57-65оригинал.

„ИмаитаквикоијазапозналеХристоватаљубовкојапроштава,и
коинавистинасакаатдабидатБожјидеца,носесвеснизанесовршен-
ствотонасвојоткарактер,загрешностанасвојотживот,изатоасего-
товидасепосомневаатвотоадекаСветиотДухнавистинагопреродил
нивнотосрце.Нимбиимкажала:Немојтедасеповлекуватеобземени
соочај!НиечестоќеморамедапаѓамепредИсусовитенозеидапла-
чемепорадинашитенедостатоциигрешки,нонесмеемедасеобесхраб-
риме.Дурииаконепријателотне'надвладеал,Богнене'отфрла,нене'
забораваинене'одбива!Не!ХристоссенаоѓаоддеснатастрананаБо-
гаисамиотсезаземазанас...Тојкопнеедавевратикајсебе,давиди
каконеговатачистотаисветостсеодразуваатвовас.Исамоакосакате
дамусепокоритенему,Тој,којгопочналдобротоделововас,ќего
продолжисе'доденотнаИсусаХриста.Молетесепосесрдно,верувајте
попотполно!Когаќесепосомневамевонашатасила,дасепотпремена
силатананашиотОткупителитогашќегопрославувамеОнојкојездра-
вјенанашатадуша“(ЕленаВајт,Патот кон Христа,стр.64.ориг.).

1. Размислувајте за 2. глава од Книгата на пророкот Даниел и 
за тоа како Даниел пред неколку илјади години, толку точно го 
предвидел подемот и падот на царствата, опишувајќи го дури (и 
многу точно) неединството на современата Европа денес. Како мо-
жеме да научиме да извлечеме утеха од ова пророштво, кое толку 
силно ни покажува, дури и среде хаосот во светот, дека Бог знае 
сѐ што се случува и дека сѐ предвидел?

2. Бог знае сѐ за нас. Тоа е утешно и ни дава гаранција и сигур-
ност дека Тој се грижи за нас. „Сега вака зборува Господ, кој те 
создаде, Јакове, кој те створи, Израеле: ’Не бој се, зашто Јас те от-
купив; те повикав по име, ти си Мој’“ (Исаија 43,1). Како можете 
другите да ги уверите во Божјето присуство и грижа кога помину-
ваат низ емоционални, социјални и финансиски кризи, како и 
кризи во меѓучовечките односи?

3. Размислувајте повеќе за прашањето од отсекот за среда, и за 
тоа дека Ездра не сакал да го замоли царот за помош бидејќи се 
плашел оти ќе ги направи празни неговите зборови за Божјата 
заштита. Знаеме, на пример, дека Бог е исцелител. Дали тоа зна-
чи, дека покажуваме недоволно вера во Него дека може да нѐ исце-
ли доколку се обратиме на лекар? Разговарајте во класата околу 
ова прашање.
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САБОТА, 30 ноември 2019
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Од 30 ноември до 6 декември 2019

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Неемија 12,27-
47; 1. Дневникот 25,6-8; 1. Јованово 1,7-9; Јован 1,29.36; 1. Коринќа-
ните 5,7; Евреите 9,1-11.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И Му пееја на Господа фала и сла-
ва: ’Зашто е благ, зашто е довека Неговата милост кон Израел.’ И 
сиот народ воскликнуваше славејќи го Господа, зашто Господови-
от Дом беше поставен врз своите основи“ (Ездра 3,11).

Текстотштотребадагозапомнимезаовааседмицанидаваувид
воеврејскитебогослужбениобичаиивотоакаконивнатаблагодар-
ностконБогасеиздигнувалавопохвала.Во515г.пр.н.е.гославеле
посветувањетонановиотХрам(Ездра6,15-18),апотоа,околу60годи-
ниподоцна,народотгопрославувалпосветувањетоназавршениот
ерусалимскиѕид(Неемија6,15-7,3;Неемија12,27инатаму).

Породословотво11.и12.главаодКнигатанаНеемија,писателот
сесосредоточуванамоментоткогасепрославувалопосветувањетона
градскиотѕид.Владеелобичајнародотдамупосветуваодреденира-
ботинаБога:Храмот,градскиотѕид,дуриикуќитеијавнитеградби.
Таквотопосветувањебиловнимателноподготвуваноипроследеносо
пеење,музика,гозба,принесувањенажртви,радување,веселбаичис-
тењенанародот.Давидвоспоставилпрактиканапринесувањенажрт-
вивотекотнапосветувањето,аподоцнаизраелскитеводачигоследе-
ленеговиотпример,почнувајќиодСоломона,когагодонелковчегот
воХрамот(1.Царевите8,5).

ОвааседмицаќепроучувамезатоакакомусепоклонуваленаГос-
подавотојпериодиштоможемедаприменимевонашиотживотние,
коимуслужименаистиотГоспод.

ОБОЖАВАЊЕ НА ГОСПОДА
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НЕДЕЛА, 1 декември 2019

ПЕЕЊЕ ПЕСНИ НА ГОСПОДА

Прочитајте: Неемија 12,27-29. Забележете некои од клучните збо-
рови кои откриваат како изгледало нивното богослужение и сла-
вење на Бога. Како би ги опишале?
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________

ИзраелскиотнародзадолжилпосебнагрупаЛевитидабидатпеја-
чиимузичариприслужбатавоХрамот.Боггиуредилобичаитеиим
далупатствазаслужба,бидејќибогослужениетовоХрамоттребало
дабидеубавоипрофесионалноизвршено.

ЦаротДавидјаобликуваловаапрактикавопосложениповели-
чественсистемотколкуштобилопретходно.Споредтоа,потомците
наАсаф,когоДавидгоодредилзаводачнабогослужениетовоХра-
мот,ипонатамубилепоставуваникако„пејачиприслужбатавоБожји-
отдом“(Неемија11,22).
Прочитајте ги стиховите во 1. Дневникот 25,6-8. Каква поука ни 
дава овој текст за тоа колку музиката заземала централно место и 
била важна во богослужението и пеењето на „песните Господови“?
______________________________________________________________
______________________________________________________________

ПејачитебилеЛевитии,споредтоа,официјалнобилепоставени
надолжноствоХрамот.Значи,подготвувањетонамузикатазаслуж-
батавоХрамотбилонивнаплатенаработа.ВовреметонацаротДа-
видбилаоснованасамостојнамузичкаакадемија,чијаработајанад-
гледувалсамиоттој.Ималоучителииученици,младиистари,коиво
смениработелевоХрамот,грижејќисезамузиката.Еднибилесвира-
чи,другипејачи,додекаостанатитеводелесметказаинструментите
иоблекаташтосекористелаприслужбата.Којабилацелтанаваква-
тапрофесионалнаорганизација?Служелазадагоразвиваталентоти
визијатанасовршенствотовобогослужението.Совршенствотосеко-
гаштребадабидецелнабогослужението.Похвалатаморадаизвира
одсрцетоидабидеизразенананајдобарможенначинзадаможат
луѓетодуховнодасеиздигнат.Можемесамодапретпоставимеколку
внимателнобилебиранимузичаритеипејачитекоислужелевоХра-
мотоколуводењенабогослужбата.
На кои начини преку музиката сте доживеале радост во богослу-
жението? Во која смисла тоа е важно за вас?
______________________________________________________________
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ПОНЕДЕЛНИК, 2 декември 2019

ЧИСТЕЊЕ

ОткаковоПисмотостаналозборзапосветувањетонаѕидот,апо-
тоаизахоротпејачи,следниотстих,Неемија12,30,низборувазачис-
тењето.„СвештеницитеиЛевититесеочистијасебеси,апотоагиис-
чистијанародот,вратитеиѕидот.“

Еврејскиоткорензазборот„исчисти“гласи thrизначи„дасебиде
чист“.СекористивомногурамкинаСтариотзавет,вклучувајќијаи
онаавокојасејавувамислатазаморалнатачистотапредБога.
„А ако, пак, во светлина одиме, како што е Тој самиот во светли-
на, тоа значи дека ние еден со друг имаме заедништво, и крвта на 
Исус Христос, Неговиот Син, нè очистува од секаков грев. Ако 
ка жеме дека немаме грев, се лажеме сами себе, и вистината не е 
во нас. Ако ги исповедаме гревовите свои, Тој е верен и праведен 
за да ни ги прости гревовите и да нè очисти од секаква неправда“ 
(1. Јованово 1,7-9). Што можеме да научиме од овој текст за 1) чо-
веч ката природа; 2) Божјето проштавање и 3) Божјата сила во 
нашиот живот?
________________________________________________________________________

Храмотислужбатакоисевршелевонегонавистинабилемногу
значајниелементинарелигијатанастариотИзраел.Меѓутоа,Храмот
инеговитеслужбибилесредствозапостигнувањенацелта,анецел
самапосебе.Атаацел,секако,биладагоповеденародотвоспасонос-
назаедницасонивниотзаветенБог,ГосподаИсусаХриста,идагиза-
познаесоНеговатасилакојаговршиделотоначистењевонивниот
живот.КогасфаќамештонаправилБог,одштонѐспасилГоспод–ток-
мутоанѐпоттикнувадаГосакамеидаМуслужиме.Тоаееднаод
причинитезоштостариотИзрелпостојаноповторувалштонаправил
Богзаниввоминатото.Тоаимпомогналодајаспознаатдобринатаи
љубовтанаГоспода,којбилвоцентаротнарадостаиблагодарноста
штогопроникнуваленивнотоискуствовобогослужението.

Искуствотонапроштавањенагревотинеговотовреднувањевонас
денестребадапоттикнеблагодарностконБогаичувствонанадежи
радост.ТогашќенибиделеснодамуупатувамепохваланаГоспода
идапокажувамедекајаценимеубавинатанаНеговиоткарактер.И
можемелидаимамепоголемооткривањенаБожјиоткарактеродИсу-
санакрстот,којјаподнелказнатазанашитегревови,заданемораме
ниеличнодајаподнесеме?
Без оглед на вашите гревови од минатото или вашиот сегашен 
ка рактер, покрај крстот можеме да добиеме потполно проштавање 
– и тоа токму во овој момент. Зошто не го побарате проштавањето 
кое Исус ви го нуди токму сега?
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ВТОРНИК, 3 декември 2019

ДВА ГОЛЕМИ ХОРА ИЗРАЗУВААТ БЛАГОДАРНОСТ

Прочитајте: Неемија 12,31-42. Зошто музиката била толку важен 
дел од ова славење?
______________________________________________________________
______________________________________________________________

ДелодбогослужениетововреметонаНеемијагосочинуваледвахо-
ракоимуупатувалеблагодарностнаБога.ОделеоколуЕрусалимпе-
ејќи,вопридружбанаинструменти.Тргнувалеодистоместо,апотоа
сераздвојуваледвижејќисеворазличниправциоколуѕидовитенагра-
дот.ЕднатагрупајапредводелЕздра,којбилнапред,азадругатапоза-
дибилзадолженНеемија.ДватахораповторносесоставувалекајЗат-
ворскитепорти,аоттамупродолжувалеконХрамот.Свештеницитекои-
штотрубелевотрубитегидополнуваледветеповорки.Вомоментот
когахоровитевлегувалевоХрамот,застанувалеедникондруги.Тоаби-
лоодличноорганизирано,иповоркатаибогослужението.

Задаодговорименапрашањетозоштомузикатаетолкуважендел
одславењетоибогослужението,морамедасеосврнеменанејзиното
значењевоконтекстнаХрамот.МузикатавоХрамотнебилакакокон-
цертнакојлуѓетодошлезадауживаат,како,например,вослушање-
тонаБетовеноватачетвртасимфонијакојасеизведувавоконцертна
сала.Додекамузичаритепеелеисвиреленаинструментите,народот
сепоклонувалвомолитва.Тоабилоделоднивнотобогослужение.

ГлавниотчинвоХрамотинабогослужениетосеоднесувалнапри-
несувањетонажртвите,сампосебедостанепријатенчин.Всушност,
штоправелеосвенштогипотсекувалегрлатананевинитеживотни?
Свирењетонаубавамузика,покрајвоздигнувањетонамислитенана-
родотконНебото,воголемамерапомагалоцелокупнотоискуствово
текотнабогослужениетодастанепопријатно.
Побарајте примери во Библијата во кои музиката била важен 
облик на богослужение. Посебно размислете за следните текстови: 
2. Мојсeева 15,1; 2. Дневникот 20,21.22: Откровение 15,2-4. 
______________________________________________________________

ИнаЗемјатаинаНебото,музикатаеделодбогослужението.За-
бележетедекавопретходнитестиховипеснитезборуваатзатоашто
направилГосподзасвојотнарод,вклучувајќигоитоадекаимдалпо-
беда„надѕверот“(впрочем,какопоинакуибисездобилесопобеда?).
ТиепретставуваатпохваланаБогазаНеговитеделанаспасение.
Наведете што Бог сторил за вас а претставува добра причина да 
му пеете похвални песни.
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СРЕДА, 4 декември 2019

ЖРТВАТА КАКО ДЕЛ ОД БОГОСЛУЖЕНИЕТО

Прочитајте го текстот Неемија 12,43. Што било посебно во врска 
со принесувањето „големи жртви“ кои биле дел од прославувањето 
во текот на богослужението?
______________________________________________________________
______________________________________________________________

Принесувањетонажртвибилонајважниотаспектнабогослужение-
тововреметонапостоењенаХрамот.Принесуванисенеколкуразлич-
нижртви,илипорадиветувањетозапростувањетоилипорадиизразу-
вањеторадост,заедништвоиблагодарностконБога.Жртвитебилеср-
цевинанабогослужениетобидејќигипотсетувалеучесницитенависти-
натазаБога,натоакојеТој,иукажуваленаВетенотоСеме,Месија,
којќегожртвувасвојотживотзанив,бидејќиеБожјоЈагне.
Прочитајте ги следните текстови: Јован 1,29.36; 1. Коринќаните 
5,7; Откровение 5,6.12.13. Што учат овие стихови, на што укажува-
ат жртвите? Ако старите Израелци можеле да се веселат над уби-
е ното домашно животно, над смртта која ја откривала големата 
вистина, колку повеќе причини од нив ние имаме да се веселиме?
______________________________________________________________
______________________________________________________________

Истотака,забележете,колкупатимислатазарадостивеселбасе
јавувавотекстотнаНеемија12,43.Односно,покрајдлабокотопочи-
тување,иможебипобожниотстравштонародотгодоживувалвоте-
котнабогослужението(всушност,убивањетонаживотнитепоради
гревотбилвозвишенчин),владеелеистотакарадостивеселба.Кога
мупристапуваменаБога,тоаморадагоправимесострахопочитипо-
божност,ноисовеселба.Псалмот95покажувадекавистинскиотчин
наобожавањегоопфаќаповикотдазапееме,давоскликнемевесело
исомузикадагопрославимеБога(Псалм95,1),какоидамусепокло-
нименаГосподаидаклекнемепредНего(Псалм95,6).Настојување-
тодапостигнемерамнотежамеѓурадостаистрахопочиттаемногу
важнокогастанувазборзаобожавањето,прославувањетоипоклону-
вањетонанашиотСоздател.
Какви чувства најпрво доживуваме кога ќе помислиме дека Тво-
рецот на сѐ што е создадено (види: Јован 1,1-3) висел на крст, 
умирајќи за гревовите на своите созданија? Каква улога радоста 
може и треба да има во нашето искуство на крстот?
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ЧЕТВРТОК, 5 декември 2019

УЛОГАТА НА СВЕШТЕНИЦИТЕ И ЛЕВИТИТЕ ВО БОГОСЛУ-
ЖЕНИЕТО

Прочитајте: Неемија 12,44-47. Зошто Јуда се радувал на „свеште-
ниците и Левитите кои служеа“? Зошто тие биле важни?
______________________________________________________________
______________________________________________________________
Што симболички претставувала работата на свештениците (кои 
биле Левитите)? Види: Евреите 9,1-11.
______________________________________________________________
______________________________________________________________

„ХристовотопосредувањезачовекотвонебеснотоСветилиштее
истотолкуважновопланотнаспасениетоколкуинеговатасмртнакр-
стот.СосвојатасмртХристосгопочналделотоштопосвоетовоскре-
сениеотишолдагодовршинанебото.Ниеморамесоверадавлеземе
задзавесатакадешто“Исусвлезезанаскакопретходник”(Евреите
6,20)“(ЕленаВајт,Големата борба,стр.437;стр.489,оригинал).

Даповториме,иакотогашниотнародсигурнонемалсветлинакак-
ваштониеденескаимаме,доволноразбиралезадазнаатдекарабо-
татанаЛевитите,коиединственоможеледаслужатвоХрамот,е
мошневажна.ЛевититебилевозбудеништоБожјетоделоќебидеиз-
вршенопрекунив.НародотпоминувалвремесоБогачитајќијаНе-
говатареч,молејќисе,одржувајќибогослужбииповторнопосвету-
вајќисеНему.Средесетотоа,сфатиледекаслужбитевоХрамотсе
занемарениидекаепотребнодасеобноват.Сега,когатиеповторно
билевоспоставени,народотсерадувалнаважнотоделокоеЛевити-
тегоизвршувалезанив.Богјавтисналмислатакајнародотдекаслуж-
битевоХрамотседелодНеговиотпланзабогослужение.

Зажал,проповедниците,учителитенаРечтаимузичаритечесто
патинесесфаќаатсериозно.ДуриивовреметонаНеемија,поддрш-
катанаЛевититепонекогашбиласилна,апонекогашмногуслаба.Ле-
вититечестомораледасезанимаваатсодругиработизадагоиздр-
жуваатсвоетосемејство,бидејќинародотпрестаналдадавадесеток
идарови.

БездесетокидаровинемаорганизиранаЦркваширумсветот.Ако
сакаменашитепроповедницидапродолжатсоработата,морамеда
бидемепосветенинатоадагиподдржувамесопаричниприлозикако
исоуснопризнавање.Цркватаможебиникогашнемадабидесоврше-
на,нотоанетребадагиослабинашитедарувањанаБога,коисепо-
требнизадасепродолжиНеговотоделонасекадевосветот.
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ПЕТОК, 6 декември 2019

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатанаЕленаВајт,Патот кон Христа,прочитајтејаглава-
та„РастењевоХриста“,стр.67-75оригинал.

„Христовиоткрстќебидеглавенпредметнапроучувањеипесна
наоткупенитенизсетавечност.ВопрославениотХристосгогледаат
распнатиотХристос.НикогашнемадазабораватдекаОној,чијашто
моќгисоздалаигиодржувабезбројнитесветовивовселената,Божји-
отмилСин,небеснотоВеличество,Онојпредкогосеклањалехеру-
вимитеисветитесерафими–сепонизилсебесизадагоподигнепад-
натиотчовек;декајазелнасебекривицатаисрамотнагревотидо-
живеаллицетонаОтецотдасескриеоднегоиболкатазаедензагу-
бенсветдагоскршинеговотосрценакрстотнаГолгота.Сознанието
декаОнојштогисоздалситесветовиикојеСудијанасителуѓе,ја
напуштилсвојатаславаисепонизилодљубовкончовекот,секогаш
ќебудичудењеивосхитвовселената.Когаспасенитеќеговидат
својотИзбавителикогаќејазабележатнанеговотолицевечнатасла-
ванаОтецот;когаќеговидатнеговиотпрестолштоепоставенодвеч-
ностаикогаќепомислатдеканеговотоцарствонемакрај,одушевено
ќејазапеатпесната:’Достојно,достојноеЈагнетоштоезакланоинѐ
помирисоБогасосвојатадрагоценакрв!’“(ЕленаВајт,Големата бор-
ба,стр.581;стр.651.652.оригинал).

1. Разговарајте во класата за пронаоѓање на вистинска рамно-
тежа во богослужението меѓу искажувањето на страхопочит и ра-
дување или одговорете на следното прашање: Дали искажување-
то страхопочит и радување воопшто меѓусебно се исклучуваат?

2. Израелците го ставиле ерусалимскиот ѕид под божествена 
заштита преку церемонијата на посветување и на тој начин при-
знале дека ѕидот е бескорисен доколку Бог не го брани. Соломон 
тоа добро го изразил: „Ако Господ не го гради домот, напразно се 
трудат ѕидарите. Ако Господ не го чува градот, напразно бдее стра-
жарот“ (Псалм 127,1). Што ни кажува овој стих за сите наши на-
пори за Господа?

3. Каква е улогата на музиката во вашето лично искуство кога 
станува збор за црковното богослужение?

4. Писмото јасно вели: Исус е наш Првосвештеник во Свети-
лиштето на Небото. Што точно Тој таму прави за нас? Што може-
ме да научиме од службата на свештеникот во земниот Храм за 
тоа што Исус прави за нас во небесниот храм?
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САБОТА, 7 декември 2019
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аПоука 11
Од 7 - 13 декември 2019

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Неемија 13,1-
9; 5. Мојсeева 23,3-6; Неемија 13,10-14; 4. Мојсeева 18,21-24; Нее-
мија 13,15-22; Јован 5,5-16.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И им реков на Левитите да се очис-
тат и да дојдат да чуваат стража при портите за да се зачува све-
тоста на саботниот ден. Спомни ме и за тоа, Боже мој, и поштеди 
ме по големата Своја милост!“ (Неемија 13,22)

Вомеѓувреме,меѓу12.и13.глава,НеемијасевраќавоВавилон.
Иаконезнаемеколкудолгобилотсутен,когасевратил(веројатнооко-
лу430–425г.пр.н.е.)народотповторнопадналвогрев.Иакосклу-
чилезаветсоБогавоврскасоследнитепрашања:прво,данестапу-
ваатвобраксоидопоклониците;второ,внимателнодајапразнуваат
саботата;и,трето,содесетоцитеидаровитедасегрижатвоХрамот
иониекоиработатвонего(Неемија10)–гипрекршилеситетриве-
тувања.

ВомоментоткогасевратилНеемија,билемногунебрежнивосвое-
топосветувањенаБога.Народотпрестаналдадавадесетоциидаро-
ви,почналдагикористиодаитенаХрамотзадругицели,престанал
правилнодајапразнувасаботата,дуриисевратилнастапувањетово
браксоприпадницитенаоколнитенароди.Штоенајлошоодсѐ,ток-
муводачитештогиоставилпридонелезаслабеењетонаодноситемеѓу
израелскиотнародиБога.НеечудноштоНеемијасеразочаралкога
сфатилдокаквипроменидошло.Меѓутоа,наместодајаприфатитак-
ватасостојбанаработите,уштееднаш,какоштодозволувалнеговиот
карактер,дејствувалнаславанаБога.

НАРОДОТ ЗАПАЃА ВО СТАРИОТ ГРЕВ
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НЕДЕЛА, 8 декември 2019

РАСИПАНОТО ВОДСТВО НА ХРАМОТ

ТринаесеттатаглаваодКнигатанаНеемијазапочнувасопрашање-
тововрскасостранците/идопоклоницитеАмонцииМоавцивонив-
натасредина(Неемија13,1-3).Овиестиховинезборуваатзаодвоју-
вањенапоединциоддругнародилиоддругарасакоигоследатБога,
тукусеоднесуванаиспраќањенаониекоисеоддругавера–ненаоб-
ратениците,тукунаидопоклониците(видии:5.Мојсeева23,3-6).
Прочитајте го текстот Неемија 13,1-9. Кои биле Елијасив и Тови-
ја? Зошто тоа што го направиле било неприфатливо? Погледнете 
ги следните текстови: Неемија 2,10.19; 3,1; 12,10.22; 13,28.
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________

ИЕлијасивиТовијасепознатиличностивоКнигатанаНеемија.Ели-
јасивбилпрвосвештеникнанародот,аистотакабилзадолженизаХра-
мот.ТовијасеспоменувакакоамонскинепријателнаНеемијакојжес-
токосепротивелнанеговатаработавоЕрусалим.ОдносотнаЕлијасив
иТовијаукажуванаповрзаноствоспоставенапрекубрачназаедница.

Иакоизвештаитезабрачнатаповрзаностнесесочувани,знаемеде-
каТовијаималеврејскоиме(коезначи„Господедобар“),идека,спо-
редтоа,најверојатнодошолодеврејскасрдина.Семејствотонанего-
ватасопруга,наследницинаАрах,иаконеименувани,северувадека
билевороднинскаврскасосемејствотонаЕлијасив.Покрајтоа,Сана-
валатОронецот,вториотпротивникнаНеемија,ималќеркакојасеома-
жилазавнукотнаЕлијасив.Споредтоа,круготнаинтригитеоколуНе-
емијаморадабилмногусиленбидејќинајвисокитеслужбенициво
земјатабилевосродствоиобединетипротивводствотонаНеемија.

Завременаотсуствотонауправителот,првосвештеникотмудал
наТовијаеднаододаитевоХрамотнаменетизачувањенадесетоци-
те,даровитеиприносите.НаТовијамубилдозволенпостојанпрес-
тојвоХрамот,штобилоначиндасепоставикакоеденодводачитена
народот.НепријателитенаНеемијаконечногопостигналеонаштоза
сетовремегосакале:дагоотстранатНеемијаидајапрезематвласта.
Засреќа,Неемијанемалнамерасамодаседииништоданепреземе.
Дали Божјиот народ во текот на светата историја – било да се тоа 
Евреите во стариот Израел или христијаните по нив во текот или 
по новозаветните времиња – толку лесно дозволувал да биде за-
веден? Како можеме да ги избегнеме нивните грешки?
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ПОНЕДЕЛНИК, 9 декември 2019

ЛЕВИТИТЕ НА НИВИ

Прочитајте Неемија 13,10-14. Што настојува Неемија овде да исправи?
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________

Пејачите,чуваритенаврататаидругитеработницивоХрамотмо-
раледасеврататнаработанасвоитенивизадагипрехранатсвоите
семејства,бидејќиБожјотоделонебилоподдржано.Целиотсистемна
десетоциидарови,којтолкугрижливобилвоспоставен,сегабилсру-
шен.Неемијаморалдазапочнесѐодпочеток.Сотоаштоисфрлилсѐ
ододаите,гопокажалсвојоточај.

„Несамоштобилосквернетхрамот,тукунидаровитенесеупо-
требувалекакоштотреба.Одтаапричиналуѓетостанувалесѐпомал-
кударежливи.Јаизгубилеверностаисесрдноста,адесетокотгода-
валесонегодување.РизницатанаБожјиотдомбиланедоволноснаб-
дена.Мнозинапејачиидругилицаштоучествувалевослужбатана
храмотнедобиваледоволнонаграда,пагонапуштилеБожјотодело
исевработиленадругоместо“(ЕленаВајт,Пророци и цареви,стр.
435;стр.670.оригинал).

ИнтересноедасевидикакоцелаЈудејаповторносеобединилаи
гоизградилаонаштобилоуништено.НародотбилнастранатанаНее-
мијапротивТовијаиЕлијасив,бидејќисигурноувиделедекаНеемија
прависѐштоможезадобротонанародот.Покрајтоа,Неемијаимја
доверилположбатанастојникнадризницитенаХрамотналуѓекои
гисметалзаверниилојални.Имбиладовереназадачатадагисоби-
раатдесетоцитеидаровите,дасегрижатработитедабидатчуванина
соодветенначинисредстватадаседелатнаодредениличности.Со
другизборови,Неемијадошолиречисиистовременогоискоренилра-
сипаниотначиннауправување.

ИакоНеемијапоставилвернилуѓенадработитевоХрамот,расипа-
ниотпрвосвештеник,Елијасив,нејаизгубилсвојатаположба,бидејќи
муепренесенавонаследствокакопотомокнаАрон.Неговатаработа
вохрамотбилаограниченасоновитемеркинаНеемијаисопоставу-
вањенадругилицананекоипрвосвештеничкиодговорности,нотој
ипонатамубилпрвосвештеник.
Неемија се молел: „Затоа, Боже мој, спомни си за мене: не прези-
рај ги моите побожни дела, кои ги направив за Домот на својот 
Бог и за службата во него“ (Неемија 13,14). Што е тоа што било 
толку човечко во врска со оваа молитва?



80

ВТОРНИК, 10 декември 2019

ДЕСЕТОЦИ И ДАРОВИ

РеформитенаНеемијавоХрамотопфаќалеиизвршувањенанало-
готвоврскасодесетоцитеидаровите.
Прочитајте ги следните текстови: 4. Мојсеева 18,21-24; Малахија 
3,10; Матеј 23,23; 1. Коринќаните 9,7-14; 2. Коринќаните 9,6-8; 
Евреите 7,1.2. Што нѐ учат овие текстови за важноста на десетоци-
те и даровите, не само за службата на Храмот, туку и за нас денес?
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________

Безсобирањенадесетоцитеидаровите,неможеладасеизвршува
службатавоХрамот.Когадесетоцитебилескратени,службатавоХра-
мотпрестаналаицелиотсистемнабогослужениебилзагрозен.Кога
службеницитенаХрамототишледапобараатдругаработазадагопре-
хранатсвоетосемејство,неможелеповеќедасегрижатцелоснозаХра-
мот.Сосамототоа,обожавањетонаБогабилоприсутновопомаламера.

„Системотнадесетокотевеличественвосвојатаедноставност.Не-
говатаправичностсеоткривавонеговотосразмернобарањеиодбо-
гатитеиодсиромашните.ВосразмерколкуБогнидалдајакористи-
меНеговатасвоина,толкутребадаМувратимеводесеток.КогаБог
барадесеток(Матеј3,10),Тојвоопштонесеповикуванаблагодар-
ностилинавеликодушност.Иакоблагодарностатребадабидеделод
ситенашиобраќањаконБога,ниедавамедесетокзатоаштоБогтоа
гонаредил.ДесетокотмуприпаѓанаБогаиТојбарадаМуговрати-
ме“(Христијаните адвентисти веруваат,стр.343).

КакоштосеслучиловоизраелскиотХрам,нашатаЦрквабипро-
падналабезподдршкатанаверницитекоигиприложуваатсвоитеде-
сетоциидарови.СлужбитевонашатаЦркванебиможеледапродол-
жатсоработабезлуѓетокоисеплатенидавложатвремевоквалитет-
наслужба,планирањеиводењенаБожјатацрква.СлужбатанаБога
бибиласопослабквалитет.Штоенајважно,бездесетокотидарови-
те,евангелскатаработанебипостоела.

НиедавамедесетокзатоаштоБогвоспоставилтаковсистемво
својатаРеч.ПостојатмоментикогаБогнеморадаобјаснувазошто
нештоутврдил.ОчекуваоднасдаверувамедекаТојуправувасосѐ.
Ниетребададознаемеидабидемеизвестенизатоакакодејствува
системот,апотоадагодоверимевоНеговираце.
Зошто давањето на десеток е толку важно за нашата духовност и 
зошто претставува мерило на нашата доверба во Бога?
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СРЕДА, 11 септември 2019

ГАЗЕЊЕ ГРОЗЈЕ ВО КАЦИ ВО САБОТА

Прочитајте: Неемија 13,15.16. Со какво прашање овде се занима-
ва Неемија?
______________________________________________________________

НеелеснодасезастаненаБожјастранакогастемалцинство.Би-
дејќиБогреколдекасаботатаесветденвокојникојнетребадаизвр-
шуваникакваработа,Неемијаималнамерадасепогрижиоваазапо-
веддасепочитувавоЕрусалим.Немасомнениедекачувствувалмо-
ралнаобврскадајазаземеположбаташтојазазелидадејствуваво
согласностсотоа.

Саботатабиласоздаденанакрајотнаседмицатазатоабилапосе-
бенденкогалуѓетотребалодабидатобновениипрепороденипомину-
вајќивремесоБогаонакакакоштонеможелекогабилепреокупира-
нисосвоитезанимањаилиизвршуваледругисветовниработи.

Кажаное:„СаботатагочувалаИзраелповеќеотколкуштоИзраел
јачувалсаботата.“Суштинатаедекаседмиотден,сабота,бил,аипо-
натамуе,моќносредствокоепомагадасеодрживератаживавооние
коисоБожјаблагодаттежнеатдајапразнуваатидауживаатвофи-
зичкитеидуховнитепредимствакоиштотаагинуди.
Прочитајте: Неемија 13,17-22. Што прави Неемија за да го спречи 
„купувањето и продавањето“ во сабота?
______________________________________________________________
______________________________________________________________

БидејќиНеемијаеуправителнаЈудеја,тојсметадеканеговаулога
едагиспроведезаконскитеодредби.БидејќиодредбитевоЈудејасе
темелеленаБожјиотзакон,тојстанувачуварнаЗаконот,вклучувајќи
јаизаповедтазасаботата.Аможеби,когакнезовитенаЈудабисеспро-
тивставиленаизопаченосташтојавовелпрвосвештеникот,Неемијане
бисенашолвотакваситуација.Меѓутоа,поглаваритеикнезовитемо-
жебивеќемупрефрлаленаНеемијабидејќипретходногинатералда
имврататодреденисредстванасиромашните;затоасечинелодекане
сеспротивставуваленапроменитештогивовелеЕлијасивиТовија.

Неемијанајпрвогипрекорувапоглаварите,апотоанаредувадасе
затворатпортитеидасепоставатслугиштоќегичуваатпортите.Ко-
гаместотозатрговијасепоместуванадвородградот,тојпреземауште
подрастичнимеркиисезаканувадекаќедигнераканатрговцитеслед-
натасабота.Неемијасигурнобилчовекодзбор,бидејќитрговцитего
послушалеивеќенедоаѓаленатоаместо.
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ЧЕТВРТОК, 12 декември 2019

„НЕ ЛИ ПРАВЕА ТАКА И ТАТКОВЦИТЕ ВАШИ?“ 

РевностанаНеемијазасаботатанѐвосхитува.Билтолкуревносен
воврскасоправилнотодржењенасаботаташтодурииветилдекаќе
дигнераканатрговцитеоддругитенароди.Содругизборови,личнотој
бисевмешалдоколкувосаботаповторногизатекневоградотилипокрај
портите.Какоуправителималофицијалнаодговорностдасепогрижи
оваазаповедправилнодасепочитува.

„Неемијабестрашногиукорилзарадиовазанемарувањенадолжнос-
та.’Каквоетоазлоштогоправите,пајасквернавитесаботата?’,стро-
гогизапрашал.’Нелиправеатакаитатковцитеваши,паБоггопушти
врзнасинаовојградсетоовазло?Ивиеуштегоумножуватегневот
врзИзраелсквернавејќијасаботата.’Потоанаредилдасезатвораатвра-
тите’когаќедојдесенкатанаврататаЕрусалимскавоочисабота,’ида
негиотвораатдодеканезавршисаботата.Имајќиповеќедовербаво
своитеслугиотколкувоониештобигиодредилеерусалимскитепо-
главари,гипоставилкајпортитедапазатоваанаредбаданесепреста-
пува.(ЕленаВајт,Пророци и цареви,стр.435.436;стр.671.672.ориг.).

ОпоменитенаНеемијазаобесветувањетонасаботата,заедносо
другитеопоменизанејзинотокршење,очигледноодекнуваленизвеко-
витедуридоИсусововреме.Тоагознаеме,бидејќиЕвангелијатачес-
тогоприкажуваатИсусакакосеборисоверскитеводачивоврскасо
правилнотодржењенасаботата.
Прочитајте ги следните текстови: Матеј 12,1-8; Марко 3,1-6; Лука 
6,6-11; Јован 5,5-16. Кое е спорното прашање во овие текстови и 
како сфаќањето на историјата на стариот Израел ни помага да 
објасниме зошто дошло до конфликти?
______________________________________________________________

Восвојатаревност,иакопогрешнонасочена,засаботатаданеби-
де„осквернета“,овиеверскиводачибилетолкузаслепеништозасе-
тотоагообвинилеИсуса,које„Господаринасаботата“(Лука6,5),
декајакрши.Ироничноетоашто,иакомногуминаодовиелуѓеизразу-
валеголемазагриженостзаЗаконот,сепакзаборавилештое„најваж-
но“воЗаконот:„Тешковам,книжнициифарисеи,лицемери,зашто
даватедесетокоднане,копраиким,астегооставиленајважнотово
Законот:праведноста,милостаиверата;оватребашедагоправите,а
ионаданегооставате“(Матеј23,23).
Како можеме, како поединци и како Црква, да бидеме внимателни 
да не ја направиме истата грешка што овие луѓе ја направиле 
било во врска со саботата или со нешто друго за што веруваме 
дека е важно за верата?
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ПЕТОК, 13 декември 2019

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатанаЕленаВајтПатотконХриста,прочитајтејаглавата
„РадоствоГоспода“,стр.115-126оригинал.

„УкажувајќиимназаповедитеиБожјитеказништогоснашлеИз-
раелвоминатотопорадиистиотгрев,јаразбудилнивнатасовест;та-
казапочналоделотонареформа,коегооттргналоБожјиотзаканувач-
кигневидонелоНеговблагословиодобрување.

Ималопоединцивосветатаслужбакоигибранелесвоитежениод
незнабожечкотопотекло,изјавувајќидеканеможатдасеодвојатод
нив.Меѓутоа,небилаправенаникакваразлика,несегледалонитуна
чиннитунаположба.Аконекојодсвештеницитеилиодпоглаварите
одбиелдајапрекиневрскатасоидолопоклониците,веднашбилот-
странуванодГосподоватаслужба.Внукотнасвештеничкиотпогла-
вар,којсеоженилсоќеркатанаозлогласениотСанавалат,небилса-
моотпуштенодслужбататукуиведнашбилпрогонетодИзраел.
’Спомнисизаовиелуѓе,Божемој,затоаштогоосквернијасвештен-
ствотоизаветотсвештеничкиилевитски!’“(ЕленаВајт,Пророци и 
цареви,стр.437;стр.673.674.оригинал).

1. Прочитајте го претходниот цитат на Елена Вајт. Разговарајте 
во класата што мислите за она што го направил Неемија, не правеј-
ќи никакви исклучоци, дури ни во случај кога се чинело дека на-
вистина ги сакаат своите сопруги и не сакаат да се разделат од нив. 
Дали мислите дека Неемија бил премногу строг или премногу крут, 
и дека можел да направи одредени исклучоци? Зошто да или зош-
то не? Како Црквата, во истите овие рамки, ја применува дисци-
плината во љубовта и разбирањето, и како истовремено може да 
биде доследна а да не ги снижува Божјите мерила на вистината?

2. Иако знаеме дека нема ништо легалистичко во врска со праз-
нувањето на седмиот ден, саботата – како што нема ништо легалис-
тичко кога станува збор за тоа дека не сакаме ништо туѓо, не кра-
деме и не лажеме – како можеме да бидеме внимателни и држење-
то на саботата (или послушноста на која било друга заповед) да 
не ја претвориме во нешто легалистичко? Зошто најмоќната заш-
тита против стапицата на легализмот е секогаш пред себе да го 
имаме крстот и она што Христос го сторил за нас на крстот?

3. Во исто време, како можеме да се заштитиме од опасноста 
која се заканува доколку полека но постојано правиме компроми-
си, како оние на кои Неемија се спротивставил?
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САБОТА, 14 декември 2019
Ви

 п
ре

по
ра

чу
ва

м
е 

во
 са

бо
т

а 
да

 ја
 п

ро
уч

ит
е 

це
ла

т
а 

по
ук

а 
за

 и
дн

ат
а 

се
дм

иц
а Поука 12

14 - 20 декември 2019

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Неемија 13,23-
25; 5. Мојсeева 7,3.4; 2. Коринќаните 6,14; Ездра 9; Ездра 10; 1. Ко-
ринќаните 7,10-17.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И реков: ’Мој Боже! Срам ми е и се 
плашам да го подигнам моето лице кон Тебе, мој Боже! Зашто на-
шите злодела се намножија преку глава, и нашите гревови се на-
трупаа до небото’“ (Ездра 9,6).

ЕздраиНеемијастаналеводачивозаедницитевокоисклучување-
тобраксоприпадницитенадругинародистаналовообичаено.И
двајцатабилепремногузагриженипорадитоа,бидејќисакаленаро-
дотдаоствариблисказаедницасоБога.Билесвеснизанегативното
влијаниекоеверницитеиидопоклоницитеможеледагоизвршатна
израелскиотнарод,бидејќигивиделестрашнитепоследицивотекот
наисторијата.ХананскатарелигијасеширеланизИзраелсѐдодека
ВалиАстартанебилеобожаванинасекојвисокрид.

Влијаниетокоенезнабожечкитесопругиговршеленаизраелските
семејствабилоштетно.ВаламгисоветувалМоавцитедагииспратат
своитеженикајИзраелците,сигурендекаИзраелцитеќесеодвратат
одБога,когаќегизапознаат.Зажал,билвоправо.Несамоштобрач-
нитедругарисивлијаатеднинадруги,тукуивератананивнитедеца
еизложенанатоавлијание.

ШтоќесторатЕздраиНеемијавоврскасобраковитештоИзраел-
цитегисклучилесоприпадницитенадругитенароди?Далиќепре-
пуштатработитедаситечатпосвојоттокилиќесеспротивстават?
Овааседмицаќепроучувамезатоакакоовиеводачимупристапиле
наоваспорнопрашање.

СООЧУВАЊЕ СО ЛОШИТЕ ОДЛУКИ
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НЕДЕЛА, 15 декември 2019

РЕАКЦИЈАТА НА НЕЕМИЈА

Прочитајте Неемија 13,23-25. Што се случило во овој текст и како 
ја објаснуваме реакцијата на Неемија на ваквите прилики?
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________

Бидејќидецатанезборувалеарамејски(јазикоткојсекористелза
временапрогонството)илиеврејски,неможеледагоразбератучење-
тоодПисмото.Тоабиловистинскипроблем,бидејќизнаењетоза
Божјетооткривањенатојначинможелодасеизопачиилидаисчезне.
КнижевницитеисвештеницитејатолкувалеТоратаглавнонаара-
мејски,задаможенародотјаснодагиразберенивнитепроповеди.
Меѓутоа,бидејќимајкитебилеодАмон,АзотиМоав,иобичнобиле
главнистарателинадецата,ненѐизненадувафактотштодецатанего
зборувалејазикотнасвоитетатковци.Јазикотнакојзборувамекажу-
вазаначинотнакојразмислувамезапоимите,бидејќигокористиме
речникотнатаакултура.Губењетонабиблискиотјазикбизначелогу-
битокнанивниотпосебенидентитет.ЗатоанаНеемијамубилонеза-
мисливоштосемејстватагубатдопирсоБожјатаРеч,асосамототоа
иповрзаностасоживиотБог,Господнаеврејскиотнарод.

ПроучувачитенаБиблијатаистакнуваатдекапостапкитенаНееми-
јанајверојатнопретставувалејавносрамотењеналуѓетоворамките
напропишанитеказнивотоавреме.КогасевелидекаНеемијагиуко-
рувалипреколнувал,нетребадапомислимедекаНеемијакористел
погрднизборовиипцости,тукудекаимгиизговаралклетвитеназа-
ветот.Текстотод5.Мојсeева28главагиопишуваклетвитештоќеги
снајдатониекоиќегопрекршатзаветот.Големаеверојатностадека
Неемија,соизбранизборовиодБиблијата,настојувалдагиувериво
нивнителошиделаипоследицитеодлошитеодлуки.

Накрајотнакраиштата,когавотекстотНеемијавелидека„некои
мажидуриигитепав,косатаимјакубев“(Неемија13,25),наместода
гозамислувамеразлутениотНеемијакакореагиралуто,требадаза-
бележимедекаудирањетобилопропишанобликнајавнаказна.Вака
постапувалкон„некои“однив,односноконводачитекоигопредиз-
викувалеилипоттикнувалепогрешнотооднесување.Ваквитепостап-
кислужелекакометоднајавносрамотење.Неемијасакалдабидесигу-
рендеканародотјаразбралсериозностанасвоитеодлукиипоследи-
цитекоиштоќенастанат.
Како треба да реагираме кога во Црквата ќе го воочиме нешто за 
кое сметаме дека е погрешно?
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ПОНЕДЕЛНИК, 16 декември 2019

УКОРОТ НА НЕЕМИЈА

Прочитајте го текстот Неемија 13,26.27. Што ни кажуваат овие сти-
хови за тоа колку е важна библиската историја, бидејќи од неа доз-
на ваме за опасностите што ни се закануваат доколку отстапиме од 
вистинскиот пат?
______________________________________________________________

Соломонпадналподлабоковогревотпорадиодлукитештогидо-
нел.БибилоправилнодасекажедекаСоломонјапредизвикаллична-
тапропастбидејќинејапочитувалБожјатазаповеддаденанаизраел-
скитецареви:„Иданегинамножуваженитесвои,заданесеразврати
срцетонегово,иданенатрупувасреброизлатопрекумерно“(5.Мојсeе-
ва17,17).Соломоновиотживотсекористикаконегативенпример:тој
несамоштостапилвобраксоповеќежени,тукузначајное,какошто
истакнуваНеемија,штоизбралженикоинемуслужеленаБога.
Зошто Неемија бил во право што го укорил народот поради стапу-
вањето во брак со незнабошците? 1. Мојсeева 6,1-4; 1. Мојсeева 
24,3.4; 1. Мојсeева 28,1.2; 5. Мојсeева 7,3.4; 2. Коринќаните 6,14.
______________________________________________________________

Заповедтаданесестапувавомешанбракнесеоднесувананацио-
налнатаприпадност,тукунаидопоклонството.ЛуѓетовоБиблијата
сеженелесоженикоинебилеИзраелки.МојсејсеоженилсоСефо-
ра,Мадијанка;ВозсоРута,Моавка.Прашањетозамешовититебра-
ковивоовиезаповедисеоднесуванабраксонекојкојеоддругавера
илиневерува.ПроблемотбилвотоаштонародотвовреметонаЕз-
драиНеемијанестапувалвобраксоониекоиверуваатвоБога.Ри-
чардМ.ДејвидсонвокнигатаFlame of Yahweh(Peabodу,Mass.:Hend-
ricksonPublishers,2007)вели:„Едемскиотпланзабракот...подразби-
ралкомплементарнацелокупностнадвајцапартнеривовератакакои
водругизначајнивредности“(стр.316).Незнабожечкитеженивоовој
извештајнедонелеодлукадасеоткажатодидопоклонството.Отту-
ка,Неемијаможебибилповеќеожалостенододлукитенанародотот-
колкугневен,бидејќи,спореднеговотомислење,тоабилопоказател
нанедостатокнавистинскапосветеностнаБога.

Библијатанидаваобрасциспоредкоитребадапостапуваме,коиќе
нѐвтемелатвоБогаиќејазголематнашатарадост.Наистначин,за-
поведтадастапимевобраксоверналичност,требаданипомогнеда
живеемеподобарживотидапоттикнезаедничкапосветеностнаБога.
Какви начела денес можеме да усвоиме од овие извештаи, а кои 
нам можат да ни помогнат да ја заштитиме својата вера и верата 
на нашето семејство? 
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ВТОРНИК, 17 декември 2019

ЕЗДРА РЕАГИРА

Прочитајте го текстот Ездра 9. Како Ездра реагира на веста за ме-
шовитите бракови на Израелците. Текст од Ездра 9,1.2 вели дека 
народот „не се одвоија“. Еврејскиот збор за „одвои“ се користи и 
во следните стихови: 3. Мојсeева 10,10; 3. Мојсeева 11,47; 2. Мојсeе-
ва 26,33; 1. Мојсeева 1,4.6.7.14.18. Што подразбира употребата на 
овие зборови во врска со прашањето верникот да стапува во брак 
со личност која е неверник?
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________

НародотсаммупристапилнаЕздрапорадипрашањетонамеша-
нитебракови.Изразитештогикористеленабројувајќигинародите
вклученивогаднитедела,покажуваледекајапознаваатТората,би-
дејќисписокотеземеннепосредноодбиблискитеизвештаи.Интерес-
ноедекаграѓанскитепоглаваримудонелевестнаЕздрадекаиду-
ховнитеводачинанародот,свештеницитеиЛевитите,секривипора-
дитојпрестап.

„Проучувајќигипричинитекоидовеледовавилонскоторопство,
ЕздразаклучилдекаотпадништвотонаИзраелвоголемамераепо-
следицананивнотомешањесонезнабожечкитенароди.Тојсогледал
декаИзраелцитебибилепоштедениодмногужалниипонижувачки
искуствадоколкујапослушалеБожјатазаповеддаостанатодвоени
одоколнитенароди.Сегасрцетомусекинелокогаосозналдекалуѓе-
тонаодговорнипозиции,ипокрајпоукитеодминатото,сеосмелува-
ледагикршатзаконитештоимбиледаденикакозаштитнаограда
противотпадништвото.ТојразмислувалзаБожјатадобрина,којана
народотповторномудаланаследствовороднатаземја,ибилобземен
соправеденгневижалостпорадинивнатанеблагодарност“(Елена
Вајт,Пророци и цареви,стр.620.оригинал).

Зборот„одвоен“секористикогастанувазборзаразличниентитети.
Всушност,тоаозначувапотполнаспротивност.Соовааизјаванародот
призналдекауштеодпоранознаелзаБожјатазаповеддасечуваод
лажнитерелигииидекајаразбрал.Разбираледеканикојнеможеда
тврдидекатојилитааќестапивобраксосопружникчииспротивни
верувањанемадаимаатвлијаниенабрачниотодносилинаначинотна
воспитувањенадецата.Увиделеколкуприликитестаналесериозни.
Што можеме да направиме за да ја одржиме верата жива во својот 
дом и во семејството, дури и ако сме донеле погрешни одлуки во ми-
натото?
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ЕЗДРА ДЕЈСТВУВА

Прочитајте: Ездра 10. Како Ездра и главарите се посветиле на ре-
шавањето на прашањето за мешаните бракови?
______________________________________________________________

Целотособраниеедногласноодлучилодагиотпуштиженитетуѓин-
ки.Неверојатноедекадурииониекоибилеоженетисонивсесогла-
силесотојплан,освенчетириличностиспоменатипоимевотекстот
Eздра10,15.Евреитеветиледекаќегиотпуштатсвоитежениибиле
потребнитримесецизадасеоствариовојплан.Накрајот,113Евреи
гиотпуштилесвоитесопруги(Eздра10,18-43).Интересноедекапо-
следниотстих(10,44)велидеканекоисопружнициодовиемешани
браковивеќеимааледеца.Испраќањетонамајкитеодсемејстватазаед-
носодецатанамненисечиникакоправилнаипаметнаодлука.Меѓу-
тоа,несмеемедазаборавимедекаовабилопосебновремекогаБогод-
новопочнувалзаедништвосоеврејскиотнарод,ивоодреденасмисла,
тиесоНего.ДасеследиБогвопотполност,баралорадикалнимерки.

ПосебнитезборовиупотребенивотекстотEздра10,11.19„одвојте
се“(badal)и„отпуштете“(yatza’),несекористатвоПисмотонаниту
еднодругоместо,когастанувазборзаразвод.Eздразнаелкојизраз
обичносекористизаразвод,ноодлучилданегоупотреби.Затоа,очиг-
ледноедекаEздратиебраковинегисметалзаполноважни,откако
билооткриенодекасонивепрекршеназаповедтаодТората.Содру-
гизборови,браковитебилепоништени,бидејќибилеспротивнина
законот.Целокупнататаапостапкапретставувалараспуштањенанева-
жечкитебракови.Меѓутоа,намниекажноштоимсеслучилонажени-
теидецатаикаквовлијаниеималаоваапостапкавозаедницата.Спо-
редобичајотнатоавреме,бившитесопружницибисепогрижилеза
заминувањетонабившитесопругиидеца.Женитеобичнозаминува-
леводомотнасвојоттатко.

Меѓутоа,сотекотнавреметонекоиЕвреиповторнопочналедасе
женатсоневернижени,аможебинекоидурииимсевратиленасопру-
гитештогиотпуштиле.Минливатаприроданарешениетоможелада
сеприпишеначовечкатаприродаинапостојанотосменувањенаподе-
мотипадот,когастанувазборзапосветеностанаБога.Дуриионие
коимеѓунассесметаатзасилниверницимораатдапризнаатдекапоми-
наленизпериоднапомалапосветеностнаБога,коганастојувањетода
одимесоНегопоточнобиможелодасеопишекаконедоволно.Зажал,
луѓетосеборатсотоадагоставатБоганапрвоместо.
Какво е вашето искуство со моментите на „послаба посветеност 
на Бога“? Што сте научиле од тие искуства?
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БРАКОТ ДЕНЕС

ОдонаштогозабележавмевоКнигатанаEздраиНеемијаоколу
прашањетозамешанитебракови,јасноедекаБогбракотгосфаќасери-
озноидекаиниенатојначинтребадамупристапиме.Ниетребасо
молитвадаразмислувамезаможниотбрачендругариводонесување-
тонатааодлукадаговклучимеБога.Требадаодлучимедабидеме
вернинаБожјитеначела,коиможатданѐзаштитатодтагаинесреќа.
Погледнете како Павле се поставил кон ова прашање кога еден хрис-
ти јанин има брачен другар што не што не верува. Внимателно про-
учете го текстот 1. Коринќаните 7,10-17. Како денес треба да им при-
ста пиме на браковите во кои не веруваат и двајцата сопружници?
______________________________________________________________

БидејќивоБиблијатанемамепрецизназаповедзатоаштодаправи-
мекогастанувазборзабраковитевокоиеденодсопружницитееверник
адругиотне,бибилонеразумноиспротивнонанамератанатекстоти
неговитеначеладаинсистирамедекараздвојувањетоодбрачниотдру-
гаркојнееверникеправиленпристапидека,врзоснованаизвештајот
наЕздра,сепрепорачува.ПриликатавокојасенашлеЕздраиНеемија
ееднократеннастан,споредБожјатаволја(Ездра10,11),затоаштоидни-
натаислужењетонаБоганацелатаизраелсказаедницабилезагрозени.
ГогубелесвојотидентитеткакоониекоимусеклањаатнаживиотБог.

ЗнаемедекапринаселувањетонаЕвреитевоЕлефантинавоЕги-
пет(вовреметонаЕздраиНеемија),водачитедозволилемешанибра-
ковиинабргуустановилемешанарелигијакојагоопфаќалаиЈахвеи
паганскиотбог,божицатаАната.Истотака,воопасностбилаимеси-
јанскаталинија.Споредтоа,еднократниотнастаннетребадасеземе
какоправилозараскинувањенабракисемејствокоганекојаверналич-
ностќестапивобракволичносткојанееверник.Сатанатасерадува
когаќесклучимебраксоличносткојаненегувапосветеностнаБога,
затоаштознаедекасопружницитеќебидатпосилнивосвојатамисион-
скаработазаБогатогашкогаидвајцатаимаатистиверувања,отколку
когасамоедниотеверен.

ИакоБиблијатајасносоветуваданесевлегувавобраксоневерна
личност(2.Коринќаните6,14),истотаканаоѓаметекстовивокоибла-
годаттасеизлеваинаониекоидонелепоинакваодлука.Богимдава
силанаониекоиќесклучатбраксоневерналичност,дамубидатвер-
ниНемуинасвојотбрачендругар.Богненѐнапуштадуриикогаќе
донесемеодлукаспротивнанаНеговатаволја.АкоГозамолимезапо-
мош,Тојќенијапружи.Тоанезначидекатребадаправимештоида
посакаме,апотоадаочекувамеБогсепакданѐблагослови,тукутоа
значидекаТојсекогашнѐслушакогаќемупријдемесопонизносрце
изнесувајќијасвојатапотреба.БезБожјатаблагодатнебиималона-
дежзакојбилооднас,бидејќиситесмегрешници.
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PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатанаЕленаВајтПророци и царевипрочитајтејаглавата
„Реформа“,стр.434–440;стр.669–678оригинал.

„ЗалагањетововршењенадолжносташтоБогни јаодредил
претставувазначаенделнавистинскатавера.Луѓетотребадајаиско-
ристатсекојаможностидаработаткакоБожјеорудиенаостварување
наНеговатаволја.Собрзаирешителнаработавовистинскимомент
сепостигнуваатнајголемипобеди,додека,оддругастрана,колебли-
востаинемарностадоведуваатдонеуспехимунанесуваатсрамна
Божјетоиме.Аководачитеводелотонавистинатанесеревносни,ако
серамнодушниинемаатодреденацелпредсебе,иЦркватаќебиде
небрежна,мрзливаиќесестремиконзадоволствата;ако,пак,севда-
хнатисосветажелбадаМуслужатсамонаБогаиединственоНему,
народотќебидесложен,полнсонадежиревносен.

БожјатаРечобилувасоостриивпечатливиспротивности.Гревоти
светостастојатеденнаспротидругзадаможеме,посматрајќиги,даго
отфрлимееднотоадагоприфатимедругото.Настраницитенакоисе
опишаниомразата,лукавствотоипредавствотонаСанавалатиТовиј,
сеопишуваатистотакаиблагородноста,посветеностаипожртвуванос-
танаЕздраиНеемија.Намниеоставенослободнодагоследимеедно-
тоилидругото.СтрашнитепоследициодпрестапувањетонаБожјите
заповедиставенисенаспротиблагодетитештодоаѓааткаконаградаза
послушноста.Ниесамитетребадаодлучимедалиќегисносимепосле-
дицитенанепослушностаилиќеуживамевоблагодетитенапослуш-
носта“(ЕленаВајт,Пророци и цареви,стр.438.439;стр.676.ориг.).

1. Додека ги читаме овие извештаи, јасно е дека многумина во 
народот на прво место не му биле посветени на Бога, а тоа е при-
чината зошто избрале незнабожечки жени. Затоа Ездра не ги ос-
тава во нивните намери, туку се обидува да ги укори и да ги испра-
ви со надеж дека ќе постигне промена. Дали навистина дошло до 
таа промена? Дали со менување на своето однесување се проме-
ниле и однатре? Дали нивната посветеност на Бога навистина по-
раснала? Каков доказ имаме дека мнозина од нив навистина не 
се промениле? Што можеме да научиме од нивните грешки за тоа 
колку е навистина важна промената на срцето?

2. На кои начини можеме да им помогнеме на верниците во на-
шата црква, кои можеби се борат со потешкотии настанати пора-
ди брак кој не е мудро склучен?

3. Иако Божјите начела се вечни и апсолутни, културите меѓу-
себно многу се разликуваат. Зошто мораме да ги имаме овие раз-
лики на ум кога настојуваме да ги примениме Божјите начела во 
сво јот живот и во приликите во кои ќе се најдеме?
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аПоука 13
Од 21 - 27 декември 2019

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 1. Царевите 
12,1-16; Дела 15,7-11; Јован 11,46-53; Неемија 4,7-23; Ездра 8,21-
23.31.32.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И сиот народ отиде да јаде и да пие, 
и да испраќа оброци, и да слави голема прослава: зашто ги сфа-
тија зборовите, кои им беа објавени“ (Неемија 8,12).

ИЕздраиНеемијасепримеринаголемиводачикоибилепосвете-
нинаБогаинаисполнувањетонадолжноститештоБогимгидове-
рил.НивнатаљубовконБогавдахналавонивжелбадамустанатвер-
нислуги.Всушност,нивнатаверностпретставувацентраленделна
нашетопроучување.

ОвааседмицаќесеосврнеменапримеритенаводачитевоБиблија-
та,вклучувајќигиипримеритенаЕздраинаНеемија.Тиепримери
сигурнонегиопфаќаатситепоуки,бидејќиимауштемногупоукиза
коибиможеледаразговараме.Меѓутоа,избранитепоукисеважниза
секојводач.Можебивоовојмоментвосвојотживотсебесинесесме-
татезаводач,носитениевршимевлијаниенадругителуѓе;според
тоа,поукитеможатдасеприменатнасекого.

ВоцентаротнаизвештаитезаовиеводачисенаоѓаБожјатаРеч.
Речтагипреобразиланивнитемислиинивниотживот,идовеладоце-
лапрограманабудењеиреформа.СѐидолжеленаБожјатаРечина
Неговитеупатстваштогипронашлевонеа.Наистначин,безоглед
натоакоисмеикакваенашатаулога,ниекакохристијаниадвенти-
стиморамедајачувамеБожјатаРечвоцентаротнасвојотживот.

ВОДАЧИТЕ ВО ИЗРАЕЛ
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ВЛИЈАНИЕТО НА ВОДАЧИТЕ

ВоцелатаБиблијаможемедапронајдемепримериинадобриина
лошиводачи,додеканекоиоднивпокажувалеособиниинаеднитеи
надругите.Лошитеводачипонекогашпостапуваледобро,додекадо-
бритеводачипонекогашправелеилошиработи.Всушност,ситевода-
чиселуѓеикакотаквисевосостојбадаправатидоброизло,иона
штоеправилноиштоепогрешно.Којнегиискусиловиефактиво
својотживот?

Меѓутоа,проблемотевотоашто,каководач,вршитеголемовлија-
ние:илинадоброилиназло.Доволноелошодасевршинегативно
влијаниевосвојотдомилинаработнотоместо,иликадеидасенао-
ѓате.Но,когаќезаземетеположбанаводач,билодаетоадуховна,по-
литичка,илииобете,влијаниетовоголемамерасезголемува.Тогаш,
колкуеважно,какваидаевашатаулога,апосебноакостеводач,да
гиодразуватеначелатаиучењатанаПисмото.
Прочитајте ги следните текстови. Какви примери на водство на-
оѓаме во нив? Ако се добри, објаснете зошто се добри. Ако се лоши, 
објаснете зошто се лоши. 
Ровоам (1.Царевите12,1-16) ___________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

Петар (Дела15,7-11) _______________________________________
_________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

Јосија (2.Царевите23,1-10) _________________________________
_________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

Девора (Судии4,1-16)______________________________________
_________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

Ахав (1.Царевите21,1-16)___________________________________
_________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

Иако само површно се осврнавме на овие текстови, какви поуки 
можеме да усвоиме од овие извештаи за тоа што еден водач го пра-
ви добар или лош, и како она што сме го научиле можеме да го 
примениме на себеси, без оглед на тоа каква улога имаме?
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ЗЛОТО ВО ГОСПОДОВИТЕ ОЧИ

Прочитајте ги следните текстови. Што кажуваат тие за водачите 
и за нивното влијание кај народот со кој владееле?

1. Царевите 15,26.34.  ______________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________

2. Царевите 13,1-3.  ________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________

Јован 11,46-53.  ____________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________

Отрезнувачкаемислатанамногуминаоднаскоизаземамеполож-
банаводачивокоебилосвојстводеканашетоводствоимапотенцијал
луѓетодуховнодагикутнеилидагиподигне.Воситепретходнислу-
чаивлијаниетобилонегативноилиразорно.

ОсобенонашиоткарактерипосветеностнаХриставлијаатнаоние
сокоидоаѓамеводопир.Духовнитеводачигинасочуваатдругитеили
конБога,доколкутиесамигобараатБога,иликонзло,доколкунеГо
бараат.

Спротивнонапримеритезакоиденескачитавме,неспоренефак-
тотдекаЕздраиНеемијаималесилназаедницасоБога.Мератаво
којапостелеисемолеле,штоезабележановокнигитекоизборуваат
заЕздраиНеемија,гонадминуваоназаштоБиблијатаизвестуваза
другитеголемиводачи.НародотоделсоБогаподнивноводство,иа-
конебилосѐсовршено.Нивниотправецвоживототбилнасоченкон
Бога.Оддругастрана,фактотдекаималоитаквикоинесепромени-
леподвлијаниенаЕздраиНеемијасведочидеканичијавера,освен
нашаталична,накрајотнеможедавнесепроменавонашиотживот.
Впрочем,погледнетегилуѓетокоиималеприликадаговидатИсуса
вотело,дагислушнатНеговитепроповеди,падуриидасведочати
даслушаатзаНеговитечуда,акоинакрајотсепакГоотфрлиле.Да,
ниеимамеодреденаулога,безогледнанашатаположбавоживотот,
иможемедавршимевлијаниенадоброилиназло;нонакрајот,се-
којаличностќеморадададепредБогаодговорсамазасебе.
Размислете за личностите кои се наоѓаат во вашиот круг на влија-
ние. На кои начини можете да го подобрите своето влијание?
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ХРАБРОСТ И ОСПОСОБУВАЊЕ

Прочитајте Неемија 4,7-23. На кои сѐ начини Неемија ја покажу-
вал својата храброст? Што е тоа што му ја влевало таа храброст?
______________________________________________________________

Неемијаимсеспротивставилнанепријателитенаеврејскиотнарод
коисеобиделедагизаплашат.Тојодговорилпреземајќииницијатива
иподготвувајќигонародотзаборба.Неемијанереколсамо:„Воред,
Боже,Тинаправисѐштотреба.“Наместотоа,мупомогналнанародот
дагоизвршисвојотдел.Зелемечевиидругооружје,новоистовреме
гограделеиѕидот.Евреите,подводствонаНеемија,неотстапилеод
страв,тукухраброгозелеоружјетоисебранеле.Неемијагихрабрел
луѓето,верувалвонив,работелсонивиимвлеалодговорностда
дејствуваат.Гиоспособилдајаизвршуваатработатадодекатојимдо-
верувалидоделувалодговорности.Меѓутоа,Неемијанемуреколна
народотсамоштодаправи,апотоадасескриевосвојатасоба.Стоел
покрајнивијаизвршувалтешкатаработакојатребалодасеизврши.

ВоодреденимоментивоБиблијатаБогмуреколнанародотмир-
нодастоиидагледакакоТојсеборизанив,аоддругастранапостојат
многудругипримерикогаБогкажува:„Подгответеседадејствувате
ијасќевидадампобеда.“Ниеморамедагоодработимесвојотделако
сакамедаговидимеБожјетоизбавувањеиНеговитеблагослови.

„ВоНемиинатацврстапреданостнаБожјетоделоивонеговото
еднаквоцврстонадевањевоБогаможедасенајдепричинатазанеус-
пехотнанеговитенепријателидагопотчинатподсвојавласт.Небреж-
наталичностстанувалесенпленнаискушенијата,нозлотонеможе
данајдеживеалиштевоживототнаонојкојимаблагороднанамераи
којсепосветилнаеднацел.Неможедаослабневератанаонојчовек
којпостојанонапредува,заштотојнасекадејапрепознаваБескрајна-
таЉубовкојаправисѐзадасеостваратБожјитевозвишенинамери.
ВистинскитеБожјислугиработатсонепопустливарешителност,би-
дејќисекогашсепотпираатнапрестолотнаблагодатта“(ЕленаВајт,
Пророци и цареви,стр.429;стр.660.оригинал).

Накрајотнакраиштата,Неемијасвојатахрабростјацрпелодразби-
рањетонавистинатаиБожјатасила.Пасепак,какоштовидовме,него-
вотопознавањенаБогагопоттикналодадејствувавосогласностсове-
рата.
Иако контекстот е поинаков, како она што го забележавме во иску-
ство то на Неемија го одразува следниот текст: „Но може некој да ре-
 че: ти имаш вера, а јас имам дела. Покажи ми ја својата вера без де-
 ла, а јас преку моите дела ќе ти ја покажам мојата вера“ (Јаков 2,18)?
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СРЕДА, 25 декември 2019

ЦЕЛ И РЕВНОСТ

Што можеме да научиме од следните текстови за движечката си-
ла во животот на Ездра и Неемија? Немија 2,1–10; Јездра 7,8–10.
______________________________________________________________
______________________________________________________________

Восѐштоправеле,ЕздраиНеемијатежнеелеБожјатаволјадасе
исполнивоживототнаНеговиотнарод.Да,народотнаправилгрешка
ибилказнетпорадитоа.Меѓутоа,Бог,вереннасвоитеветувањаза
враќањето,насвојотнародмуовозможилдасевративоВетенатаземја
и,доколкубидатверни,дагиисполницелитештогипоставилпред
нив.Господвосвојатамудростизбралдвајцапосветенилуѓе,донека-
десличнинаМојсеја,даодиграатважнаулогапривраќањето,какошто
неколкугенерациипораногоупотребилМојсејазапосебназадача.

Големитеводачи,какоштосеовиедвајца,имаатцел.Тиевосвојот
животјанашлецелтакојауправувасосекојанивнапостапка.Бимо-
желедакажемедекаиЕздраиНеемијаималеконкретнацелвоживо-
тот.ИмалевизијазатоакадесакаатдасенаоѓаБожјиотнарод,апо-
тоавложилесѐзаостварувањетонатаацел.

ЕздратоагонаправилпроучувајќигоПисмотоипоучувајќигона-
родотзаРечта.Неемијагоохрабрувалнародотдагоправионаштое
правилноихрабродастанезаГоспода.Идвајцатасакаледаговидат
Ерусалимобновен,нонесамовоматеријалнасмисла.Сакале,дави-
датибудењеиреформаводуховниотживотнанеговитежители.За-
тоагипоправале,укорувалеипонекогашбаралеодреденначинна
постапување.Големитеводачиверуваатвонештоповозвишеноод
обичнотоипросечното.ЕздраиНеемијаверувалевомоќниотБогполн
сољубов,Богкојможедаправичуда–сакалеситедавоспостават
длабоказаедницасоНего.

ПочнувајќиодпрватаглаванаКнигатанаНеемија,читателотеоду-
шевенодпосветеностанаНеемијанаБожјетоделоинеговататага
надсостојбатанасвојотнарод.Вопрватаглаватојплачекогадозна-
вазаневолјитенаИзраелцитевоЈудеја.Тојодинаколенаиветуваде-
каќенаправисѐонаштоБоггоповикувадагонаправи.Сечинидека
Неемијаеводенодмислатадаизвршивлијаниенасветот.Билчовек
одакција,акцијазаБога.Неемијанеодлучилдаизвршивлијаниезара-
ботувајќијанајвисокатаможнаплатаилизадастекнеистакнатапо-
ложба(иакоидветегиималвоПерсија),тукусозаминувањевоЈуда,
меѓунетолкупросперитетниотнарод,каденасекојчекорсесоочувал
сопротивење.Тојчекорелнапредсовера,безогледнапрепрекитешто
билепреднего.
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ЧЕТВРТОК, 26 декември 2019

ПОНИЗНОСТ И ИСТРАЈНОСТ

Прочитајте го текстот Ездра 8,21-23.31.32. Дали одлуката на Ез-
дра да не разговара со царот ја сметате за неразумна или храбра? 
Како Ездра и народот покажале понизност?
______________________________________________________________
______________________________________________________________

Некоевремеподоцна,Неемијајаприфатилцареватапридружба
порадизаштита;нокогастанувазборзаЕздра,верувалдекаБогмо-
женајдобродасепрославиакоништонебараодцарот.Споредтоа,
когастигналевоЈудабезпотешкотии,тојуспехмубилприпишанна
НивниотБог.Можебивоодредениприликипремногусепотпираме
надругилуѓе,анедоволномупружамеприликанаБогадасепросла-
ви.ЕздраодлучилдамудозволинаБогададејствувавоовааситуа-
цијаидамупокаженацаротдекаБогнавистинаемоќенБог.

Меѓутоа,Ездранепостапувалгорделиво.Гособралнародотдапос-
тиидасемолизаприликитекоивладеат.Негозапочналесвоетопа-
тувањедодеканепоминалесериозновремесоБога.Дошлепонизно
предБога,молејќигоНеговатазаштитадастанезнакнаНеговатаси-
ла,иБогјауслишилмолитвата.
Прочитајте: Неемија 5,14-19. Како Неемија покажал понизност?
______________________________________________________________
______________________________________________________________

Вистинскитеводачимораатдабидатподготвенидасепонизатида
станатслуги.Способнитеводачинебараат„титула“инеимтреба„ти-
тула“задастекнатчест.ВрататанаНеемијабилаотвореназасекого.
Билвеликодушенконсвојотнарод.ЈапокажалсвојатаверавоБога,а
неговатаневеројатнапосветеностнаБогабилапримерзанародот.
Ималсилналичностицврсткарактер,нонесеиздигнувалсебесинад
другитекакодаенајсупериорен.Ималнајвисокаположбакајеврејски-
отнародвотоавреме,пасепакбилнеуморенвоработата.Наовојна-
чингоодразувалИсусовиотживотиучења,којнѐучелдеканајдобри-
отначиндаводимеедаимслужименадругите.Исусправелтакаи
затоание,безогледнанашатаположба,требадагоправимеистото.
„Тој седна и ги повика дванаесетте, па им рече: ’Кој сака да биде 
прв, нека биде последен од сите, и слуга на - сите!’“ (Марко 9,35). 
Што можеме да научиме од овие Исусови зборови за тоа што зна-
чи да се биде вистински водач во Божји очи?
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ПЕТОК, 27 декември 2019

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВоКнигатанаЕленаВајтПатот кон Христапрочитајтејаглава-
та„Предимстводасемолиме“,стр.93-104оригинал.

„Делотонаобновувањеиреформаштогоизвршилеповратниците
одропствотопредводениодЗоровавела,ЕздраиНеемија,претставу-
васликанадуховнаобновакојаморадасеизвршивопоследнитеде-
новиодисторијатанаовојсвет.ОстатокотнаИзраелбилслабнарод,
изложеннабесотнанепријателот,ноБогсакалтокмутојнароддаго
зачуванаовааземјасознаниетозаНегоиНеговиотзакон.Припадни-
цитенатојостатокбилечуваринавистинскотобогослужение,чува-
ринасветитепророштва.Доживеалемногуискуствадодекаработеле
наобновувањетонахрамотиѕидиштатанаЕрусалим,инаидувалена
силнопротивење.Тешкобилобреметоштогоноселеводачитевотоа
дело,нотиелуѓеработелесонепоколебливаверба,понизендух,цвр-
стопотпирајќисенаБогаиверувајќидекаТојќенаправиНеговата
вистинадатриумфира.СличнонацаротЕзекија,Неемија’сеприкло-
никонГоспода,неотстапувајќиоднего,тукугидржешезаповедите...
ИГосподбешесонего”(2.Царевите18,6.7)“(ЕленаВајт, Пророци и 
цареви, стр.439;стр.677.оригинал).

1. Зошто мораме да направиме сѐ што можеме пред Бога за да 
им бидеме поддршка на своите водачи?

2. Зошто е толку тешко, напорно и во исто време вредно вода-
чот да се однесува како слуга? Зошто е толку важно христијан-
скиот водач да биде слуга?

3. На почетокот и на крајот на книгата, како и во средината, 
Неемија се молел. И Ездра и Неемија биле луѓе на молитвата. Вни-
мателно избројте колку пати зборот „молитва“ или „се молиме“ 
се споменува во Книгата на Ездра и Неемија. Овие водачи непрес-
тајно се молеле. Што ни кажува тоа за нашиот личен молитвен 
живот?

4. „Тој се приврза кон Господ, не отстапувајќи од Него и ги па-
зеше заповедите Негови, кои Господ му ги беше дал на Мојсеја“ 
(2. Царевите 18,6). Како некој може да се „приврзе“ за Господа? 
Што значи тоа? Каква поврзаност постои меѓу приврзаноста кон 
Господа и држењето на Неговите заповеди?



УТРИНСКИ СТИХОВИ - ОКТОМВРИ

ОСТАНЕТЕ ВО ХРИСТА
СЛУЖБАТА НА БОГА ПОЧНУВА НА ЗЕМЈАТА

1. Вторник  Лука 5,10. Фрлете ја својата мрежа
2. Среда  Римјаните 8,18. Слави го Бога и покрај искушенијата
3. Четврток 1. Јованово 3,22. Барајте ја божествената, а не човечката мудрост
4. Петок  Лука 19,23. Наша одговорност 
5. Сабота  1. Петрово 1,7. Службата на Бога почнува на земјата

СМИСЛАТА НА ЗАЕДНИЦАТА СО БОГА
6. Недела  1. Коринќаните 5,6. Како делува квасецот на злото
7. Понеделник Псалм 19,7. Надевајте се во Божјите, а не во човечките зборови
8. Вторник  1. Јованово 1,3. Смислата на заедницата со Бога
9. Среда  Еремија 9,23.24. Не барајте никаква слава за себе
10. Четврток Осија 6,3. Уреден како зора
11. Петок  Псалм 97,2. Карактерот ќе биде проверен
12. Сабота  4. Мојсеева 20,12. Како Бог гледа на гревот?

БИДЕТЕ ВО ХРИСТА
13. Недела  Јован 10,16. Никој не оди сам на небото 
14. Понеделник    Матеј 25,41. Правдата ќе седне на престолот
15. Вторник  Псалм 127,3. Децата се Божја своина
16. Среда  Јован 15,4. Бидете во Христа
17. Четврток  Матеј 22,2. Дали го прифативте повикот?
18. Петок  Јован 9,4.            Христос, наш Пример во работата за другите
19. Сабота Псалм 42,11.   Расположете се! Кажувајте охрабрувачки зборови!

ВЕРУВАЈТЕ И ПРИМАЈТЕ
20. Недела  Јован 17,3. Ветена ни е сила за победа
21. Понеделник Јован 3,30. Тој мора да расте
22. Вторник  Ефешаните 3,2.3. Евангелието е моќно
23. Среда  2. Коринќаните 6,17. Нема среден пат до рајот
24. Четврток   Тит 2,13. Христијанинот и небото
25. Петок  Марко 11,24. Верувајте и примајте
26. Сабота  Јован 7,46. Христос ја зборувал вистината

БИДЕТЕ ПОСЕБНИ – ЗАРАДИ ХРИСТА
27. Недела                  Ефешаните 5,17. Размислувај за довербата, а не за проблемот
28. Понеделник 2. Мојсеева 23,2. Бидете посебни – заради Христа
29. Вторник 1. Коринќ. 1,21. Природата недоволно совршено го открива Бога
30. Среда  Исаија 29,9.     Лукавствата на сатаната во последното време
31. Четврток 1. Мојсеева 3,15. Бог не се менува
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УТРИНСКИ СТИХОВИ - НОЕМВРИ

ВО ПОЛНА УВЕРЕНОСТ НА ВЕРАТА
БЛАЖЕНО ВЕТУВАЊЕ

1. Петок  Псалм 34,8. Прифатете го планот на Спасителот
2. Сабота Евреите 13,5. Блажено ветување

ГОЛЕМОТО „ЈАС СУМ“
3. Недела  Јаков 1,3.4.              Застанете решително на Христова страна
4. Понеделник Матеј 5,14. Небесното Сонце блеска преку 
  Неговите следбеници
5. Вторник  Јов 11,7. Христос дошол да го открие Бога
6. Среда  Псалм 13,5. Да бидеме радосни христијани 
7. Четврток  1. Коринќаните 10,13. Ветување за оној што ќе победи
8. Петок  Псалм 90,2. Големото „Јас сум“
9. Сабота  Псалм 24,1.             Да го обожаваме Создателот на природата

ВО ПОЛНА УВЕРЕНОСТ НА ВЕРАТА
10. Недела  Исаија 12,2. Земи ја чашата на спасението
11. Понеделник   Евреите 12,2. Гледај во Исуса, не во другите
12. Вторник  Матеј 4,24. Работата на нашиот Татко
13. Среда  2. Царевите 2,15. Што би одговориле вие?
14. Четврток 1. Петрово 2,21. Совршена трага
15. Петок  Евреите 10,22. Во сета сигурност на верата 
16. Сабота  Лука 10,22. Водачите во невидлив судир

ОТКРОВЕНИЈА НА БОЖЈАТА ВОЛЈА
17. Недела  1. Петрово 5,6.7. Стави го своето бреме на Исуса
18. Понеделник  Исаија 40,26. Природата го открива Бога
19. Вторник  Авакум 2,4. Оди според верата, а не според гледање
20. Среда  Римјаните 13,11. Да бидеме целосно будни
21. Четврток  Мудри изреки 3,6. Да му дозволиме на Бога да управува
22. Петок  Псалм 33,6.9. Бог и создавањето
23. Сабота  Јован 5,19. Откровенија на Божјата волја

ПРЕПУШТЕТЕ СЕ ВО БОЖЈИ РАЦЕ
24. Недела  Тит 2,12. Како да сведочиме за својата вера
25. Понеделник  Матеј 25,29. Употреби ги доверените таленти
26. Вторник  Исаија 43,10. Додека Светињата се чисти
27. Среда  Проповедник 12,1. Барај го Господа
28. Четврток  Јован 10,29. Препушти се во Божји раце
29. Петок  Откровение 4,11. Бог не е природата, туку е Бог на природата
30. Сабота  Псалм 16,11. Обрати му се на Бога за помош



УТРИНСКИ СТИХОВИ - ДЕКЕМВРИ

ЗАБЛЕСКАЈТЕ СО ЖИВА СВЕТЛИНА
БОЖЈАТА РЕЧ Е ВИСТИНИТА

1. Недела  Ефешаните 6,14. Невидив судир
2. Понеделник  Псалм 17,3. Молитва во ноќните саати
3. Вторник  Јаков 2,14. Бидете први во добрите дела
4. Среда  Исаија 54,17. Божјата Реч е вистинита
5. Четврток Филипјаните 4,13. Смислата на христијанското совршенство
6. Петок  Плач 3,22.23. Божественото сочувство уште тече
7. Сабота  Јован 14,1.2. Каде е твоето богатство?

ДА БИДЕМЕ ВЕДРИ ХРИСТИЈАНИ
8. Недела  Лука 21,28. Се приближува вашето избавување
9. Понеделник  Филипјаните 3,20. Цената на нашето спасение
10. Вторник  1. Јованово 4,11. Важноста на единството
11. Среда  Псалм 34,4. Да бидеме ведри христијани
12. Четврток  Псалм 89,11. Да возвратиме со дарови на Бога
13. Петок  Јаков 1,5.6. Чудесната Божја љубав
14. Сабота  5. Мојсеева 2,3. Тргнете напред 

ДА ГО ИСТРАЖУВАМЕ ПИСМОТО
15. Недела  Дела апостолски 26,9. Послушни на небесната визија
16. Понеделник  Псалм 94,14. Божјата грижа за Неговиот народ
17. Вторник  1. Солуњаните 5,1.2. Како крадец во ноќта
18. Среда  2. Коринќаните 13,5. Исплевете ја сопствената градина
19. Четврток  Римјаните 12,1. Дар што Христос го посакува 
20. Петок  Дела 17,11. Да го истражуваме Писмото
21. Сабота  Псалм 84,11.  Бог ни го дава она што нам навистина ни треба

ЗАБЛЕСКАЈТЕ СО ЖИВА СВЕТЛИНА
22. Недела  Ефешаните 2,20. Да ѕидаме на цврста карпа
23. Понеделник  2. Тимотеј 2,22. Да гледаме само во Бога
24. Вторник  Малахија 3,17. Заблескајте со жива светлина
25. Среда  Ефешаните 2,21.22. Живи камења за небесниот храм 
26. Четврток Филипјаните 3,13-15. Новогодишни одлуки
27. Петок  Јаков 5,14.15. Молете се: Нека биде Твојата волја
28. Сабота  Мудри изреки 16,3. Воспитувај се себеси да веруваш 

ПОВЕРЕНИЦИ НА БОЖЈАТА БЛАГОДАТ
29. Недела  Ефешаните 2,4.5. Ние сме предмет на бескрајна љубов
30. Понеделник  1. Мојсеева 3,21.         Смоквини лисја или Христовата облека?
31. Вторник  Матеј 10,8 Повереници на Божјата благодат



101

Цркви, групи и поединци на Христијанската 
адвентистичка црква во Република Македонија
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СЕКОЈДНЕВНО ЧИТАЊЕ НА БИБЛИЈАТА
Ноември

1. Лу ка  7-8
2. 9-11

3. 12-14
4. 15-17
5. 18-20
6. 21-22
7. 23-24
8. Јо ван 1-3
9. 4-6

10. 7-9
11. 10-12
12. 13-15
13. 16-18
14. 19-21
15. Де ла 1-3
16. 4-6

17. 7-9
18. 10-12
19. 13-15
20. 16-18
21. 29-23
22. 24-26
23. 27-28

24. Рим ја ни те 1-3
25. 4-6
26. 7-9
27. 10-12
28. 13-16
29. 1. Ко р. 1-5
30. 6-9

Декември

1. 1. Ко р. 10-12
2. 13-16
3. 2. Ко р. 1-5
4. 6-9
5. 10-13
6. Галатјаните 1-3
7. 4-6

8. Ефеша ни те 1-6
9. Филипјаните1-4

10. Ко ло ша ни те 1-4
11. 1. Со лу ња ни те 2-5
12. 2. Со лу ња ни те 1-3
13. 2. Ти мо теј 1-6
14. 2. Ти мо теј 1-4

15. Тит и Фи ли мон
16. Евре и те 1-5
17. 6-9
18. 10-13
19. Ја ков 1-5
20. 1. Пе тро во 1-3
21. 2. Пе тро во 1-3

22. 1. Јо ва но во 1-3
23. 4-5
24. 1. и 2. Јо ва но во
25. Ју ди но  пос ла ние
26. Откро ве ние
27. 5-9
28. 10-13

29. 14-16
30. 17-19
31. 20-22

Октомври

1. Амос 1-3
2. 4-6
3. 7-9
4. Ав ди ја и Јо на 1-4
5. Ми хеј 1-4

6. 5-7
7. На ум 1-3
8. Ава кум 1-3
9. Со фо ни ја 1-3

10. Агеј 1-2
11. За ха ри ја 1-3
12. 4-6

13. 7-10
14. 11-14
15. Ма ла хи ја 1-4
16. Ма теј 1-5
17. 6-8
18. 9-11
19. 12-13

20. 14-15
21. 16-17
22. 18-20
23. 21-25
24. 26-28
25. Мар ко 1-3
26. 4-6

27. 7-9
28. 10-13
29. 14-16
30. Лу ка 1-3
31. 4-6
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ВЕЧЕРНО БОГОСЛУЖЕНИЕ ВО СЕМЕЈСТВОТО

Им пред ла га ме на вер ни ци те овие тек сто ви да ги чи та ат во те кот на 
ве чер но то бо гос лу же ние во сво е то се мејс тво.

  Октомври

    1. Псалм 79.
    2. Псалм 80.
    3. Псалм 81.
   4. Псалм 82.
    5. Псалм 83.
    6. Псалм 84.
    7. Псалм 85.
    8. Псалм 86.
    9. Псалм 87.
 10. Псалм 88
 11. Псалм 89,1-13.
 12. Псалм 89,14-26.
 13. Псалм 89,27-39.
 14. Псалм 89,40-52.
 15. Псалм 90.
 16. Псалм 91.
 17. Псалм 92.
 18. Псалм 93.
19. Псалм 94.
20. Псалм 95.
21. Псалм 96.
22. Псалм 97.
 23. Псалм 98.
 24. Псалм 99.
 25. Псалм 100.
 26. Псалм 101.
 27. Псалм 102,1-14.
 28. Псалм 102,15-28.
 29. Псалм 103.
30. Псалм 104,1-18.
  31. Псалм 104,19-35. 

      Ноември

   1. Псалм 105,1-15.
   2. Псалм 105,16-31. 
   3. Псалм 105,32-45.
   4. Псалм 106,1-16. 
   5. Псалм 106,17-32.
   6. Псалм 106,33-48.
   7. Псалм 107,1-21,
   8. Псалм 107,22-43.
   9. Псалм 108.
 10. Псалм 109,1-16.
 11. Псалм 109,17-31.
 12. Псалм 110.
 13. Псалм 111.
 14. Псалм 112.
 15. Псалм 113.
 16. Псалм 114.
 17. Псалм 115.
 18. Псалм 116.
 19. Псалм 117.
 20. Псалм 118,1-14.
 21. Псалм 118,15-29.
 22. Псалм 119,1-14.
23. Псалм 119,15-29
24. Псалм 119,30-43
 25. Псалм 119,44-56.
 26. Псалм 119,57-90.
 27. Псалм 119,91-117. 
 28. Псалм 119,118-143.
 29. Псалм 119,144-176.
 30. Псалм 120.

Декември 

  1. Псалм 121.
  2. Псалм 122.
  3. Псалм 123.
  4. Псалм 124.
  5. Псалм 125.
  6. Псалм 126.
  7. Псалм 127.
  8. Псалм 128.
  9. Псалм 129.
 10. Псалм 130.
 11. Псалм 131.
 12. Псалм 132.
 13. Псалм 133.
 14. Псалм 134.
 15. Псалм 135.
 16. Псалм 136,1-14.
 17. Псалм 136,15-26.
 18. Псалм 137.
 19. Псалм 138.
 20. Псалм 139.
 21. Псалм 140.
 22. Псалм 141.
 23. Псалм 142.
 24. Псалм 143.
 25. Псалм 144.
 26. Псалм 145.
 27. Псалм 146.
 28. Псалм 147.
 29. Псалм 148.
 30. Псалм 149.
 31. Псалм 150.
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ОКТОМВРИ 2019
МЕ СТО

ДА ТУМ
4. 11. 18. 25.

Виница 18:07 17:56 17:45 17:34

Колешино 18:06 17:55 17:44 17:34

Стар Дојран 18:07 17:55 17:44 17:34

Куманово 18:10 17:59 17:47 17:37

Неготино 18:09 17:58 17:47 17:36

Струмица 18:07 17:55 17:44 17:34

Кочани 18:08 17:56 17:45 17:34

Велес 18:10 17:59 17:48 17:37

Кавадарци 18:10 17:58 17:47 17:37

Дебар 18:15 18:04 17:53 17:43

Скопје 18:12 18:00 17:49 17:38

Битола 18:12 18:01 17:50 17:40

Кичево 18:14 18:02 17:51 17:41

Лаки 18:07 17:55 17:44 17:34

Чифлик 18:09 17:57 17:46 17:36

Штип 18:09 17:57 17:46 17:36

Тетово 18:13 18:02 17:51 17:40

Јегуновце 18:13 18:01 17:50 17:39

Росоман 18:10 17:58 17:47 17:37

Гевгелија 18:08 17:56 17:45 17:35

Свети Николе 18:10 17:58 17:47 17:36

Делчево 18:06 17:55 17:43 17:33

Валандово 18:07 17:56 17:45 17:35

Охрид 18:15 18:03 17:52 17:42

Радовиш 18:08 17:56 17:45 17:35

Прилеп 18:11 18:00 17:49 17:39

ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

* По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред зимското сметање на времето.
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ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

* По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред зимското сметање на времето.

               ноември 2019
МЕ СТО

ДА ТУМ
1. 8. 15.  22. 29.

Виница 16:25 16:16 16:09 16:04 16:00

Колешино 16:24 16:16 16:09 16:04 16:01

Стар Дојран 16:25 16:17 16:10 16:05 16:01

Куманово 16:27 16:19 16:12 16:06 16:03

Неготино 16:27 16:19 16:12 16:07 16:03

Струмица 16:25 16:17 16:10 16:05 16:01

Кочани 16:25 16:17 16:10 16:04 16:01

Велес 16:28 16:20 16:13 16:07 16:04

Кавадарци 16:27 16:19 16:12 16:07 16:04

Дебар 16:33 16:25 16:18 16:13 16:09

Скопје 16:29 16:20 16:13 16:08 16:04

Битола 16:31 16:23 16:16 16:11 16:07

Кичево 16:31 16:23 16:16 16:11 16:08

Лаки 16:24 16:16 16:09 16:04 16:00

Чифлик 16:27 16:19 16:12 16:06 16:03

Штип 16:26 16:18 16:11 16:06 16:02

Тетово 16:31 16:22 16:15 16:10 16:06

Јегуновце 16:30 16:21 16:14 16:09 16:05

Росоман 16:28 16:19 16:12 16:07 16:04

Гевгелија 16:26 16:18 16:11 16:06 16:02

Свети Николе 16:27 16:19 16:12 16:06 16:03

Делчево 16:23 16:15 16:08 16:03 15:59

Валандово 16:25 16:17 16:11 16:05 16:02

Охрид 16:33 16:25 16:18 16:13 16:09

Радовиш 16:25 16:17 16:10 16:05 16:01

Прилеп 16:29 16:21 16:14 16:09 16:06
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ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред зимското сметање на времето.

ДЕКЕМВРИ 2019
МЕ СТО

ДА ТУМ
6. 13. 20. 27.

Виница 15:59 15:59 16:01 16:05

Колешино 15:59 15:59 16:01 16:05

Стар Дојран 16:00 16:00 16:02 16:06

Куманово 16:01 16:01 16:03 16:07

Неготино 16:01 16:02 16:04 16:08

Струмица 15:59 16:00 16:02 16:06

Кочани 15:59 15:59 16:01 16:05

Велес 16:02 16:02 16:04 16:08

Кавадарци 16:02 16:02 16:04 16:08

Дебар 16:08 16:08 16:10 16:14

Скопје 16:03 16:03 16:05 16:09

Битола 16:06 16:06 16:08 16:12

Кичево 16:06 16:06 16:08 16:12

Лаки 15:58 15:58 16:00 16:04

Чифлик 16:01 16:01 16:04 16:07

Штип 16:00 16:00 16:03 16:06

Тетово 16:04 16:04 16:07 16:10

Јегуновце 16:03 16:04 16:06 16:10

Росоман 16:02 16:02 16:04 16:08

Гевгелија 16:01 16:01 16:03 16:07

Свети Николе 16:01 16:01 16:03 16:07

Делчево 15:57 15:57 16:00 16:03

Валандово 16:00 16:00 16:02 16:06

Охрид 16:08 16:08 16:10 16:14

Радовиш 15:59 16:00 16:02 16:06

Прилеп 16:04 16:04 16:06 16:10
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www.adventisti.org.mk

ДОПИСНАБИБЛИСКАШКОЛА
Проучувајте ја Библијата БЕСПЛАТНО по дописен пат 

иво 24 лекции дознајте што кажува таа за:
 Животот и личноста на Исус Христос

 Десетте Божји Заповеди
 Тајната за градење среќно семејство

 Здравиот начин на живот
 Пророштвата за нашево време

 Сигурноста во несигурниот свет...
 и многу други теми со извонредна важност!

ПОРАЧКИ:

- кај вашиот повереник за 
литература,

- на поштенски фах 215, 
1000 Скопје 

- или на тел. 02 / 20 30 777

Адресата каде што сакате да Ви пристигаат бесплатните лекции испратете ни ја на
Поштенски фах 215, 1000 Скопје 

www.sdakavadarci.com

ПРОРОЦИ
И ЦАРЕВИ

НОВО! НОВО! НОВО! НОВО!

„Пророци и цареви“ е втората книга во низата од 
петте из вонредни книги кои ја опфаќаат светата 

историја, инаку по след ната што излегла од перото 
на вдахновената писателка Елена Вајт. 

Оваа книга почнува со извештајот за Со
ломоновото славно владеење над Израел и над 
обединетото цар ство, за Господовиот Храм како 

средиште на вистинското богослужение. Опишани 
се подемите и падовите на издвоениот из бран 

народ, кој бил растргнат меѓу верноста кон Бога и 
слу же њето на бо го вите на народите што живееле 

во Палестина. И тука, во текот на овој толку 
значаен период од историјата на овој свет, јасно 

се гледаат драматичните докази дека меѓу Христа 
и сатаната се води жестока борба за срцето и 

преданоста на луѓето.
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МОЈ ДНЕВНИК НА ПОСРЕДНИЧКА МОЛИТВА
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„Според Божјиот план, како одговор на нашата молитва со вера, Бог ќе ни 
го даде она што не би ни го дал кога за тоа не би го молеле“ (Елена Вајт, 
Големата борба, стр. 442). „Развивајте ја навиката да разговарате со Спа-
сителот. ... Вашето срце секогаш нека се издигнува во тивка молитва за 
помош, за светлина, за сила, за мудрост. Секој ваш здив нека биде молит-
ва“ (Елена Вајт, Пат во подобар живот, стр. 328).
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МОИТЕ МОЛИТВЕНИ ИСКУСТВА
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„Нема ниедно поглавје во нашето искуство што за него би било премногу 
мрачно да го чита; нема проблем кој за него би бил премногу тежок да го 
ре ши. Нема несреќа што би го снашла најмалечкото негово дете, нема гри
жа што би ја мачела душата, нема радост што би разгалила, нема искре на 
молитва што би полетала од усните на нашиот небесен Отец да не ја ви ди, 
веднаш да не се заинтересира“ (Елена Вајт, Патот кон Христа, стр. 99).


